AGJENCIA E SIGURIMIT TG
CILEEIHE NE ARSIMIN € LARTE

r

AGJENCLA E SIGURIMIT TE CILESISE NE ARSIMIN E LARTE

RAPORTI I VLERESIMIT TE JASHTEM PERIODIK

Programi i Studimit t& Ciklit té Paré Bachelor né “Ekonomiks”
ofruar nga
Institucioni i Arsimit t€ Larté “Universiteti Epoka”

Grupi 1 Vlerésimit té Jashtém:

1. Prof. Asoc. Doriana Matraku (Dervishi

2. Prof. Asoc. Fhida Liko

Tetor/2023

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit” E-mail: info@ascal.al
Prané gjim. «(Q). Stafa», Tirané
Tel:+855 (04) 222-43423 Web site: www.ascal.al



RAPORT I GRUPIT TE VLERESIMIT T JASHTEM

Pér Programin e studimit Bachelor né “Ekonomiks” ofruar nga Institucioni i Arsimit té

Larté “Epoka”

Nr.
1 | IAL aplikues: Universiteti Epoka

2 | Njésia bazg q& e ofron: Departamenti i Ekonomiksit
3 | Emértimi i programit té studimit: Bachelor né “Ekonomiks”

4 | Urdhéri/VKM i licencimit: VKM nr. 281, daté 12.03.2008
5 | Urdhéri/VKM i riorganizimit: Urdhér nr. 312, daté 27.07.2012
6 | Forma e regjistrimit t¢ diplomé&s:
7 | Urdhéri/VBA i akreditimit t& paré: Urdhér nr. 54, daté 10.07.2017
8 | Cikli i studimit: Bachelor
9 | Koh&zgjatja e programit t& studimit: 3 vite

10 | Kreditet né& total (ECTS): 180 ECTS

11 | Forma e studimit: Me kohé t& ploté

12 | Gjuha (shqip/tjetér): Anglisht

13 Programi ofrohet n& bashk&punim me institucione | -

té tjera:

14 | Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): -

15 | Diplomé e dyfisht& (shéno emértimin): -

16 | Niveli n€ korniz&€n kombétare t€ kualifikimeve: 6

_1? Stafi akademik PAE/PAK pér programin e 19 PAE/9 PAK!
studimit:
18 | Numri i studentéve: 190°
19 | Komente / t€ tjera: -

1 Viti akademik 2022-2023
2 Studenté té regjistruar pér heré té paré nga viti akademik 2017-2018 deri né vitin akademik 2022-2023

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit”
Prané gim. «Q. Stafa», Tirané

Tel:+355 (04) 222-43423

‘Web site: www.ascal.al

y “/; :
y /
e

E-mail: info@ascal.al

%




PERMBLEDHIJE E TE DHENAVE PER PROGRAMIN Ni PROCES T
VLERESIMIT Ti JASHTEM

Pérshkrim pérmbledhés; (200 -400 fjalé)

Programi i studimit Bachelor n& Ekonomiks, ofrohet nga Universit
veprimtaring akademike q& prej vitit 2008, bazuar né Vendimin
Universiteti EPOKA aktualisht pérb&het nga tre fakultete:

eti EPOKA, q& ka ushtruar
nr. 281, daté 12.03.2008.

1. Fakulteti i Arkitekturés dhe Inxhinjerisé
2. Fakulteti i Shkencave Ekonomike dhe Administrative
3. Fakulteti i Drejtésisé dhe Shkencave Sociale

Programi i studimit, &shté riorganizuar bazuar né Urdhérin nr. 312 daté 27.07.2012, t&
Ministris€ s& Arsimit dhe Shkencés, pér riorganizimin e programeve t& studimit Diplomé e
Nivelit t& Paré (DNP) né Bachelor (B.Sc.) q& realizon 180 kredite Evropiane dhe me
koh&zgjatje 3 vite akademike. Riorganizimi i programit t& studimit, Bachelor né¢ Ekonomiks,

Esht& béré me qéllim plotésimin e kérkesave t& tregut t& punés
fushén e ekonomiksit, q& kan& njohuri t& konsoliduara jo veti
pérpunuese dhe analizuese shumé t& miré t& dh&nash.

Veprimtaria akademike e programit t& riorganizuar ka filluar né

Programi ofrohet me kohé t& ploté, né gjuhén angleze, né pérput|
Kornizés Shqiptare t&¢ Kualifikimeve. Njésia pérgjegjése pér zhy
kétij programi studimi &shté Departamenti i Ekonomiksit, e ¢ili
Shkencave Ekonomike dhe Administrative. Programi Bache
akredituar pér heré t& paré me Vendim nr. 54, t& Bordit t& Akredi

né vend me specialisté né
sm teorike por dhe aftési

vitin akademik 2012-2013.
hje me nivelin e gjashté t&
illimin dhe monitorimin e
&shté& pjesé e Fakultetit t&
lor né¢ Ekonomiks &shté
ititimit, me njé kohézgjatje

prej tre vitesh akademike (6 semestra) me afat vlefshmérie t& aiukreditimit t€ programit t&
studimit 09.07.2023. i

Fakulteti i Shkencave Ekonomike dhe Administrative pérbéhet nga:

1. Departamenti i Administrim Biznesit
2. Departamenti i Ekonomiksit
3. Departament’ ? Financ€ -Banké

Pér realizimin e programit t& studimit, kontribuojné pedagogé€ nga Departamenti i
Administrim Biznesit dhe Departamenti i Financé -Banké gjithashtu edhe Pedagogé té&
Fakultetit t& Drejtésis¢ dhe Shkencave Sociale. Rreth 67 pérqind e stafit akademik q& jep
mésim né kété program studimi €sht& me kohé t& ploté.

Programi Bachelor n& “Ekonomiks™ &shté ndértuar me qéllim plot
t& punés pér ekonomisté t& kualifikuar. Programi i studimit i pg
teorike dhe afi&si t& forta statistikore duke u fokusuar n&€ 1&ndé
ekonometria dhe aplikimi i tyre né teoriné ekonomike. Students
kritik, aftési kérkimore, aftési pér ndértimin dhe prezantimin e :

Esimin e nevojave t& tregut
'gatit studentét me njohuri
i si matematike, statistika,
it zhvillojné t& menduarin
irgumentit pér zgjidhjen e
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problemeve. Programi i studimit gérsheton njohurité ekonomike me ato té fushés t& ligjeve,
fushén e politikés si né nivel global ashtu edhe rajonal.

PERSHKRIMI I PROCESIT TE VLERESIMIT TE JASHTEM;
Pérshkrim pérmbledhés; (200-400 fjalg)

Né& zbatim t& Ligjit Nr. 80/2015 *“Pér Arsimin e Lart& dhe Ké&rkimin Shkencor né Institucionet
e Arsimit t€ Larté n€ Republikén e Shqip&ris€”, si dhe né& p&rputhje me “Manualin pér
Procedurat dhe Afatet pér Vlerésimin e Cilésisé né kuadér t& akreditimit t& Institucioneve t&
Arsimit t&€ Larté dhe programeve t& studimit, 2017”, Universiteti EPOKA n& Tirang, ka
aplikuar pér nisjen e procedurés s¢ ri akreditimit t& programit t& studimit Bachelor n&
Ekonomiks, népé&rmjet sistemit AMS t&€ ASCAL. Q&llimi kryesor i procesit t& vlerésimit t&
jashtém &shté identifikimi i nivelit t& pé&rmbushjes sé standardeve shtetérore té cilésisé pér
arsimin ¢ larté t& pércaktuara me VKM nr. 531, daté 11.09.2018, pér programin e studimit
bachelor n¢ Ekonomiks.

ASCAL bazuar né “Manualin pér Procedurat dhe Afatet pér Vierésimin e Cilésisé né kuadér
te Akreditimit té Institucioneve té Arsimit té Larté dhe programeve ¢ studimit 2017, ka
pérzgiedhur dy vlerésues t&€ jashtém pér t& shqyrtuar dokumentacionin e pércjellé nga
Universiteti EPOKA né Tirang, pér t€ kryer vizitén n€ institucion dhe pér t& pérpiluar raportin
e vlerésimit t& jashtém. Grupi i vler&simit t€ jasht&m ka né& pérbérje: Prof. As. Dr. Doriana
Matraku (Dervishi) dhe Prof. As. Dr. Elida Liko. Gjaté gjithé& fazés s¢ vierésimit t& jasht€ém
ky grup pune u asistua dhe nga menaxherja teknike e ASCAL, Znj. Anilda Beqiraj. Vizita n&
Universitetin EPOKA né Tirané u realizua né datén 6 dhe 7 Korrik 2023, ku Grupi i
Vlerésimit t& Jashtém, realizoi takimet e pércaktuara sipas axhendés s¢ vizités né IAL. Gjaté
vizités. Grupi i Vlerésimit t€ Jashtém (GVJ) zhvilloi takime me: Pérgjegjésin e Departamentit
dhe Dekanin e Fakultetit t€ Shkencave Ekononike dhe Administrative, Grupin e
vetévlerésimit, stafin akademik t& programit t€ studimit, stafin e njésisé s& Sigurimit t&
Brendshém t& Cilésisg, zyrén e Burimeve Njerézore etj. GVJ zhvilloi gjithashtu intervista me
‘studentét ¢ programit, vizitoi Bibliotekén e Institucionit si dhe vézhgoi mjediset e
institucionit si: auditoré, laboratoré, shérbimet pér studentét etj. Gjaté takimeve t& realizuara
sipas axhend&s, u shqyrtuan ¢&shtje t& ndryshme q& lidhen me vlerésimin e programit t&
studimit duke sqaruar edhe elementé t&€ veganté, pér t€ cilat ekspertét kan& drejtuar pyetjet
pérkatése. Pas vizités n€ IAL, GVIJ hartoi raportin e vlerésimit i€ jashtém, bazuar né
dokumentacionin né dispozicion nga dosja e vetévlerésimit, informacioni i depozituar né
sistemin e informacionit t& ASCAL si dhe né informacionin e mbledhur gjaté takimeve dhe
vizitave té realizuara né Institucion. N& pérfundim t& kétij procesi ky grup dorézon draft-
raportin prané ASCAL.
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SHKALLA E PERMBUSHJES SK REKOMANDIMEVE NGA
AKREDITIMI I FUNDIT

I Rekomandimet e Bordit té Akreditimit mbéshtetur né Vendimin Nr.54, daté
10.07.2017 jané:

1. T& rritet pjesémarrja né projekte kombétare dhe ndérkombétare dhe mbéshtetja financiare e
institucionit pér pjesémarrjen e stafit né konferenca shkencore kombétare dhe ndérkombétare;

2. T¢ shihet mundé&sia e gjetjes t& burimeve t& jashtme pér zbatimin e projekteve kérkimore;

3. T& rritet bashk&punimi me institucione véndase dhe t& huaja né kuadér t& kualifikimit t&
stafit akademik.

IL. Plotésimi i rekomandimeve nga Institucioni

1. GVI bazuar né dokumentacionin e dorézuar nga institucioni si dhe vizita e kryer n&
Universitetin Epoka, konstaton se:

- Projekte me financim té brendshém, shtojc¢ 21, jan& deklaruar 5 projekte me
koh&zgjatje 2 vjecare, pa specifikuar periudhén ¢ implementimit t& projektit (koha e
nisjes dhe zbatimit t& projektit), aktivitetet q&¢ mbulojn& kéto projekte, buxheti I
akorduar nga institucioni pér zbatimin e projektit.

NE& kéto projekte, gjithmoné bazuar ne shtojcé 21, jané€ angazhuar 5 Phd student nga té
cilét GVJ konstaton se vet€ém njéri prej tyre &hté PAE né Departamentin e
Ekonomiksit.

- Projekte me financim t& jasht€ém, GVJ konstaton se institucioni ka aktiv tre
projekte:

a) projekti COWEB, projekti i Erasmus + KAZ pér ndértimin e kapaciteteve té&
arsimit t& lart€ i mbé&shtetur nga Bashkimi Evropian (shkurt 2023 -janar 2026)

b) projekti Erasmus + nr. 618975-EPP-1-2020-1-BA-EPPKA2-CBHE-JP, pér
universitete t& gendrueshme pér pérmirésimin e punésimit (2021-2023).

¢) Module Jean Monnet, pér integrimin né BE t& Ballkanit Peréndimor (2022-2025)
- Ka pérfunduar 6 projekte Erasmus + pér periudhén 2015-Janar 2023 né nivel
institucioni.
- Ka pérfunduar 1 projekt Horizon (2017-2021)

- Ka pérfshirje t& anétaréve t€ departamentit né projekte COST Action, por GVJ
vleréson se kéto jang projekte individuale.

- Pjesémarrje e stafit né konferenca kombétare dhe ndérkombétare. GVJ konstaton
se pedagogét e angazhuar né programin e studimit Bsc n& Ekonomiks, kan& marré
pjesé né aktivitete ndérkombétare t& financuar nga institucioni (bazuar né shtojcg 25
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dhe shtojcé 71 tabela 19) por né& pasqyrat financiare té& institucionit Epoka konkretisht
tabela 18, shtojc& 71, né€ zérin e shpenzimeve nuk ka t& pércakuar buxhet pér kéto
aktivitete.

GVIJ nuk ka informacion t€ ploté né lidhje me kété rekomandim. Nuk mund t& themi q&
ka njé rritje t&€ shpenzimeve pér zérin e konferencave apo botimeve kombétare dhe
ndérkombétare pasi nuk jané t& pasqyruara né buxhet.

GVJ konstaton se ka njé rritje t& t& ardhurave t&€ siguruara nga grante projekte dhe
kontrata pér periudhén 2020-2023. Nuk ka informacion t& detajuar pér angazhimin e stafit
akademik t& kétij programi studimi né projektet ndérkombétare t& institucionit.

GVJ konstaton se rekomandimi 1 éshté pérmbushur pjesérisht.
2. GVIJ konstaton:

- Bazuar né& shtojcé 71, tabela 18, vérejmé se institucioni ka njé rritje t& t& ardhurave né
zérin “Grante, projekte dhe kontrata pér vitet 2020-2023",

GVJ konstaton se rekomandimi 2 éshté pérmbushur plotésisht.

3. GVI konstaton:

- Né kuadér t€ kualifikimit t& stafit akademik dhe t& institucionalizimit t& institucionit,
mbéshtetur né t€ dhénat e shtojcés 23 dhe 24, Departamenti i Ekonomiksit, GVJ
konstaton se ka aktive marréveshje bashké&punimi me Universitete brenda dhe jashté
vendit. N& kuadér t& kétyre marréveshjeve kemi shkémbim t& stafi akademik pér
mésimdhénie, trajnim pér stafin administrativ dhe shk&mbime t& studentéve.

GY.J konstaton se rekomandim 3 &shté pérmbushur plotésisht.
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MEMO

GV pasi u njoh me komentet ¢ institucionit vleréson arig_azhimin e tyre t€ menjéhershém né
adresimin e disa prej gjetjeve té konstatuara nga GVJ dhe plotésimin e dokumentacionit pér njé
pjesé té tyre. GVIJ lidhur me komentet e dérguara nga GVB sqaron si vijon:

Komente mbi rekomandime nga akredimi i m'éparshiém:._:

GJV nuk ndryshon géndrim né lidhje me informacionin pér mbéshtetjen e stafit né aktivitete
shkencore pas akreditimit t& paré. N& pasqyrat financiare, jané t€ pasqyruara t€ ardhurat e
Universitetit EPOKA nga projektet dhe kontratat duke filluar nga viti akademik 2020-2021, para
kétij viti akademik ky z& nuk &shté né buxhetet tek t& ardhurat. Pér t& gjithé vitet akademike,
buxheti ka zérin paga, shpenzime, investime dhe taksa t& pasqyruar né tabelat financiare. Ne si
GVJ nuk mund té shprehemi nése z&ri shpenzime &shté pér aktivitete shkencore t€ stafit apo dhe
shpenzime té tjera operative. Pér kété arsye jemi shprehur se mungon informacioni i detajuar.

Standardin IL 2, kriteri 2 dhe standardin II. 3, kriteri 4
Komenti GVJ:

GVI nuk ndryshon géndrim dhe mbéshtet konstatim e pasqyruar né raport bazuar né syllabusin
e léndéve individuale si dhe né planin mésimor. Syllabusi dhe plani mésimor, kané té€ pércaktuar
vetém oré leksioni. Oré laboratori nuk ka té pércaktuar pér asnjé [éndg.

GVJ nuk mund t& shprehet pér orét e seminarit/ ushtrimeve/ laboratoréve pasi nuk jané t&
pasqyruara né syllabusin e léndéve.

Standardin IL 3, kriteri 1:
Komenti GVJ:

GV, nuk ndryshon géndrim dhe konstaton shqetésues faktin q& personeli akademik i kategorisé
“Asistent lektor”, mbulon njé peshé t& konsiderueshme t€ léndéve t& ofruara nga programi i
studimit, duke gené& titullar lénde. Mg konkretisht pér vitin akademik 2022 -2023,
12(dymbédhjeté) 1éndé me detyrim t& kétij programi studimi, kang titullar lénde pedagogé me
master t& shkencave (shtojca 18). Bazuar ng planin mésimor, pér vitin akademik 2022 -2023,
programi i studimit i shtriré né tre vite akademike ofron gjithsej 27(njézet e shtat¢) lénd€ me




detyrim (shtojca 13). Mbulohen nga “Asistent lektor”, si titullaré lénde 44% e lénd&ve me
detyrim. Po t& konsiderojmé dhe 1&ndét me zgjedhje, raporti pérkeqésohet.

Standardin III. 4, kriteri 5:
Komenti GVJ:

GJV nuk ndryshon géndrim, ka mangési né dokumentacion e administruar dhe informacionin e
publikuar pér projektet né web. N& fagen e internetit dhe linkun e dérguar, mungojné t€ dhénat
pér angazhimin e stafit t& programit t& studimit né kéto projekte, si dhe kontributin e tyre.

Standarti I'V.1, Kriteri 1:
Komenti GVJ:

Né lidhje me pérgjigjen e dhéné nga GVB dhe dokumentin e shtuar n¢ platformé GVJ nuk
ndryshon géndrimin e tij pasi dokumenti I dorézuar nuk tregon asgjé né lidhje me ngarkesén
mésimore por vetém shpérndarjen e grupeve sipas stafit akademik. Dokumenti gjithashtu nuk I
gshté adresuar Zyrés sé Burimeve Njerézore pér té cilén &shté shprehur dhe GV J.

Kriteri 2:
Komenti GVJ:

GV] konstaton se ngarkesa mésimore ndahet sipas nevojave té departamentit dhe &shté e
sidiyshme pamvarésisht titullit apo gradés shkencore té stafit akademik. Ky €shté njé konstatim
dhe GVJ nuk e ndryshon géndrimin pér kété. GVJ nuk &shté shprehur pér shkelje t& akteve
ligjore apo nénligjore n& fuqi. E gjejmé t& pavend reagimin € GVB pér kété kriter.

Kriteri 3 dhe Kriteri 6:
Komenti GVJ

GV nuk ndryshon géndrim né lidhje me kéto kritere. GVB pranon q& CV e stafit nuk jané t€
pérditésuara sepse CV ruhen né departament. Dokumenti shtojeg 84, nuk tregon pérditésimin e
dokumentave por &éshté vetém njé template (praktike). GVJ kérkon dokumenta t& pérditésuara
dhe jo template t& pérgjithshme. Nése Departamenti do e kishte kété informacion, duhet ta kishte
béré té aksesueshém pér GVJ.




Né lidhje me kéto kritere, edhe pas dorézimit té draft raportit nga GVJ dhe komenteve ng GVB,
institucioni nuk ka dorézuar CV té pérditésuara por vetem komunikimin e Zyrés s€ Burimeve
Njerézore me stafin ku I kérkon info CV t& pérditésuara (shtojca 4).

Kriteri 4:
Komenti GVJ:

GVJ nuk ndryshon géndrim né& lidhje me kété kriter. GVJ e ka shprehur qarté né RVJ
procedurén qé ndjek Universiteti Epoka dhe ne jemi shprehur qé nuk ka kritere specifike. GVB
dhe né komentin e béré pér kété kriter nuk jep kritere specifike pér stafin akademik té rekrutuar.
GVB shprehet qé pérzgjedhja béhet nisur nga natyra, modulet, pérmbajtja e 1€nd€s apo programit
t& studimit por kjo nuk garanton marrjen e stafit mé cilésor.

Kriteri 5:
Komenti I GVJ:

Mbéshtetur né dokumentin shtesé t& dorézuar nga Institucioni, rezulton se né Departamentin e
Ekonomiksit pér vitin 2022-2023 rezulton vetém njé student né listén e stafit ndihmés akademik
dhe dy studenté né vitin 2021-2022. RV] ndryshon pjesérisht pér kété kriter.

Ndryshimi né raport &shté: Bazuar né dokumentin shlojcé plotésuese nr 5, rezulton se
Departamenti 1 Ekonomiksit pér vitin 2022-2023 ka pranuar njé student si asistent ndihmés
akademik. Nuk kemi informacion nése ky student éshté I pérfshiré né kété program studimi,

Standarti IV.3 Kriteri 1:
Komenti GVJ:

RVJ nuk ndryshon pér kété kriter pasi GVB bie dakort me sygjerimin e GVJ pér k&i€ kriter.

Kriteri 2 & 8:
Komenti I GVJ:

GVJ ndryshon géndrim né lidhje me kriterin 2 & 8, pas dorézimit t¢ dokumentave shtesé mbi
praktikén e pasurimit t& bibliotekés.

Ndryshimi né& raport &hté: Bazuar né dokumentin shiojcé plotésuese nr 10, rezufon se
Universiteti Epoka ka njé proceduré t¢ miratuar dhe (¢ aplikuar i¢ pasurimil 1¢ biblikotekgs sipas




nevojave té stafil akademik mbéshtetur né kérkesat e studentéve apo objektivat e vendosura. GVJ
vieréson pérpjekjet e Institucionit pr pérmirésimin e infrastrukturés s bibliotekés.

Standarti IV.5 Kriteri 3:

GVJ ndryshen géndrim né lidhje me kété kriter. GVB ka dorézuar raportin e auditit né shtojcé
plotésuse 2.

Ndryshimi né raport &shté: Bazuar né dokumentin shtojcé plotésuese nr 2. rezulton se
Universiteti Epoka ka kryer né ményré periodike auditin e jashtém.

Kriteri 4:
Komenti I GVJ:

GVJ nuk ndryshon géndrim, Institucioni ka dorézuar pasqyrat shpenzime - t€ ardhura pér kété
program studimi, por kriteri ka t€ b&jé me raportimet e buxhetit né department. Dokumenti shtesg
nuk jep kété informacion. Vet GVB n& RVB nuk &shté shprehur né lidhje me kriterin 4.

Kriteri 5:
Komenti GVJ:

GVJ nuk ndryshon gé&ndrim.

Standarti V.4. Kriteri 5:

GVJ nuk ndryshon géndrim. GVB ka dorézuar né dokumentat plotésuese njé raport vjetor té
institucionit. Kriteri ka lidhje me njésiné baz¢ pra departamentin dhe raportet qé departamenti
pérpilon né lidhje me studentét e programit t& studmit, cilésin e tyre, punésimin etj.

Standarti V.5. Kriteri 4.
Komenti GVJ:

GVJ nuk ndryshon géndrim pér kété kriter. Dokumenti I kérkuar né kété kriter nuk é&shté
paraqitur as né dokumentat shtesé. Dokumenti I kérkuar lidhet me ankesat e studentéve gjaté
procesit t& provimit jo me pyetésorét q€ ploté€sojné studentét pér modulin apo stafin akademik.

Standarti VI.1 Kriteri 1:




Komenti GVJ:

GVJ nuk ndryshon géndrim né lidhje me kété kriter. GVB shprehet né komente gé Strategjia e
re e Institucionit &shté n& fazg finale pér miratimin né Senatin Akademik apo dhe né Bordin e
Administrimit. Né kété fazé t& zhvillimit t& Strategjisé s¢ Institucionit, GVB mund t& kishte
dorézuar njé document pér ta treguar kété psh, Ngritja e grupit t¢ punés pér hartimin e
Strategjisé, ose njé document qé té& tregojé kalimin apo diskutimin e strategjisé né njésité baz€
apo komisionet e ndryshme.

Kriteri 5:

GVJ nuk ndryshon géndrim. GVB né dokumentin shtesé nuk ka dhéné ményrén si departamenti
apo institucioni promovon shembuj t& praktikave t& mira, q& nxitin personelin akademik pér
pérmirésimin e métejshém t& mésimdhénies. GVB ka dhéné shembull t¢ pyetésorit q& plotésojné
studentét pér stafin akademik ose modulin.

Standarti V1.2 Kriteri 2:

GVJ ndryshon géndrim pas dorézimit t& dokumentit shtesé ku jepet Vendim I Senatit mbi
ngritjen e Komisionit t& Pérhershém pér Sigurimin e Cilésisé dhe pérfshirjen né kété grup t€ njé
student alumni dhe njé eksperti t& jashtém. :

Ndryshimi né raport &shté: Bazuar né dokumeniin shiojcé plotésuese nr 8, rezulton se
Universiteti Epoka népérmjet Vendimit té Senatit ka ngritur Komisionin e Pérhershém pér
Sigurimin e Cilésisé pér pérfshirjen né kété grup & njé student alumni dhe njé eksperti té
Jashtém. '

Kriteri 4:

GVJ nuk ndryshon géndrim sepase ashtu sic theksuam dhe mé lart né Standarti V.4. Kriteri 5
departamenti nuk ka dorézuar asnjé raport. '

Standarti V1.4 Kriteri 3:

Institucioni ka dorzuar document shtesé 8, por ashtu sic theksohet né komentin e GVJ, anétarét e
Komisionit t& Pérhershém pér Sigurimin e Cilésisé, jan& dhe staf akademik me kohg t& ploté pra
kryejné njé ngarkesé t¢ madhe mésimore. N& Statutin e Universitetit Epoka neni 35, jepen
detyrat e kétij komisioni por jo roli I secilit anétar dhe detyrat qé kryejné né kété komision. GVJ
nuk ndryshon géndrim né lidhje me kt& kriter.



Standarti VL.5 Kriteri 5:

GVI ndryshon géndrim pas dorézimit t& dokumentit plotésues qé tregon aktivitetet e kryera me
stafin apo studentét.

Ndryshimi né raport &shté: Bazuar né dokumentin shtojcé plotésuese nr 9, rezulton se
Universiteti Epoka kryen aktivitete me stafin dhe studentét pér réndésing e sigurimir 1€ cilésisé.

Pikat e dobéta
Ndryshon Pika 5: t& higet pasi institucioni ka sjellé dokumentat e cituara.

5. Mungesa e njé séré dokumentash mbéshtetése ni hartimin e Raportit t¢ Vierésimit té
Brendshém. (Standardi VL5, kriteri 5) dhe ( Standardi VI.2 , kriteri 2, 4) dhe (Standardi
IV.5, kriteri 5)



Vlerésimi_i Programit té¢ Studimit t&é Ciklit t¢ Paré Bachelor né

“Ekonomiks”

T mE

Kriteri 1. Institucioni i arsimit t&
larté ofron programe studimi q& nuk
bien ndesh me interesat kombétare
dhe synojné ruajtjen dhe
konsolidimin e vlerave akademike e
kulturore kombétare.

I. OFRIMI I PROGRAMIT Tii STUDIMEVE

Universiteti EPOKA, ‘ofron programe studimi qé nuk bien ndesh me
interesat kombétare, si dhe jang konform ruajtjes s€ vlerave kulturore
kombétare.

Programi i studimit t& ciklit t& Paré n& Bachelor né “Ekonomiks” ofrohet nga
Departamenti i Ekonomiksit i cili éshté pjes¢ e Fakultetit t& “Shkencave
Ekonomike dhe Administrative” t& Univeritetit EPOKA, &shté hartuar dhe
implementuar né pérputhje me:

e Nenin 74, te Ligjit Nr. 80/2015 pér “Arsimin e Lart& dhe kérkimin
Shkencor né Institucionet e Arsimit t& Larté né Republikén e
Shqipérisé", aktet nénligjore
Statutin e Universitetit Epoka

o Urdhérin e Ministrisé t& Arsimit dhe Shkencés t&€ Republikés t&
Shqipérisé nr. 312, dat& 27.07.2012, pér riorganizim t& prograrnit t&
studimit, dhe

o Akreditimi fillestar me Vendim t& Bordit t& Akreditimit nr, 54 daté
10.07.2017

2. Statuti
3. Strategjia ¢ Universitetit EPOKA
4. Rregullore e Universitetit EPOKA

Kriteri 2. Programi i studimit
hartohet dhe ofrohet né pérputhje .
me g&llimet dhe misionin e
institucionit, si dhe fushén e
veprimtarisg.

Programi i studimit Bachelor né “Ekonomiks”, i ofruar nga Fakulteti i
Shkencave Ekonomike dhe Administrative, té Universitetit EPOik/, né
pérgjegjési t& Departamentit t& Ekonomiksit &shté program i Ciklit 2 par€ t&
studimeve, me kohézgjatje normale 3 vite akademike dhe me njé fotai prej
180 kredite (ECTS). Ky program &sht§ riorganizuar bazuar né Urdherin e
Ministrisé t& Arsimit dhe Shkencés nr. 312, daté 27.07.2012. Programi &hté
akredituar pér heré t& paré me Vendim t& Bordit € Akreditimit nr. 54 daté
10.07.2017.

Ky program studimi &sht& hartuar dhe ofrohet né pérputhje me misionin e
Universtitetit EPOKA t& shprehur ng Statutin dhe n& Rregulloren e IAL, si
dhe né pérputhje me fushén e veprimtarisé sé tij dhe qéllimit t& zhvillimit
institucional.

GVJ vleréson se ky program iu offon studentéve njé diplomé universitare, e

cila do t'u japé atyre njohurité, aftésité akademike dhe praktike, t&
mjaftueshme pér té qené té afté pér tregun e punés.
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2. Statuti

3. Strategjia e Universitetit EPOKA

4. Plani strategjik i Departamentit (¢ Ekonomiksit 2017-2022
3. Rregullove ¢ Universifetit EPOKA

Kriteri 3. Programi i studimit
hartohet dhe ofrohet né pérshtatje
dhe né zbatim t& strategjisé pér
zhvillim, t& Statutit dhe Rregullores
s& Institucionit si dhe me fushat e
drejtimet akademike t& tij.

Programi i studimit Bachelor né “Ekonomiks” ofrohet né pérputhje me
Stategjing e zhvillimit t& Universitetit EPOKA, Statutin dhe Rregulloret e
Universitetit si dhe me fushat e drejtimet akademike t& tij.

Vizioni i Universitetit EPOKA, &shté pérgatitja e studentéve qé do t€ jené
lider n& fushén e edukimit, kérkimit dhe zhvillimit, si dhe ofrimi i
shérbimeve shoqérisé Shqiptare duke ofruar zgjidhje pér problemet konkrete
me té cilat pérballet.

Departamenti i Ekonomiksit, pérgjegjés pér kété program studimi, &shté
angazhuar né pajisjen e studentéve me t& menduarit kritik pér t& pérballuar
debate publike né fushén e ekonomiksit.

Programi i studimit garanton dhe respekton liriné akademike, ka rritur
pérdorimin e teknologjisé t& inovacionit né mésimdhénie, ka rritur
orjentimin e kérkimit shkencor drejt nevojave konkreté t&€ ekonomisé
Shqiptare dhe mé gjeré, duke synuar pérmirésimin e cilésisé né fushén e
ekonomiksit,

2. Statuti
3. Strategjia ¢ Universitetit EPOKA
4. Plani strategjik i Departamentit 1¢ Ekonomiksit 2017-2022

Kriteri 4. Institucioni demonstron
se ka pé&rvojén, kapacitetet dhe
burimet e duhura né fushén
akademike specifike pér ofrimin e
njé programi studimi ng até fushé.

Grupi i Vlerésimit t& Jashém konstaton se:

e Departamenti i Ekonomiksit & ofron kété program studimi, &sht&
krijuar né vitin 2008 dhe ka njé eksperienc€ 15 vjegare né
mésimdhénie né kété program studimi

e Departamenti i Ekonomiksit ofron programe studimi n€ gjuhén
angleze aktive né t& tre ciklet. Masteri shkencor pér Ekonomiks
gshté ligensuar me VKM nr, 58, daté 28.08.2009, &shté akredituar
VBA nr. 58, daté 28.09.2018. Doktoratura me profil “Ekonomiks”
gshté ligensuar me UMASH nr. 565, daté 19.12.2012, &shté
akreditnar BA nr. 21, daté 19.05.2017.

e Universiteti Epoka ofron 10 programe bachelor, 8 programe master
shkencor, 9 programe master professional, 2 programe t& integruara
té ciklit t& dyt#& dhe 6 programe doktorature.

o Infrastruktura né funksion t& Fakultetit t&¢ Shkencave Ekonomike
dhe Administrative &shté bashkékohore dhe e pajisur me
teknologjing e fundit

o Stafi akademik &shté i motivuar dhe i kualifikuar. Ka njé gérshetim
midis stafit t& ri t& angazhuar né programin e studimit dhe atij me
pérvojé t& géndrueshme prané késaj IAL.

Programi Bachelor n& “Ekonomiks” i ofruar nga Departamenti i
Ekonomiksit, &shté riorganizuar né pérputhje me kérkesat e tregut t& punés
né vend nga program bachelor né Ekonomiks katér vjegar né program
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bachelor n& ekonomiks tre vjegar, me Urdhér nr. nr. 312, daté 27.07.2012.
Programi &shté akredituar pér heré t¢ paré me Vendim t& Bordit t€
Akreditimit nr, 54 daté 10.07.2017. Departamenti i Ekonomiksit ésht& pjesé
e Fakultetit t& “Shkencave Ekonomike dhe Administrative”, i cili &hté i
organizuar n& tre njési themelore sipas Ligjit pér Arsimin e Larté Nr.
80/2015:

1. Departamenti i “Administrimit t& Biznesit”,
2. Departamenti i “Ekonomiksit”,
3. Departamenti i “Financé -Banké”.

2. Statuti
18. Svllabuset
0. CV e stafit akademik

Kriteri 5. Fusha e pérgjithshme dhe
specifike e programit t& studimit
duhet té jeté né pérputhje me fushén
akademike e kérkimore t& njésisgé
kryesore / bazé, pérgjegjése pér
programin e studimit, sipas
klasifikimit'kodifikimit t&
programeve té studimit sipas
direktivave dhe udhé&zimeve
kombétare e evropiane,

Programi Bachelor né “Ekonomiks” &sht& n¢ pérputhje t€ ploté me fushén e
programeve gé& ofron Departamenti i Ekonomiksit. Programi ofron edukim
pérmes mésimdhénies efigente duke pérgatitur individé € afté pér tregun e
punés. Studentét pajisen me njohuri t& konsoliduara teorike dhe aplikative,
duke mundésuar kryerjen e analizave t& zhvillimeve ekonomike né vend,
ndértimin e modeleve t& thjeshta si dhe interpretimin e rezultateve. Aft€simi
i studentéve me t& menduarin kritik, éshté njé nga objektivat kryesore t&
Departamentit t& Ekonomiksit.

Ky program studimi zhvillohet me koh& t& ploté, zgjat 3 vite akademike,
siguron 180 kredite dhe i pérket nivelit t& gjashté t& Kornizés Shqiptare t&
Kualifikimeve dhe bazohet né udhézimet e direktivave kombétare dhe
Evropiane. Programi jep mundési pér t& ndjekur programe té ciklit t€ dyté.

3. Strategiia ¢ Universitetit EPOR.
5. Rregullore e Universitetit EPOR
4. Plani sirategjik i Departamentir & Ekonomiksit 2017-2022

Konkluzione

ret §z

[ Kriteri 1. Institucioni pér hartimin,
mbikéqyrjen dhe mbargvajtjen e
programit, siguron marr&dhénie té
frytshme bashk&punimi brenda
institucionit népérmjet ndarjes s&
detyrave mes njésive e personelit,

GV.J né bazé té dokumentave 1¢é véna né dispozicion nga Universiteti
EPOKA dhe né bazé té takimeve té zhvilluara gjaté vizités né institucion,
konstaton se programi Bachelor né “Ekonomiks”, i pérmbush mé sé miri
misionin dhe objektivat e Universitetit EPOKA, té shprehura né té gjitha
dokumentat e tij. Ky program studimi ruan interesat dhe vlerat kombétare.

N& funksion té realizimit t& programeve t& tij t& studimit, Universiteti
EPOKA ka hartuar strukturén organizative, né t& cilén pércaktohet vendosja
¢ detyrave apo aktiviteteve qé lejon funksionimin e duhur t€ ¢do
departamenti, me synimin e oftimit dhe sigurimit t& cilésisé né kuadér t&
realizimit t€ programit t& studimit. Universitteti EPOKA ka hartuar
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martjes s& pérgjegjésive pérkatése
dhe analizés s& vazhdueshme t&
punés sé tyre.

rregullore, politika, procedura, udhézues dhe manualé, p&rmes t€ cilave
mbikqyr mbarévajtjen e tyre.

Bazuar né nenin 11, t& Statutit t& Universtitetit Epoka, Fakulteti Shkencave
Ekonomike dhe Adminisrative, &shté njésia kryesore e Universitetit
EPOKA, q& bashkérendon mésimdhénien, kérkimin shkencor dhe zhvillimin
kulturor né fusha mésimore kérkimore, t& péraférta ose t&€ ndérthurura.

N& programin bacheror n& “Ekonomiks”, jané angazhuar pedagogé qg i
pérkasin departamenteve t& ndryshme t& Fakultetit t& Shkencave Ekonomike
dhe Administrative, n& 1&nd# si “Kontabilitet Financiar”, “Hyrje né Biznes”,
“Menaxhim operacionesh”, jané angazhuar pedagogé t& Departamentit
Financé -Banké& dhe Departamentit téAdministrim Biznesit. Pedagogé té
Fakultetit t& Drejtésisé dhe Shkencave Sociale jang t& angazhuar gjithashtu
né két& program studimi. Léndét “Hyrje n& Drejtési”, “Ligji i biznesit”,
mbulohen nga pedagogé t€ Departamentit t&€ Ligjeve. Pedagogé nga
Departamenti i Shkencave Politike dhe Marrédhénieve Nd&rkombétare
mbulojné gjuh&t e huaja q& ofrohen n& kuadér t€ kétij programi studimi.
Pedagogé t& Qendrés pér Studime Europiane jané t& angazhuar né Iéndg
“Menaxhimi i Sistemeve t& Informacionit”, “Kérkimi né Marketing”, et;.

Programi i studimit Bachelor né “Ekonomiks” &sht& ng drejtimin e
Departamentit t& Ekonomiksit. Bazuar n& nenin 12 t& Statutit, Departamenti
&shté pérgjegjés pér mbarévajtjen e programit t€ studimit, p&r sigurimin e
cilésisé t& brendshme. Departamenti pércakton ngarkesén mésimore dhe
monitoron personelit népérmjet instrumentave t& sigurimit t& cilésisé.

Né ményré periodike, Departamenti organizon mbledhje né lidhje me
progesin € mésimdhénies dhe kérkimin shkencor. Pér ¢do vit akademik
Departamenti harton raportin vjetor t& punés, duke vendosur objektiva pér
fillimin e vitit t& ri akademik dhe masat q& duhet t& ndérmerren me qéllim
realizimin e kétyre objektivave. FE

Bazuar né dokumentacionin e administruar dhe vizitén né institucion,
konstatojmé se Fakulteti i “Shkencave Ekonomike dhe Administrative” dhe,
Departamenti i “Ekonomiksit”, kryejné analiza pericdike mbi mé&simdhé&nien
dhe aktivitetin kérkimor shkencor t& personelit akademik.

2. Stratuti | Universitetit Epoka
13. Programi mésimor
20. Raporti Vietor | Departanrentit

Kriteri 2. Pér realizimin e
objektivave e procesit mésimor e
formues t& studentéve, institucioni
vendos marrédhénie bashk&punimi
me institucionet homologe brenda
dhe/ose jashté vendit, aktorét e
biznesit vendés dhe/ose t& huaj.

Ndérkombétarizimin konsiderohet si nj& komponent thelbé&sor i zhvillimit
dhe misionit t& Universitetit EPOKA. Departamenti i Ekonomiksit,
pérgjegjés pér programin e studimit, ka njé staf akademik ndérkombétar me
kohé té ploté nga SHBA, Gregia, Turqia dhe Shqipéria.

Né kuadér té procesit t& ndérkombétarizimit, Universiteti EPOKA ka
nénshkruar marréveshje bashképunimi me institucione vendase dhe
ndérkombétare. Marréveshjet né kuadrin e programit Erazmus +, kané
angazhuar stafin akademik, stafin administrativ dhe studentét e kétij
programi shkémbimi. Procesi i mésimdhenies né gjuhén angleze t&
programit t€ studimit, leht&son shk&mbimet. Nga dokumentacioni i
administruar dhe vizita né institucion, konstatojmé se stafi akademik ka
marré pjesé né programet Erasmus + pér mésimdhénie dhe stafi
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administrativ i angazhuar né kété program studimi, n€ programet Erasmus +
pér trajtim. Disa nga Universitetet qé¢ ka marréveshje pér kété program
studimi, jané: Universitetin Salerno né Itali, Universitetin e Studimeve
Ndérkombétare, Romé, Universitetin Lille Franc&, Universiteti Loud né
Poloni, Universiteti Pitesti Rumani, Universitetin e Shkencave t& Aplikuara
né Gjermani etj.

EPOKA &shté lider né projektin COWEB, projekti i Erasmus + KA2 pér
ndértimin e kapaciteteve t& arsimit t& larté i mbéshtetur nga Bashkimi
Evropian. N& kété projekt b&jné pjesé 10 universitete partnere nga 7 vende t&
ndryshme. Kohézgjatja e projektit shkurt 2023 -janar 2026.

EPOKA ka marrg pjesé n& 6 projekte Erasmus+ si partnere me institucione
t& tjera té Arsimit t& Larté brenda dhe jashté vendit, tashmé t€ pérfunduara.

Universiteti Epoka &shté partner né projektin :
e FErasmus + nr. 618975-EPP-1-2020-1-BA-EPPKA2-CBHE-JP, pér
universitete t& qendrueshme pér pérmirésimin e punésimit.
Kohézgjatja e projektit janar 2021 -nentor 2023

EPOKA é&shté i pérfshiré n& projektin, Module t& Jean Monnet, pér
integrimin né BE t& Ballkanit Peréndimor.

EPOKA ka qené universitet partner n& projektin Horizon 2020. Kohézgjatja
e projektit tetor 2017 -dhjetor 2021.

Nga vizita né institucion konstatuam se, pedagogét pérdorin kérkimin e tyre
shkencor pér té ilustruar leksionet me raste studimore praktike.

Krahas marréveshje né kuadér t& programit Erasus +, pedagoggt e programit
té studimit jan& t& angazhuar né disa projekte individuale ndérkombétare
Cost Action.

www.projects.epoka.edu.al

3. Strategjia e Universitetit EPOKA

| 23. Raport pér ndérkomtarizimin dhe perspektivén

24, Pjesmarria né Erasmus e studentéve dhe stafit
21, Lisia ¢ projektive kombétare dhe ndérkombétare

Kriteri 3. Pér realizmin e programit
t& studimit, institucioni nénshkruan
marréveshje t€ posagme me
institucione, institute kérkimore,
kompani té fushés perkatése pér
realizimin e praktikave profesionale,
klinike, praktikave t& punés apo
stazhit etj.

‘Me qéllim realizimin e praktikés profesionale, si dhe krijimin e mundésive

pér punésimin potencial t& studentéve, Universiteti Epoka ka nénshkruar 69
marréveshje né kuadrin e TAL, nga t€ cilat vetém pér k&t& program studimi
jané nénshkruar gjashté marréveshje.

Pjestaré té institucioneve me t& cilat IAL ka n&nshkruar memorandum
bashk&punimi, jang t& angazhuar né dhénien e leksioneve, si lektorg t€ fluar
né kuadrin e 1éndéve t& ndryshme me qéllim ilustrimin e teorisé me raste
studimore praktike. Numri i aktiviteteve né nivel Fakulteti, p&r periudhén né
analizé pér két€ program studimi &shté& 27.

71. Tabela pérmbedhése (tabela 5, 1abela 19)

Kriteri 4. N& ményré periodike,
njésia pérgjegjése pér programin e
studimit harton raporte analitike t&
pérfitimeve nga marréveshjet e

Departamenti i Ekonomiksit, né fund t& vitit akademik pérgatit raportin
vjetor t& Departamentit i cili i paragitet Dekanit t& Fakultetit. N& kété raport
béhet njé analizé e mé&simdh&nies, mésimnxénies, k&rkimit shkencor dhe
shérbimit t& komunitetit.
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bashképunimit n& funksion t&
realizimit t& programit t& studimit.

Programi i studimit realizon pyetésoré pér alumni, me géllim q& t€ marré
mendimin e tyre pér pérshtatjen e njohurive t& fituara gjaté studimeve
bachelor me kérkesat e tregut t& punés.

Programi i studimit merr mendimin e kompanive dhe institucioneve
shtetérore dhe private me té cilat ka marréveshje bashk&punimi, pér ecuring
e studentéve gjaté zhvillimit t& praktikés/ pungsimit prang institucionit t&
tyre. Qéllimi &shté marrja e rekomandimeve me qéllim pérmirésimin e
métejshém t& programit né pérputhje me kérkesat e tregut t€ punés.

Pyetjet drejtuar kompanive, institucioneve shtetérore dhe private jané té
strukturuara né lidhje me:

- Aftésité ndérpersonale t& studentéve

- Afi&sité e tyre pér t& organizuar punén

- Aftésing e tyre & t€ punojné né grup

- Gadishméring e tyre pér t& mésuar né vendin e punés

- Saté kénaqur jang né lidhje me performancén e studentéve n€ puné

- Nése do t& vaxhdojné t& punésojné studenté t& Universiteti Epoka

20. Raport vjetor | departamentit té Ekonomiksit
16. Pyetésor Alumni
43. Pyetésor pér kompanité

Konkluzione

GVJ konstaton se Universiteti Epoka ka vendosur marrédhénie
bashképunimi me IAL brenda dhe jashté vendit si dhe me institucione
publike dhe private. Kéto marréveshje kané mundésuar mobilitetin e
studentéve dhe sfatit té programit té studimit pér mésimdhénie dhe trajnim

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés 1

II. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMIT TE

Kriteri 1. Programet e studimit jang
t& organizuara n& l&nd& e module.
Elementet q& pérbgjng strukturén e
programit té studimit, jang
pércaktuar qartg né pérputhje me
legjislacionin vendas n& fuqi dhe me
Sistemin Evropian t& Transferimit
dhe Grumbullimit t& Krediteve
(ECTS).

STUDIMIT T CIKLIT TE PARE BACHELOR

ertami | ckapert

Programi i studimit Bachelor né Ekonomiks, &shté organizuar bazuar ng
nenin 73, pika 1, t& ligjit 80/2015 “Pér arsimin e lart& dhe kérkimin shkencor
né institucionet e arsimit t¢ lart€ né Republikén e Shqipérisé”, referuar
nivelit 6 t& Kornizés Shqiptare t& kualifikimeve, me 180 kredite (ECTS) né

total me njé kohé&zgjatje prej 3 vitesh.

Né planin mésimor té programit t& studimit, ¢do vit akademik &shté i
organizuar né dy semestra me njé ngarkesg t& barabarté prej 30 ECTS pér
¢do semestér, ose 60 ECTS né njé vit akademik, me njé total prej 180 ECTS.
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Plani mésimor pérmban t& gjithé veprimatring formuese t€ pércaktuar nga
shtojca nr. 1, VKM nr. 41 daté 24.01.2018, “Pér elementét e programeve t&
studimit t& ofruara nga institucionet e arsimit té larté”, e ndryshuar me VKM
nr. 879 daté 18.12.2019.

13. Plani mésimor
18. Svllabuset

Kriteri 2. Programi i studimit synon
formimin e shprehive t€ veganta né
larmi t& gjeré profesionesh e
specialitetesh, jep njohuri té
pérparuara ng njé fushg studimi ose
punésimi, ku p&rfshihet t& kuptuarit
kritik t& teorive dhe parimeve
akademike t& fushés, zhvillon
njohuri, aftési dhe kompetenca t&
pérparuara n& njé fushé akademike
ose profesionale, t& nevojshme pér
zgjidhjen e problemeve komplekse
dhe t& paparashikueshme né njé
fushé t& specializuar studimi ose
profesionale.

Programi i studimit i pajis studentét me njohuri t& konsoliduara né nivel
mikroekonomik dhe makroekonomik.

- Studentét marrin njohuri t& sjelljes s& konsumatorit dhe firmave t€ biznesit,
vendimarrjen n& kushte t& pasigurisé.

- Student&t marrin njohuri pér ményrén sesi funksion ekonomia né térési né
périudhén afat shkurtér dhe afat gjaté, modelet kryesore q& pérdoren pér
analiza ekonomike, lidhjen midis variablave t&€ ndryshém.

Bazuar né kurset gé ofrohen si “Metoda kérkimi n€ shkencat sociale”,
“Statistik 11, “Ekonometri” studentét jané t& afté t& zhvillojn€ analiza t&
thjeshta dhe t& b&jné parashikime.

Me qéllim njohjen e politikave publike q& zbatohen n& Shqipéri, programi i
studimit ofron si 1&ndé me zgjedhje “Qeveria dhe politika publike n&
Shqipéri”.

Krahas mésimit q& zhvillohet n& gjuh&n angleze, programi i studimit ofron si
lénd& me zgjedhje edhe katér gjuhé t& huaja “Frengjisht”, “Gjermanisht”,
“Italisht * dhe“Turgisht”. Kjo pérbén njé avantazh, pasi né vendin ton& ka
shumé kompani t& huaja q& veprojné dhe njohja e gjuh&ve t€ huaja lehtéson
komunikimin né biznes.

13. Plani mésimor
18, Syllabuset T

Kriteri 3. Programet ¢ studimit kang
té pércaktuar qart® veprimtarité
formuese duke grupuar [énd&t/
modulet sipas kategorité té
pércaktuara dhe me ngarkesén
pérkatése né kredite.

Veprimtaria formuese e programit t§ studimit éshté e pércaktuar, n&
pérputhje me VKM nr. 41 dat& 24.01.2018, & ndryshuar me VKM nr. 879
daté 18.12.2019. :

Kategoria Tipi i " Bachelor sipas Ofruar nga
komponentit shtojcés 1, programi
mésimor VKM
A Lé&ndé bazé 15% -20% 16.67%
(kredite)
B Léndg 50% -55% 54.44%
karakterizuese (kredite)
C Léndg 12% -15% 11.67%
ndérdisiplinore/ (kredite)
integruese
D Léndé Plotésuee 10% -15% 13.89%
(kredite)
E Detyrime 3% -5% 3.33%
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pérmbyllése | (kredite) |
Bazuar né t& dhénat e paraqgitura n& tabel®, konstatojmé se veprimtatia
formuese e programit &shté né pérputhje me kriteret e pércaktuara nga ligji.

13. Plani mésimor

Kriteri 4. Programi i studimit ka t&
pércaktuara ngarkesén né kredite pér
realizimin e praktikés profesionale
dhe t& detyrimeve p&rmbyllése.

Bazuar planin mé&simor, praktika profesionale &sht¢ e detyrueshme,
regjistrohet si kurs i rregullt, zhvillohet né vitin e treté t& studimit, semestri i
paré, vlerésohet me 5 ECTS,

Diploma nund t& mbrohet me temé ose provim pérfundimtar, éshté kurs i
detyruar q& zhvillohet n& vitin e treté semestri i dyté. Vlerésohet me 6 ECTS.
Bazuar né nenin 16, t& Rregullores t& Universitetit Epoka pér programin
bachelor, student&t q& kané CGPA mé pak se 3.00 nga 4.00 duhet t&
zhvillojn& provim pérfundimtar ndérsa studentét me CGPA mé shumé se
3.00 dhe mé& pak se 4.00 mund t zgjedhin midis provimit ose projektit &
diplomimit. Departamenti &shté pérgjegjés pér zhvillimin e provimit
pérfundimtar dhe projektin e diplomimit.

13. Plani mésimor

it

16. Rregullore e Universitetit Epoka pér “Bachelorin dhe Provime

Kriteri 5. Forma e organizimit t&
studimeve, pranimi i studentéve dhe
financimi né institucionet e arsimit
té larté me status té& veganté
realizohen né pérputhje me ligjin e
arsimit té& lart& dhe specifikat
pérkatése, t& pércaktuara me
udh&zim t& ministrisé pérgjegjése
pér arsimin.

Procedura e pranimit dhe e regjistrimit t& studentéve &shté e pércaktuar né
nenin 84 t& Statutit. Kuota e studentéve pér programin e studimit propozohet
nga Senati akademik dhe miratohet nga Bordi i Administrimit.

Pranimi i studentéve &shté né pérputhje me pikén 1, neni 74 t& ligjit 80/
2015. Pranohen kantidatét g€ kané pérfunduar me sukses arsimin e mesém,
qé plotésojng kriterin e notés mesatare dhe jané shpallur fitues nga
departamenti. Aplikimet b&éhen me ané t& portalit U -Albania.

Studentét e huaj jané t& detyruar t& ndjekin procedurgn e njohjes dhe
ekuivalentimit t& diplomés. Kriteri i notés mesatare, &shté i vlefshém edhe
pér studentét e huaj, pas njohjes s& diplomés.

Programi i studimit ofrohet n& gjuhén angleze, si rrjedlim studentét q&
aplikojné pér két& program studimi, duhet t& kené t€ pakt€n nivelin Bl té
gjuhés angleze, t& mbrojtur q& i pérket njé liste provimesh t& njohura, e cila
&shté e publikuar. i h!

Né rastin kur studimet e shkollés s& mesme jan€ kryer 118 'gjuhém angleze,
nuk kérkoh&t déshmi e gjuhés.

Nése studentét nuk e disponojng njé déshmi t& njohur t& gjuhés anéleze, ata i
nénshtrohen provimit t& anglishtes té organizuar n&€ Universitetin EPOKA.
Kriter shtesé &sht& mesatarja e shkollés s& mesme minimumi shtatg.

2. Statuti
3. Rregullore themeltare
47. Kriteret e pranimit pér vitin 2023-2024

Kriteri 6. Programet e studimit
Bachelor, g& ofrohen né t& nj&jtén
fushé studimi, cikél si dhe me t&
njé&jtén emértesé, duhet t& kené

Kriteri ligjor i pércaktuar nga pika 2, neni 86, ligji 80/2015, plotésohet.
Bazuar né& planin mésimor t& programit t& studimit Bachelor n& Ekonomiks
konstatojmé se ka pérmbajtje t€ ngjashme né masén 70%.
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pérmbajtje t& ngjashme né& nivel, sé
paku 70 pér qind.

Programi i studinnit bachelor né Ekonomiks &shté krahasuar me programin e
studimit bachelor né Banké& dhe Financé, i ofruar nga Universiteti EPOKA.

Léndé karakterizuese si pérgatitje specifike pér bachelorin:
Bachlor n& Ekonomiks Bachelor ng Banké dhe Financé

- Mikroekonomi IT - Kontabilitet Financiar 11
- Makroekonomi 1T - Financé publike
- Ekonomiks pune - Menaxhim Fianciar

- Teoria dhe Politik:a monetare I dhe IT - Institucione dhe tregje financiare

- Ekonomiks ndérk ombétar 1 dhe 1I - Menaxhim dhe analizé kredie
- Ekonometri - Analizé e rapuﬁeve financiare
- Krahasimi i sitemeve bankare
- Financg ndérkombétare

- Ekonometri Financiare

13. Plani mésimaow
hitps ://baf. epokaled v al home-banking-and-finance-albanian-1761 -
1976.himl |

Kriteri 7. Programi i studimit
shogérohet me kodin pérkatés, sipas
fushés sé studimit dhe klasifikimeve
t& béra publike nga ministria
pérgjegjése pér arsimin, Mg tej
kryhet kodifikimi i 1&ndgve t&
programit.

Bazuar né dokumentacionin e dorézuar dhe vizita né institucion, konstatojmé
se t& gjitha 1éndét e ofruara né programin e studimit, jan€ t€ koduara sipas
dispozitave t& pikés 1, neni 86 t& ligjit 80/2015, si dhe Udh&zimin me nr. 31,
daté 15.01.2022,| pér “Procedurat pér Kodifikimin e programeve t& studimit
18 ofruara nga institucionet e arsimit t& larté n& Republikén e Shqipérisé.”

13. Plani mésima
18. Syllabuset

Kriteri 8. Programet e studimit
mund t& jen& edhe programe té
perbashkéta midis dy ose m& shumé
institucioneve t& arsimit t& lart&,
vendas dhe t& huaj, né pérputhje me
legj islacionin n& fugi.

Progiaini i studitnit nuk ofrohet né bashk&punim me asnjé institucion tjetér
t€ arsimit t& larté|
Programi bachelor né “Ekonomiks” &sht€ licensuar né baze t& VKM nr. 281,
daté 12.03.2008. Eshté riogranizuar nga njé program studimi Diplomé e
Nivelit t& Paré (IDNP) né “Ekonomiks “me kohézgjatje katér vite akademike, |-
né program bachelor (B. Sc.) né “Ekonomiks”, me 180 kredite Evropiane
dhe me kohézgjlatje e vite akademike, bazuar né Urdhérin nr. 312, daté
27.07.2012.

Programi &shté akredituar pér heré t& paré né 7.6.2011 me Urdhé&rin nr. 260.
Ka realizuar akreditim periodik 10.07.2017 bazuar né Vendimin nr. 54 t&
Bordit t& Akreditimit.

VKM nr. 281, daité 12.03. 2008
Urdhérinnr. 312, duté 27.07.2012
Urdhérin nr. 260, Jaté 7.6.2011
Vendimin nr. 34,|dcié 10.07.2017

Konkluzione

GVJ konstaton se program i studimit éshté i organizuar né pérputhje me
pércaktimet e ligjit 80/2015, VKM nr. 41 daté 24.01.2018, e ndryshuar me
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VKM nr. 879 daté 18.12.2019.

Studentét qé ndjekin bachelor né “Ekonomiks pérfitojné njohuri té
avancuara teorike dhe analitike, duke u béré mé konkurues né tregun e
PURES.

faiaald A
Kriteri 1. Njésia kryesore/bazé

pérgjegjése pér programin e studimit
pérmbush detyrimet e pércaktuara
né legjislacionin né fuqi pér
organizimin dhe strukturén
akademike, stafet akademike
vler&simin dhe akreditimin.

: HrsEndiaes i
Programi i studimit, Bachelor né¢ “Ek , ofrohet nga Fakulteti i
Shkencave Ekonomike dhe Administrative, Departamenti i Ekonomiksit.

Bazuar né neni 23, ligji 80/2015, Fakulteti &shté njési kryesore qé
bashkérendon mésimdhénien dhe kérkimin shkencor né fusha t& péraftrta,
organizohet nga té paktén tri njési bazé& sé paku dy prej té cilave jang
departamente. Ky kriter ligjor plotésohet. Fakulteti i Shkencave Ekonomike
dhe Administrative p&rb&het nga tre departamente. Departamenti i Financé -
Banké, Departamenti i Ekonomiksit dhe Departamenti i Administrim
Biznesit.

Bazuar né nenin 25 t& ligjit 80/2015, Departmenti &sht€ njésia bazé e
zhvillimit t&8 mésimdhénies dhe t& punés kérkimore shkencore t& fakultetit,
ka né pérbérjem e tij t& paktén shtaté anétarg t€ punésuar me kohé t& ploté,
nga t& cilét t& paktén tre me grada shkencore. Konstatojmé se ky kriter ligjor
plotésohet.

Stafi akademik i Departamentit t& Ekonomiksit (tabela pérmbedhése nr. 1.4;
1.5, 1.6) i

2020-2021 2021-2022 2022-2023

PAE PAK PAE PAK PAE PAK
Prof. Dr 1 1 2
Prof. Asoc. | 1 1 1
Dr. 3 o 2 1
MSe 2 3 3

7 7 7 /] 7 1}
Totali it 7 7

46, Struktura administrative
71. Tubela pérbledhése

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit
pérmbush detyrimet e pércaktuara
né legjislacionin né fuqi, duke
angazhuar personel ndihmés
akademik /ad ministrativ pér

Nga shqyrtimi i kurrikulés konstatojmé se, né planin mé&simor t& programit t&
studimit nuk jang t&€ pércaktuara oré laboratori, né asnjé nga 1€ndét e ofruara
né program. Né& 1&ndg si “Metoda k&rkimi n& shkencat sociale”, “Statistiké
I1”, nuk jané t& parashikuara oré praktike ose laboratori.

Bazuar ng Rregulloren e praktikés, nj§ personel akademik i Departamentit
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realizimin e praktikave mésimore,’
laboratorike e klinike, etj.

mbikqgyr realizimin e praktikés mésimore. Zyra e karrierés dhe alumni,
siguron informacionin né lidhje me institucionet, kompanité etj., me € cilat
Universiteti EPOKA ka nénshkruar marréveshje bashképunimi. Zyra bé&n
publike t& gjitha mundésit& pér realizimin e praktikés né fagen zyrtare.

13. Plani mésimor
77. Rregullore e praktikés profesionale

Kriteri 3. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin pér ¢do,
program studimi cakton njé person
né rolin e koordinatorit & programit
té studimit, i cili &shts pérgjegjés per
ecuring dhe zhvillimin e programit
dhe praktikave profesionale né& -
pérputhje me objektivat e tij.

Pérgjegjési i Departamentit, n& pérputhje neni 54, t& Statutit t& Universitetit
Epoka, &shté pérgjegiés p&r mésimdhénien dhe kérkimin shkencor dhe
aktivitete t& tjera ndér universitare duke siguruar arritjen e objektivave dhe
cilésing.

Bazuar né neni 34, t& Rregullores t& Universtitetit Epoka, dhe t& nenit 6 t&
Rregullores pér Programin Bachelor, pércaktohet njé késhilltar akademik pér
secilin student, pérfagésues i stafit akademik t& departamentit g€ ofron
programin e studimit. Késhilltari akademik ndjek ecuring e studentit gjaté
gjith& periudhés t& studimit. Detyra e késhilltarit akademik &shté t& ndihmojé
studentin né t& gjitha céshtjet qé lidhen me programin e studimit, si
regjistrimi né kurse, pér 1éndét me zgjedhje etj.

3. Rregullores t¢ Universitetit EPOKA
7. Rregullore e programit bachelor
2. Staruti i Universitetit EPOKA

Konkluzione

personel akademik me kohé té ploté.

Njésia bazé pérgjegjegjése pér programin e studimit pérmbush kriteret
ligjore, ka né pérbérje té saj 7 pedagogé me kohé té ploté nga té cilét 3
mbajné grada shkencore. Personeli akademik i kategorisé profesor, éshté
rritur né vitin akademik 2022-2023, né tre anétaré nga dy anétaré gé ka
gené mé paré. _

Programi i studimit, nuk ka oré laboratori té programuara né asnjé nga
léndét e ofruara, si rriedhojé nuk ka staf ndihmés akademik 1é angazhuar pér
realizimin e oréve té laboratorit. Ndjekja e praktikés profesionale béhet nga
késhilltari akademik, i cili bazuar né Rrégulloret e institucionit, éshté

N A i
Kriteri 1. Njésia kryesore/bazg,
pérgiegjése pér programet ¢ studimit
té ciklit t& parg, disponojné
informacionet e nevojshme pér
organizimin, strukturén dhe
pérmbajtjen e programeve t&
studimeve.

Bazuar né nenin 12, t& Statutit t& niversitetit Epoka, Departamenti i
Ekonomiksit, &shté njésia bazé pérgjegjése pér mésimdhénien dhe pér
sigurimin e cil&sisé t& programit t& studimit. Bazuar né€ nenin 54 t& Statutit,
Drejtuesi i Departamentit menaxhon njésiné bazé. Ndér detyrat e
specifikuara:

- pérgatitja e programeve dhe shpérndarja e ngarkesés mésimore

- mbikqyrja e aktiviteteve t& mésimdhénies dhe kérkimit shkencor
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- promovimi i praktikave mé t& mira t& mésimdh&nies
- vler&simi periodik té& stafit

Né¢ lidhje me shpérndarjen e ngarkesés mésimore, konstatojmé se ka
pedagogé té brendshém t& angazhuar né kété program studimi me MSc. q&
japin leksione ndonése jané asistent lektor. Pér shembull MSec. V. L., &sht& i
angazhuar né dy 1&ndé dhe ka ngarkes& né auditor 445 oré, Msc. 8. M., &shtg
i angazhuar né 4 1&ndé ka ngarkesé né auditor 480.

N& Rregulloren e programit bachelor, neni 10, &shté pércaktuar se viti
akademik pérb&het nga dy semestra, me njé kohézgjatje normale prej 14
javésh pér semestér mésim dhe dy javésh provime pérfundimtare. N& nenin
11 t& Rregullores t& bachelorit, pércaktohet se koh#zgjatia maksimale e
studimeve né& programit bachelor #shté gjashté vite.

Né& Rregullore &shté pércaktuar ményra e organizimit t& procesit mésimor,
llojet e kurseve, kreditet, praktika profesionale dhe projekti i diplomimit.

N& planin mésimor, &htg informacioni i detajuar pér kurset, i ndaré né
semestra, vite akademike, q& pérfshin llojin e veprimtrimtarisg, nése éshté
kurs i detyrueshém, orét né auditor, orét e studimit t& pavarur, kreditet.
Léndét me zgjedhje q& ofrohen né njé vit akademik t€ caktuar, jang t&
detajuara.

Konstatojmé se, programi i studimit, Bachelor né Ekonomiks, &shté i
organizuar né pérputhje me objektivat e programit t& studimit. Informacioni
pér programin e studimit &sht& i ploté dhe lehtésisht i aksesueshém dhe
online né fagen e universitetit.

Programi i studimit, ka angazuar njé numér té konsiderueshém asistent
lektorésh, pér dhénien e leksioneve. Rekomandojmé qé dhénia e leksioneve
t¢ mbulohet nga staf akademik i kategorisé lektor. 5

2. Staruti i Universitetit EPOKA

5. Rregullores 1¢ Universitetit EPOKA
7. Rregullore e studimeve Bachelor
13. Plani mésimor

71. Tubela pérmbledhése (tabela 4)

Kriteri 2. Programi i studimit
pérmban planin mésimor, ku
pérfshihet informacioni i nevojshém
pér ndarjen e léndéve né semestra,
ngarkesén mé&simore té
léndéve/moduleve, orét né
auditor/jashté auditorit.

Neni 81 i Statutit, pércakton se viti akademik organizohet n& dy semestra t&
rregullt me s& paku 20 or& leksione, seminare e laborator& né javé. Semestri i
rregullt pérfshin jo mé pak se 14 javé kalendarike pér zhvillimin e
veprimtarive formuese.

NE Rregulloren e studimit bachelor, &shté pércaktuar:

- viti akademik i ndaré né dy semestra me 14 javé mésimore

- gjuha zyrtare e mésimdhénies, &shté gjuha angleze

- numri i rediteve pér semestér &shté 30 ECTS (60 ECTS pér vit akademik)

- Numri total i krediteve pér programin e studimit 180 ECTS

Ng planin mésimor, 1&nd&t jané t& ndara né semestra, vite akademike, duke
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specifikuar kategoring, krediet, ndarja e oréve né semestér, totali i oréve né
auditor, totali i oréve jashté auditorit. Jan& t& pércaktuara [€ndét me zgjedhje
qé ofrohen né vitin e dyté& dhe t& treté t& studimeve.

Bazuar né nenin 41 t& Rregullores sé Universitetit, kushtet q€ duhet t&
plotésohen nga studentét me qéllim regjistrimin né njé& kurs, pércaktohen nga
Departamenti i Ekonomiksit.

7. Rregullore ¢ studimeve Bachelor
13. Plani mésimor
2, Statuti i Universitetit EPOKA

Kriteri 3. Programi i studimit
pérmban t& gjitha informacionet e
nevojshme pér studentét & lidhen
me kriteret e pérgjithshme dhe
specifike t& pranimit, transferimit
dhe ekuivalentimit t& studimeve.

Bazuar né nenin 84 t& Statutit dhe né nenin 32 t& Rregullores t& Universitetit,
¢do person q& ka mbaruar maturén shtetérore, ka t& drejté t€ konkuroj& pér tu
pranuar t& ndjeké studimet né Universitetin EPOKA.

N& nenin 37 t& Rregullores t&¢ Universitetit, pércaktohet se kuotat e
tansferimit pércaktohen nga Dekani i Fakultetit dhe miratohen nga Senati.
Studentét e transferuar duhet t& marrin t& paktén 60 ECTS né Universitetin
EPOKA, qé té pajisen me diplomé.

Tek Udhé&zuesi pér transferimet shpjegohet procedura e ndjekur. Bazuar né
nenin 4, studentét qé kérkojné transferim duhet t& plotésojné njé formular
prané Zyrés t& Pranimit. Aplikimi shqyrtohet nga Departamenti dhe kalon
tek Dekani i Fakultetit pér miratim final. Transferimi mund t& realizohet
brenda Universitetit EPOKA, me kusht q& studentét t& keng& pérfunduar t&
paktén njé semestér né programin e tyre t& studimit, dhe ndErmjet
universiteteve.

Procedurat e regjistrimit t& studentéve jané t& pércaktuara né Udh€zuesin pér
studentst. N& fagen zyrtare t& institucionit, gjendet i gjith¢ informacioni i
nevojshém pér pranimet dhe transferimet.

Konstojié se, pranimi i studentéve & rinj &hté né pérputhje me nenin 74, t&
ligjit 80/2015 dhe me kriterit e notés mesatare, né pérputhje me VKM 295
daté 10.05.2019.

Pranimi pér studentét e transferuar dhe njohja e krediteve shté& né pérputhje |
me nenin 89, t& ligjin 80/2015.

Kriter shtesé pér rregjistrim né kété program studimi jané:

- Certifikata e gjuhés angleze, niveli B1, nga TOEFL, IELTS, APTIS dhe
¢do provim tjetér q& parashikohet nga Ministria e Arsimit dhe Sporteve

- Nota mesatare mbi 7

to

. Statuti
. Rregullore e Universitetit Epoka

o W

Udhézues pér studentét
31. Udhézues pér transferimin e studentéve

Kriteri 4. Programi i studimit
pérmban informacionet e nevojshme
pér programet léndore (syllabuset)

Né planin mésimor, pér secilén 1&ndg, &shté dhéné kategoria e 1&ndes,
kreditet, ndarja € oréve né& njé javé (teori, praktiké, laborator, totali), orét e
studimit gjaté gjithé semestrit (leksione, praktika, laborator, puné
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B

pér secilén léndg pér praktikat,
seminaret apo orét e laboratorit, si
dhe t& gjithg komponentét formues
18 programit brenda dhe jashté
auditorit né pérputhje me formatet e
miratuara.

individuale, t& tjera dhe totali). Eshté pércaktuar, praktika mésimore né vitin |
e treté ¢ studimit semestri i paré, si l1éndé me detyrim dhe projekti i
diplomimit/ provim pérfundimtar.

N& syllabusin e secilés 1éndé jang pércaktuar orét e aktiviteve mésimore:
teori, praktiké dhe laboratorg,

Konstatojmé se né syllabuset e léndéve dhe planin mésimor nuk ka oré &
pércaktuara praktike ose labortori, pér asnjé nga léndét gé ofron programi i
studimit, me pérjashtim té praktikés profesionale qé ka 6 oré né javé
praktike, me njé ngarkesé totale 96 oré praktike dhe 25 oré puné individuale,
dhe tezés té diplomimit/ provimit pérfundimtar qé ka té pércaktuar 4 oré
praktiké né javé dhe 3 oré teori, me njé ngarkesé prej 64 oré praktike dhe 48
oré leksioni, 30 oré puné individuale dhe 8 oré té tjera.

3. Tubelat pérbledhése (tab. 10)
13. Plani mésimor
24-29. Syllabus

Kriteri 5. Pérmbajtja e programit t&
studimit &sht& né p&rmirésim dhe
pérditésim t& vazhduesh&m dhe n&
fillim t& ¢do viti akademik
miratohen ndryshimet eventuale dhe
arkivohet dosja e ploté.

Bazuar né dokumentacionin e dorézuar, Universiteti EPOKA ka hartuar
politika pér pérmirésimin e vazhdueshém t& programit & studimit, hyré né
fuqi daté 27.03.2018. Bazuar né vlerésimet t& mbledhura pér kurset e
zhvilluara nga studentét aktual, alumni, institucione dhe biznese me té cilat
ka bashk&punime, identifikohen pikat e forta dhe t& dobéta t€ programit &
studimit. N& baza vjetore béhet rishikimi i programit, q& pérfshin tregues t&
mésimdhénies, mésimnxénies, kérkimit shkencor, pérgjegjshmérisé ndaj
shoqérisé.

Institucioni ka hartuar Manualin e sigurimit t& cilésisé, né bashképunim me
institucione té¢ BE -s&, si pjesé e programit Erasmus+ “Mbéshtetje
strategjike pér forcimin e cil&sisé né institucionet private t€ arsimit t€ lart€ n&
Shqipéri”.

12, Politika e Universitetit EPOKA pér périniréstmin e programif
38 Manuali i sigurimit té cilésisé EPOKA

Konkluzione

Programi Bachelor né Ekonomiks éshté i detajuar dhe strukturuar né
funksion té objektivave té programit té studimit.

Né kété program studimi nuk ka oré laboratori té pércaktuara né syllabus.
Me pérjashtim té praktikés profesionale dhe projektit 1€ diplomimit, 1¢ githa
léndét kané té pércaktuara vetém oré leksioni.

Programi i studimit, ka angazuar njé numér té konsiderueshém asistent
lektorésh, pér dhénien e leksioneve. Mé kontretisht pér vitin akademik 2022-
2023 jané angazhuar 9 MSc. perdagogé té brendshém dhe 5 MSc. pedagogé
té jashtém.
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Kelteet | e pérmbajtja e
veprimtarive, shpérndarja e léndgve
dhe praktikave, mundésojng, thellim
té njohurive dhe aftésive pér
studime t& métejshme dhe/ose
punésimin e studentéve.

objektivat e programit t& studimit. Programi Bachelor né Ekonomiks,
pérfshin 1éndét bazé mikroekonomi, makroekonomi, ekonometri né nivel té
ndérmjetém duke mundésuar thellimin e njohurive né nivelin Master. Né&

nivel mikroekonomik studentgt pérfitojné njoruri pér sjelljen dhe
ndérveprimin e agjentéve né treg, si pér shembull shitésit, blerésit, familjet,
firmat e biznesit.

Né nivel makroekonomik studentét pérfitojné njohuri pér modelet gé&
pérdoren pér analizén e ekonomisé né térési, si né nivel kombétar dhe global.

Konstatojmé se disa léndé qé jané vendosur me zgjedhje, duhet (&
konsiderohen té jené me detyrim si pér shembull:

1. “Historia e mendimit ekonomik”. Studentét duhet té kené njohuri
pér zhvillimin historik té teorive ekonomike dhe metodave té kérkimit
gé pérdoren sot. Duhet té njohin dhe té analizojné kontributin e
figurave kryesore si Adam Smith, John Keynes etj., dhe ményrén sesi
ngjarje té ndryshme historike kané ndikuar né zhvillimin e teorive
ekonomike. Nése studentét nuk njohin té kaluarén, ata do ta kené té
véshtiré té béjné analiza té sakta pér té ardhmen si né nivel
mikroekonomik dhe makroekonomik.

2. “Politika fiskale” dhe “Financat publike”, jané té dyja léndé gé
ofrohen me zgjedhje. Mendojmé se “Financa publike "duket 1€ jeté
me detyrim, pasi luan njé rol té réndésishém né zhvillin ekonomik 1é
vendit. Ajo analizon té ardhurat e qgeverisé, shpenzimet e geverisé,
borxhin publik. Konsolidimi fiskal éshté objektiv i ¢do geverie pas
pérkeqésimit 1¢ financave publike si pasojé e pandemisé Covid -19
dhe né t¢ njéjtén kohé mbéshtetje e zhvilliniit té qendrueshém.

Me njohurité e pérfituara né Bachelor, studentét mund t€ vazhdojné studime
t& meétejshme master, ose mund t& futen né tregun e punés. Departamenti i
Ekonomiksit, ofron master shkencor n& Ekonomiks dhe Doktoraturé né
Ekonomiks.

13. Plani mésimor
18. Svilabuset

Kriteri 2. Léndét/modulet,
shpérndarja né vite e semestra,
vlerésimi né kredite e or# mésimore
mundé&son arritjen e objektivave
formues t& programit t& studimit dhe
rezultateve té& pritshme t& t& nxénit.

Nga verifikimi i dokumnetacionit, konstatojmé se pragrami i studimit &shté i
shpérndaré né tre vite akademike, me dy semestra secili vit, me njé ngarkesé
totale 180 ECTS, ku né ¢do vit akademik dhe semestér ka njé shpréndaje t&
barabarté t& krediteve.

Nga shqyrtimi i objektivave t& programit t& studimit dhe syllabuset e [éndeve
konstatojmé se programi mudéson arritjen e objektivave.

Studentét e profilit “Ekonomiks”, zhvillojng aftési dhe kompetanca né lidhje
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me:

- analizén e t& dhénave

- lidhjet midis variablave t& ndryshém

- pérdorimin e programeve kopjuterike si STATA, SPSS
- ndértimin dhe prezantimin e argumenteve

- vlerésimin kritik dhe zgjidhjen e problemeve

18. Svillabuset

Kriteri 3. Struktura e programit,
1&ndét, raporti teori praktiké &shté né
pérputhje me profilin e programit t&
studimit dhe e pérafért me programe
té ngjashme ndérkombétare,

Programi i studimit Bachelor n& Ekonomiks, &sht& i organizuar n€ oré
leksioni dhe praktiké/laborator sipas strukturés mé poshté:

Oré leksioni/ praktike
Oré VI VI V. Totali %
Leksion 640 640 512 1792 91.8%
Praktiké/laborator | 0 0 160 160 8.20%

Konstatojmé se raporti teori -praktiké, pér vitin e par& dhe t& dyté t& studimit
gshté 100% teori dhe 0% praktiké. Vetém né vitin e treté t€ studimit, ka oré
praktike t& pércaktuara né syllabus dhe planin mésion pér praktikén
profesionale dhe projektin e diplomimit. Pér vitin e treté raporti 76% teori
dhe 24% praktiké.

Bazuar né Rregulloren e Universitetit dhe né Statut, semestri i rregullt
pérfshin 14 javé kalendarike pér zhvillimin e veprimtarive formuese dhe 2
javé provime. N& llogaritjen oréve né auditor pér ¢do 1&ndé t& ofruar nga
programi i studimit, numri i oréve n& auditor pér njé javé mésimore
shumézohet me 16 javé, ndérkoh& q& vetém 14 javé zhvillohen né auditor.

Nga vizita né institucion, biseda me pedagogé t& programit t& studimit,
konstatuam se ushtrime/ praktiké zhvillohej né auditor por nuk e kishin t&
reflektuar né syllabus dhe n& planin mésimor.

Rekomandojmeé, rritjen e oréve praktike né syllabus si dhe 1é kontiderohet
llogaritja e ngarkesés né auditor, duke konsideruar javét pér zhvillimin e
veprimatrive formuese dhe jo provimet.

2. Statuti

3. Rregullore ¢ Universitetit EPOKA
13. Plani mésimor

18. Svllabuset

71. Tabelat pérmbledhése (tabela 10)

Kriteri 4. Ndarja sipas veprimtarive
formuese dhe raportet midis
formimit teorik dhe praktik
mundésojné arritjen e objektivave
formues, transferim t& studimeve,
mobilitet dhe punésim né pérfundim
té studimeve.

Veprimtaria formuese e programit & studimit,, &shté né pérputhje me tabelén
1, shtojca 1, e VKM nr. 41 daté 24.01.2018, e ndryshuar.

Konstatojmé se, objektivat e pércaktuara né programin e studimit,
mundésohen nga 1éndét e ofruara. Studentét mund t& konkurojné né tregun e
punés kombétar dhe mé gjérg, ata pérfitojné njohuri, & ju krijon atyre
mundési pér t& vazhduar studimet e ciklit t& d yté.

Praktika mésimore &shté pércaktuar né semestrin e pesté, si 18ndé me vete,
vler&sohet 5 ECTS, dhe ka t& programuar 6 oré praktiké né javé.

Adresa; “Rruga e Durrésit”
Prané gjim, «Q. Stafas, Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

[-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al




Konstatojmé si pozitiv, faktin qé praktika éshté programuar né semestrin e
paré té vitit 1 treté té studimit, pasi i krijon mundési studentéve té vendosin
kontakt me tregun e punés para se té pérfundojné studimet.

Nga dokumentacioni i paragitur, konstatojmé se institucione dhe kompanité
me t& cilat bashképunohet pér praktikat, jané t& mjaftueshme pér studentét e
kursit, pér t& véng né zbatim njohurité e pérfituara né auditor. Fakulteti ka
memorandume bashképunimi aktive me 66 institucione publike dhe private.
Vet&m pér kété program studimi, ka n&nshkruar 6 marréveshje.

Praktika, i v& né kontakt studentét me kérkesat e punédhénésve, pér afi€si
dhe kompetenca t& caktuara, krijon mundési pér ballafagimin e njohurive t&
pérfituara né auditor me kérkesat e tregut t& punés, mundéson krijimin e
kontakteve pér mundési punésimi né t& ardhmen.

41. Marréveshjet active (¢ bashképunimit
71. Tabelar pérmliedhése (tabela 5)

Kriteri 5. Syllabuset (programet e
léndéve /moduleve) pérditésohen né
ményré t& vazhdueshme pér marrjen
¢ kompetencave né pérputhje me
kérkesat e tregut té punés, duke
pérfshiré literaturén bazé dhe
ndihmése té viteve t& fundit.

Konstatojmé se pérditésimi i syllabusit, &shté pjesé e raportit vjetor t& punés
té Departamenti t¢ Ekonomiksit, pér programin e studimit bachelor né&
Ekonomiks. Departamenti promovon pérdorimin e teknologjisé pér t€
pérmirésuar mésimdhénien, rritjen ¢ pérdorimit € platformave “JSTOR on
line library”, Turnitin pér kontrollin e plagjaturés, LMS (Moodle).

Nga rishikimi i syllabyseve konstatojmé se, si letaratura bazé ashtu dhe gjo
plotésuese qé pérdoret né kété program studimi éshié e viteve té fundit.

18. Syllabus
71. Tabelat pérmbledhése (tabela 17)
89. Librat gé jané shtuar gé nga akreditimi i fundit

Kriteri 6. Pérmbajtja e programit t&
studimit garanton pérftimin ¢ dijeve,
aftésive dhe kompetencave t&
synuara.

Nga rishikimi i syllabuseve dhe planit mésimor, konstatojmé se kurset e
ofruara i pajisin student&t me aftési dhe kompetenca né pérputhje me
kérkesat e tregut t& punés né vend.

Fakti qé mésimdhénia éshté né gjuhén angleze, rrité mundésité e studentéve
pér té punuar prané kompanive t€ huaja qé punojné né vendin toné, duke i
béré mé konkurues né tregun e punés.

13. Plani mésimor
18. Svilabus

Kriteri 7. Pérmbajtja e programit t&
studimit mundéson vijimin e
métejshém t& studimeve dhe/ose
punésimin e studentéve né pérshtatje
me pritshmérité e kérkesat e tregut e
punés.

Diploma Bachelor n& Ekonomiks, jep mundési pér t& ndjekur programet e
ciklit t& dyté t& studimit. Studentét q& kan& mbaruar kété program studimi,
kané aftési t& b&jné analiza té zhvillimeve ekonomike, t& ndértojné modele t&
thjeshta dhe t& b&jng krahasime me zhvillimet ekonomike né vendet e tjera.

Planifikimi i karrierés dhe Zyra alumni, organizojné né ményré periodike
pyetésoré pér studentét e diplomuar, me qéllim qé shikohet ecuria e tyre né
tregun e punés, nése aftésité dhe kompetencat e fituara n& universitet jan€ né
pérputhje me ato q& kérkohen nga tregu i punés si dhe déshirén e tyre pér t&
vazhduar n# programin e ciklit t& dyté g€ ofron ky institucion.
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Institucionet me t& cilat Fakulteti i Shkencave Ekonomike dhe
Administrative ka memorandume bashképunimi, pér realizimin e praktikave
mésimore dhe mundési punésimi pér studentét, japin gjithashtu informacion
né lidhje me ecuring e studentéve né pung dhe afiésité g€ ata kérkojné.

Departamenti i Ekonomiksit, né analizén e punés dhe raportin vjetor, merr né
konsidertaté mendimimin e kompanive, institucionee private dhe publike si
dhe alumni pér m&rmirésim t& métejshém t& kurikulés.

14. Suplementi i diplomés

16. Alumni survey

41, Marréveshie aktive bashképunimi
71. Tabelat pérbledhése (tabela 5)

Konkluzione

Kriteri 1. Pér pérmirésimin e
pérmbajtjes s& programit t& studimit
dhe pér pérshtatjen sa m& miré me
kérkesat e tregut t& punés, gjaté
hartimit dhe ecurisg sé programit t&
studimit, njésité pérgjegjése
konsultohen dhe marrin parasysh
propozimet ¢ institucioneve partnere,
t& diplomuarve, dhe aktor&ve t& tjere
nga tregu i punts.

Rekomandjojmé qé raporti teori praktiké té rishikohet né té tre vitet e
studimit bachelor, duke rritur peshén e oréve praktike né syllabus.

Té rishikohet pesha e ngarkesés né auditor, né totalin e ngarkesés, pasi ajo
aktualisht konsideron jo vetém javét pér zhvillimin e veprimatrive formuese
por edhe provimet.

S i e = S = :
Pérmirésimi i vazhduesh&m i cilésisé, éshté poritet i Universitetit EPOKA.
Rishikimi i kurrikulés bhet nga Departamenti i Ekonomiksit, Fakulteti i
Shkencave Ekonomike dhe Admiiistrative, Komisioni pér zhvillimin e
kurrikulés, Komisioni pér sigurimin e cilésisé dhe nga Senati. Universiteti
EPOKA ka mekanizma vlerésimi t& kurseve dhe t& mésimdhénies dhe
mésimnx@nies t& cilat mb&shteten né:

- Pyetésoré pér vlerésim e kursit nga studentét aktual

- Vlerésim pér mésimdhénien nga pedagogg té tjeré t& fushés

- Pyetésoré pér kompani, institucione publike/private ku jan€ t& punésuar
studenté

- Pyeté&sorg pér alumni

Pér ¢do vit akademik, b&het analiza e pungs t& Departamentit t&
Ekonomiksit. N& bazé t& analizés pércaktohen pikat e dobta dhe mundésité
pér pérmirésim t& vazhduesh&m t€ programit t& studimit.

Pér kété program studimi jang zhvilluar 27 aktivitete, nga Departamenti i
Ekonomiksit me lektor t& fluar nga kompani dhe institucione, me géllim qé
té pérfshijé studentét né diskutime pér probleme reale dhe t€ rrit€ mundgsité
pér krijimin e kontakteve me tregun e punés.
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Mendimi i marré nga pyetésord pér punén e studentéve, &shté shumé i
réndésishém pér Departamentin n& pérmirésimin ¢ kurrikulés. Departamenti
informohet pér gadishméring e studentéve pér t& mésuar né vendin e punés,
aftésité e tyre organizuese, bashk&punimin né puné me t& tjerét etj.

12. Politika ¢ Universitetit Epoka pér pérmirésim 1€ vazhdueshém 1é
programiit (& studimir

16, Pyetésoré pér Alumni

45, Pyetésoré pér ndérmarrjet

20. Raporti vielor i departamentil

71. Tabela pérmbedhése, (tabela 19)

Kriteri 2. Institucioni nxit dhe
pérfshin né diskutime studentét dhe
strukturat e tyre, mban kontakte dhe
konsultohet vazhdimisht me
studentét e diplomuar, pér
pérmirésimin e programit t& studimit,
dhe reflektimin kur ato jang& n&
ndihmé t& p&rmirésimit t& programit
t& studimit.

Studentét jané t& pérfshiré né vendim marrje né pérputhje me pércaktimet e
ligjit 80/2015.

- Pérfagésues t& studentéve (kryetari ose zévendéskryetari i Késhillit &
Studentéve), &shté pérfaqésues né Senat, sipas pércaktimeve t& nenit 15,
pika 5 e Statutit t& Universitetit

- Késhilli i etikés ka pérfaqésues student, sipas pércaktimeve t& nenit 29,
pika 4 e Statutit t& Universitetit

- Komisioni pér marrdhéniet me studentét, ka dy pérfaqésues té studentéve,
sipas pércaktimeve t& nenit 34, pika 2 e Statutit t& Universitetit

- Komisioni pér sigurimin e cilésisé, sipas pércaktimeve t€ nenit 35, pika 8 e
Statutit, ka nj& pérfaqésues t& t& diplomuarve t& universittetit dhe
zévendéskryetari i Késhillit t& Studentéve pér ¢éshtjet e sigurimit t& cilésisé
gshté gjithashtu anétar i komisionit.

Pér ¢do vit akademik, hartohen pyetésoré pér studenté t& diplomuar, me
qéllim q& t& merret mendimi i tyre, pér p&rmirésim t& métejshém té kursit.

2. Statuti
16. Pyetésoré pér Alumni
435, Pyerésoré pér ndévmarrjet

Kriteri 3. Njésia&‘fgj egjése
pérmirgson, pérditéson, pérshtat
programin e studimit né pérputhje
me propozimet dhe zhvillimet e
fundit né fusha té ndryshme né
bashképunim me itiete
profesionistésh, shoqata, urdhra
profesionalé (vegangrisht né fushén e
mijekésisg) dhe institucione publike e
private.

Nga Dokumentacioni i administruar, Fakulteti i Shkencave Ekonomike dhe
Administrative ka 66 marréveshje aktive bashképunimi, t& cilat shérbejné jo
vetém pér realizimin e praktikave mésimore dhe mundési potenciale pér
punésimin e studentéve, por mendimi i tyre pér pérmirdsimin e métejshém
t& programiit t& studimit merret me ané t& pyet€sorit t& kompanive dhe &shté
pjesé pér rishikimin e kurrikulés né Department. '

Pér programin e studimit departamenti ka organizuar takime me pérfagésues
t& instituci oneve publike/ private n& kuadrin e aktiviteve ekstrakurikulare.

Forumi i paléve t& interesit ka pérfagésues t€ stafit akademik, € firmave t&
biznesit, alumni, pérfagésues t& dhomés s& tregtisé, organizata jogeveritare.
Forumi jep rekomandime pér ndryshime t& programit t€ studimit me géllim
rritjen e punésimit t& studentéve t€ diplomuar.

41. Marrveshje aktive bashképunimi
73, Forum i paléve té interesit

45. Pyetésoré pér ndérmarrjet
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Konklunzione Universiteti EPOKA né pérputhje me dispozitat e ligjit 80/2015, ka siguruar
pjesémarrjen e studentéve né vendmarrje. Shumé té réndésishém jané pér
institucionin alumni, té cilét ftohen né institucion pér té ndaré eksperiencén
e tyre me studentét aktual.

Shkalla e pérmbushjes sié
standardeve té fushés I1

L. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

i

e

= i i i : i S

“Kriteri 1. Format ¢ mésimdh&nies, Ményrat e mésimdhénies jané t& pércaktura né Syllabusin e secilés 1&ndé né

mésimnxenies dhe transmetimit ti2 ményré t& detajuar. Metodat e mésimdhénies perfshijng leksione, raste

dijeve e njohurive jang leksionet, studimore, puné individuale dhe puné né grup, projekte, detyra dhe praktika

seminaret, punét laboratorike, detyrat profesionale.

e kursit/eseté, projektet, praktikat

paisionslee k%in.i K8 Dr.ét £ haputs N& planin mé&simor konstuam se:

dhe ¢do formé tjetér e miratuar ngsa et ; e

Aot 1. Kalénd& q& pér t& nj&jtén ngarkesé né auditor 3 or& teori né jave, ose

48 oré leksione né& semester, vlerésohen me numér t&€ ndryshém
. kreditesh, pjesa m& e madhe e tyre kané 5 ECTS dhe disa lgndg &
: vitit t& tret kang 6 ECTS.

2. Ka léndé q& kané nj& ngarkesé t& ndryshme né auditor dhe & njgjtén
numér kreditesh. Pér shembull 3 oré teori né javé, ose 48 or€ leksion
né semestér kang 5 ECTS t& nj&jtén numér kreditesh me 1&ndé &
cilat kang nj& ngarkesé prej 4 or€ teori né javé ose 64 or€ leksion pér
semester, ka pérseri 5 ECTS.

Kompensimi i oréve né auditor gshté béré me orét jashté auditorit, studim
individual dhe t& tjera.
Konstatojmé se kriteri ligjor i pércaktuar n& pikén 2.1/b, VKM nr. 41, daté
24.1.2018, e ndryshuar, “njé krediti i korrespondojné 25 oré mésimore pune
siudenti”, plotésohet.
Rekomandojmé qé té rishikohen orét jashté auditorit. Duhet té vendoset njé
korespondencé e drejté midis ngarkesés né auditor dhe krediteve té léndés.
13, Plani mésimor
Adresa: “Rruga e Durrésit” E-mail: info@ascal.al
Prané giim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423 Web site: www.ascal.al
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18. Svllabuset

Kriteri 2. Personeli akademik
respekton dhe u pérgjie{t larmisé
dhe nevojave t& studentéve, duke
ofruar forma, ményra, metoda e
mundési alternative t& mj:simdhénies
e mésimnxénies.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit konstatojmé se fusha ¢ studimit dhe e
specializimit e pedagogéve q& japin mésim n& két€ program studimi,
pérputhet me 1&ndét me t& cilat ata japin mé&sim.

Pedagogét jang t& angazhuar dhe né kualifikimin e vazhduesh&m. Ata kané
pérfshiré né mésimdhénie edhe teknologjing duke pérdorur platformat
online, & mundésojné materiale shtes€ pér kurset, si pér shembull Jstore etj.

Konstatojmé sé& krahas formave t& larmishme t& mésimdhénies, kemi dhe
pérfshirjen e gjashté studentéve, né prokekte individuale t& pedagogéve, g€
nga akreditimi i fundit.

Bazuar né vizitén né instutucion si dhe né fagen zyrtare t& Universitetit
EPOKA, konstatojmé se ka njé shuméllojshéri aktivitetesh q& orgranizohen,
si pér & rritur cilésing e mésimdhénies ashtu dhe pér t& pasuruar leksionet
me raste studimore nga vendi dhe me gjeré. Ka lektoré té ftuar nga vendet e
BE -sé¢ dhe nga institucione me t& cilat Fakulteti ka marréveshje
bashképunimi. Nga aktivitet e organizuara mund t& pérmendim:

- Mjete dixhitale dhe inovative t& mésimdhénies

- Ballkani Péréndimor né rrugén drejt antarésimit n€ BE

- E ardhmja e t& rinjve n& Shqipéri

- Pérpunimi i t& dh&nave me programin R

- Trajnim programi pér sigurimin financiar

71. Tabelat pérmbedhése (tabela 22

Kriteri 3. Institucioni mbéshtet
personelin akademik n& p&rmirésimin
e kompetencave didaktike dhe né
pérputhje me rezultatet e pritshme 1€
18 nxénit. ’P

Nga shqyrtimi i dokumentacionit dhe vizita né institucion, konstatuam se
Universiteti EPOKA, organizon trajnime pér stafin akademik, me qéllim
rritjen e cilésisé né mésimdhénie. Pér shembull né shtator 2018, &shté
organizuar njé trajnim pér edukimin dixhital dhe zhvillimin e syllabusit. N&
shtator 2023 Eshté parashikuar workshop pér zhvillimin e kurrikulés pérmes

N& kuadér € programit t& studimit jané organizuar katér leksione me lektorg
t& huaj té ftuar. N& total Departamenti ka organizuar 27 aktivitete pér kété
program studimi. Pedagoget e programit t& studimit jané té angazhuar né
mésimdhénie jashi€ né kuadér t& programit Erasmus +.

35. Trajnim pér edukim dixhital
71. Tubelat pérmbedhésé (tabela 19, 20)

Kriteri 4. Personeli akadgemik i
angazhuar n& mésimdhéniien né
program &sht& kompetent né
shpjegimin e njohurive dJle
koncepteve, pérdor metocla té
ndryshme t& mésimdhénigs
interaktive dhe diskutime me né
gendér studentin, nxit te student
mendimin krijues, até kriT:ik si dhe
autonominé e pérgjegjshméring

Programi i studimit mbulohet kryesisht me pedagogé t& brendshém, té cilét
japin mésim n& 1éndé n& pérputhje me kualifikimet dhe fushén e studimit t&
tyre. Pérdorimi i teknologjisé né mésimdhénie si dhe pérditésimi i syllabusit
né pérputhje me kérkesat e tregut t& punés né& vend, integrimi i ké&rkimit
shkencor me mésimdhénien, jané objektiva t& vendosura n& misionin e
Universitetit EPOKA (neni 3), té cilat reflektohen dhe n& két€ program
studimi né forma t& ndryshme:

- Aktivitete t& organizuar nga Departamenti né kuadrin e programit t&
studimit, pérfshi dhe lektor€ t& huaj t& ftuar

Adresa: “Rrga e Durrésit”
Prané giim. «Q. Stafa», Tirané
Cel:+35.5 (04) 222—434213

E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al




NE t& njéjtén kohé siguron
udhéheqgjen, mbéshtetjen dhe
ndértimin e marrédhénieve té
respektit t& ndérsjellé mes tyre.

- Pjesémarrja e stafit pedagogjik, pér mésimdhénie né kuadér € programeve
t€ shkémbimi si Erasmus +

- Vlerésimi i vazhdueshém gjaté gjith vitit. Bazuar né syllabuset e léndéve,
si dhe n& t& dhénat e pasqyruara né tabelén pérmbledhése 15, provimi
pérfundimtar pér programin bachelor né Ekonomiks z& nga 25% deri n€ 60%
t& vler&simit total. Projektet/ detyrat e kursit, punét ng& grup dhe individuale,
aktivizimi gjaté orés sé mésimit, nxit mendimin kritik dhe pérgjegjshmériné
e studentéve.

- Angazhimi i gjasht& studentéve né projekte individuale t& pedagogéve t&
Departamentit (tabela 22)

- Pérshirja e praktikés profesionale, si 1éndé mé vete n& vitin e treté t€
studimeve, semestri i paré

2. Statuti

13. Plani mésimor

40. CV e personelit akademik

71, Tabela pérmbledhése (tabelu 13, 22)

Kriteri 5. Njésia pérgjegjése pér
oftimin e programit t& studimit,
vler&son dhe pérmiréson format e
metodat € mésimdhénies né ményré
periodike, duke pérfshiré studentét né
kétg proces dhe duke reflektuar
mendimet e késhillat e tyre.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit, konstatojm& se Departamenti i
Ekonomiksit, pérgjegjés pér programin e studimit, bén analiz€ vjetore t&
punés, e cila pasqyrohet né raportin vjetor t& Departamentit. Bazuar né& keté
analizé hartohen objektivat pér vitin e ri akademik, si dhe planin e masave q&
duhet t& merren me géllim pérbushjen e kétyre objektivave t& vendosura.

Pér secilin vit akademik, bghet vlerésimi i performancés individuale t&
pedagogéve, q& japin mésim. N& két& vlerésimim pérfshihen disa rubrika q&
vlerésojné njohurité né 1&ndét € cilat pedagogu mbulon, materialet e kursit,
metoda e mésimdhénies q& pérdoret, komunikimi q& ka me studentét,
kérkimi shkencor, botimet dhe kontributet akademike.

NJSBC si pjesé e detyrave t& saj funksionale, neni 8, pika 4, vleréson né
ményré periodike rezultatet e mésimdhénies dhe t& k&rkimit shkencor, né&
pérputhje me standartet e vendosura € cilésis€. Pér secilin semestér,
shpérdahen pyetésoré vlerésimi pér studentét. Pyetésori p&rban 14 pyetje, pér
t& cilat studenti mund t& zgjedh njé altervé t& rankuar nga 4 né 0. Pyetésori
pérmban pyetje té tilla si: E

- A jané t& qarta objektivat e kursit n& syllasus

- A jané t& pérshtashme metodat e mésimdhénies

- A ka gené i angazhuar dhe motivues profesori gjaté kursit

- A jang& ndihmuar nga profesori jashtg oréve t€ kursit

- A ka gené profesori i shqetésuar pér progresin e studentéve

Pér rezultatet e vler€simit informohen pedagogét, pas pérfundimit t€
semestrit dhe afishimit t& notave, pér léndét respektive qé ata jané t€
angazhuar, Drejtuesi i Departamentit dhe Dekani i Fakultetit.

Ndaj problemeve t& shfaqura, Drejtuesi i Departamentit ndérmer planin e
veprimeve korrektuese.

6. Rregullore e NJSBC
20. Raporti vjetor i departamentil

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gim. «Q. Stala», Tirané
Tel:+355 (0d) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al




26. Pyetésoré pér studentét
86. Plani i veprimiarive parandaliese
76. Forma e vierésimit té mésimdhénies

Kriteri 6. Institucioni organizon
struktura/ njési né nivel institucional
& promovojné pérmirgsimin e
vazhduesh&m t& mésimdhénies,
koordinojné dhe bashkérendojné me
njésité kryesore/bazé aktivitetet né
kuadér t& pérmirgsimit t& cilésisé s&
mésimdhgnies. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése mbéshtesin
eksperimentimin dhe zhvillimin e
metodave t& reja inovative t&
mésimdhénies, trajnojné vazhdimisht
personelin akademik pér
pérmirésimin e aftésive t&
mésimdhénies dhe zbatimit t&
metodave t€ reja.

N& p&rmbushje t& pércaktimeve t& nenit 103, 1€ ligjit 80/2015, Universiteti
EPOKA ka ngritur njésing pér sigurimin e kontrollit t& brendsh&m.

Bazuar né nenin 35, t& Statutit t& Universitetit EPOKA, Komisioni pér
Garantimin e Cilésisg, &shté organi pérgjegjés pér hartimin e politikave dhe
procedurave pér sigurimin e brendsh&m t& cilésisé, pér hartimin e
standarteve t& cilésisé bazuar n& Kodin e Cilésisé q& miratohet nga Senati
akademik. Komisioni funksionon me rregullore t& veganté.

Bazuar né& nenin 5, t& Rregullores s¢ Komisonit pér garantimin e Cilésis€,
disa nga detyrat e késaj njésie jané:

- t& zhvillojé politika dhe procedura pér garantimin e cil&sisé t& brendshme

- t& zhvillojé standarte pér sigurimin e cilésisé n& pErputhje me Kodin e
Cilésisé

- t& zhvillojé vlerésime periodike t& mé&imdhénies dhe kérkimit shkencor

- t& organizojé aktivitete trajnuese pér zhvillimin profesional t& stafit

Anétarét e Komisionit zgjidhen nga Senati Akademik pér nj& mandat dy
vjecar me t& drejté rizgjedhje.

Bazuar né nenin 8, t& Rregullores ¢ Komisionit, jané tre njési q€ varen nga
Komisioni. (i) Zyra e garantimit t& cilésisg, (ii) Komisioni pér zhvillimin e
kurikul#s dhe (iii) Bordi i provimeve.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit dhe vizita né institucion, konstatojmé se
NJISBC, pér pérbushjen e detyrave t& saj organizon n& ményré periodike
pyetésoré pér studentét pér secilén 1€ndé né t& gjitha programet e studimit
dhe t& dhénat e pérfituara dérgohen né Departament dhe tek Dekani, sipas
pércaktimeve t& pikés 3 t€ ligjit 80/2015.

Bordi i vler&simit t& performancéa akademike dhe pérnirésimit t& cilésisé
(ACAQIB), bazuar né nenin 8 t& Direktivés, identifikon kriteret pér matjen e
performacés akademike dhe treguesit né pérputhje me Planin Strategjik dhe
objektivat e Universitetit. Bordi harton raporte njé heré né dy vite akademike
né bashképunim me NJSBC dhe Zyrén e Burimeve Njerézore, bazuar né
formularin e matjes dhe vlerésimit t& performacés akademike.

2. Statuti

6. Rregullore e Komisionit por garantimin e Cilésisé

8. Direktivé pér vierésimin ¢ pirmirésimit (¢ cilésisé adademike dhe
acdministrative

88. Formulari i maties dhe vierdsimit (& performancés akademike

Konkluzione

Né programin e studimit pérdoren metoda té ndryshme té mésimdhénies,
duke pérfshiré edhe teknologjiné me qéllim pérmbushjen e objektiveve té
programit té studimit. Sfafi akademik éshté kompetent dhe ka kualifikimet e
nevojshme pér léndét gé mbulon
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Kriteri 1. Kriteret dhe ményra e
testimit e vler&simit t& njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
pércaktohen né Rregulloren e
programit t& studimit/Rregulloren e
Institucionit/rregullore t& posagme,
béhen publike dhe njihen nga
studentét.

Pér programin e studimit Bachelor né Ekonomi e miratuar forma e
kontrollit t& njohurive, si mé& posht: (tabela 15, tabelat pérmbledhése)

Forma t& kontrollit t& njohurive Programi i studimit Bachelor né
Ekonomiks

Pérgindja né vlerésimin total
Pjesmarrja dhe aktivizimi aktiv né | 5-10%

kurs

Plotésimi i detyrimeve(detyrave, | 10-30%
eseve)

Provim i pjesshém 20-45%
Provim pérfundimtar 25-60%
NE total 100%

N& syllabusin e ¢do [&nde &shté pércaktuar, metoda e vlerésimit t& kursit, dhe
pesha qé z& secili komponent né vlerésimin e kursit.

Nga shqyrtimi i syllabuseve, konstatojmé s€ né disa léndé nuk éshté pérfshiré
né vlerésim zéri pjesmarrje dhe aktivizim aktiv né kurs. P&r shembull 1&énda
“Ekonomiks ndérkombétar 117, ka si pjesé t& vlerésimit:

Metoda Pérgindja

Provim i pjesshém 30%

Rast studimi 30%

Erovim préfundmitar 40%
100%

N& t& gjitha 18ndét ka vlergsim t& vazhueshém gjaté vitit. Bazuar né nenin 5,
t8 Statutut t& Universitetit, EPOKA garanton liring akademike pér té |
organizuar mésimdhénien.

Bazuar né syllabus, frekuetimi i kursit &hté i detyrueshém n€ masén 75%.

2. Statuti
18. Syllabuset
71. Tabla pérbledhése (tabla 15)

Kriteri 2. N& fillim t& ¢do
lénde/moduli student&t informohen
me metodologjing e testimit e
vlerésimit t& njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale e shkencore t&
parashikuara né syllabuset e
léndéve/moduleve nga titullari i

Nga vizita né institucion konstatuam se né fillim t& ¢do l&nde, pedagogu
pérgjegjegjés informon studentét me detaje pér léndén duke véng€ né
dispozicion t& tyre syllabusin. Forma e syllabusit, &shté né pérputhje me
shtojcén 2, t& VKM nr. 41, dat& 24.01.2018, t& ndryshuar. Studentéve u b&het
e qarté forma e kontrollit t& dijeve dhe frekuentimi.

Studentét mund t& ndjekin progresin e tyre akademik né platformén online ti
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léndés/modulit.

ofruar nga Universiteti EPOKA, ku jan€ té¢ hedhura mungesat, vlerésimet
gjaté vitit dhe vler&simi pé&rfundimtar.

I8 Syllabuser
71 Tabla pérbledhése ftubla 13)

Kriteri 3. Testimi e vler&simi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore realizohet
né forma dhe ményra t& ndryshme,
duke i dhéné mundési studentit t&
demonstroj& njohurité dhe
kompetencat e fituara.

Bazuar né syllabuset, konstatojmé se testimi i njohurive &hté i bazuar né
vlerésimin e vazhdueshmém t& njohurive t& studentéve. Komponenté t&
vlerésimit t& vazhdueshém jang detyrat e shi€pisé, esetd, raste studimore,
kuicet, puné n& grup, pjesmarrje aktive gjaté kursit, provim i ndérmjetém dhe
provim pé&rfundimtar.

Pedagogét kané mundési né kété ményré t& ndjekin progresin e studentéve
gjaté kursit dhe ti ndihmojné pér t& kaluar véshtirgsi t& hasura gjaté vitit.

Nga vizita ng institucion, konstatuam se student&t takoheshin me profesorét
pér t& diskutuar pér paqartési pér kursin jo vetém gjaté oréve t€ programuara
mésimore.

18, Svllabuset 2022-2023

Kriteri 4. Njésia baz&/Personeli
akademik vler&son dhe pérmiréson
format e metodat e mé&simdhénies né
ményré periodike, duke pérfshirg
student&t né ki&té proces dhe duke
reflektuar mendimet e sugjerimet e

tyre.

Departamenti me qéllim qé t& vlerésojé punén e pedagogéve, n€ funksion t&
cilésisé t& mésimdhénies, pérdorimit t& literturés t& fundit, rasteve studimore,
bazohet né vlerésimin e studentéve pér pedagogét me ané t€ pyetésoréve
duke marré direkt mendimin e tyre. Pyetésorét shpérndahen pér ¢do 1énd@
para pérfundimit t& semestrit.

Studentét pyeten né lidhje me kursin duke dh&né nj& vlerésim, né kufirin nga
4 shumé miré né 0 shumé keq, pér disa komponenté t& kursit si:

- objektivat e kursit

- materialet e kursit

- njohurité e pérfituara nga kursi

- metodat e mésimdhénies

- pérgatitjen e pedagogut

- interesin e pedagogut pér progresin e studentit

- ndihmés nga ana e pedagogéve jashté oréve & mésimit

- zbatimit t& orarit mésimor

- mungesat e pedagogut gjaté kursit

- pérdorimit té& librave dhe materialeve shtesé

- drejtésing né vlerésim

- nése e ka motivuar dh¢ angazhuar klasén

Departamenti pérdor gjithashtu edhe formularé t& vlerésimit t&€ 1€ndés nga
kolegé t& t& nj&jtés fushé, t& cilét caktohen nga Shefi i Departamentit dhe
zhvillojng vizité né orén e mésimit. Nga vizita plotésohet njé formular i cili
gshté i strukturuar né disa komponentg, si:

1. Vlergson njohurité e pedagogut né lidhje me kursin

2. Metodén e mé&simdhénies

3. Komunikimin me studentét

Né két& meényré, analizohen me detaje t& gjitha aspektet e procesit t&
mésimdhénies dhe t& angazhimit t& pedagogéve gjaté orés s€¢ mésimit.

N& pérputhje me vlerésimet e marra nga studentét dhe nga pedagogé t€ tjeré
t& fushés, merren masa pér pérmirésimin e kursit né térési ose komponentéve |
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qé vlerésohen nén mesatare nga Shefi i Departamentit.

26. Pyetésoré pér student
76. Forma té vierésimit nga kolegé

Kriteri 5. Institucioni mundéson
pérdorimin e metodave t&
shuméllojshme dhe fleksible
pedagogjike, t& pérshtatshme e né
pérputhje me rezultatet e pritshme &
1# nxénit, objektivat formues dhe
kérkesat e punédh&nésve. Format
dhe metodat e m&imdhénies
inkurajojné sensin e autonomis€ te
studenti, duke siguruar né t& njgjtén
kohé udhézimin dhe mbéshtetjen nga
mésimdhénési dhe ndértimin e
marrédhénieve t& respektit té
ndérsjellé mes tyre.

Pér ¢do student &shté pércaktuar mjé pedagog késhilltar akademik, n&
pérputhje me nenin 34 t& Rregullores t& Universitetit EPOKA. Ndér detyrat e
késhilltarit akademik &sht& monitorimi i progresit t& studentit. Késhilltari
akademik bashk&punon me studentét dhe planifikon kurset q& jan& mé té
pérshtatshme pér ta gjaté semestrave vijues deri né diplomim.

Universiteti EPOKA pérdor platforma t& ndryshme né funksion t& mésim
dhénies dhe kontrollit t& dijeve. Mund t& p&rmendim platformén Moodle,
Turnitin, EIS. N& funksion t&€ mésimdhénies &shté libraria online, JSTOR,
DSpace. ;

Universiteti EPOKA, zhvillon trajnime pér rritjen e cilésisé t& mésimdheénies,
pér shembull:

- trajnim pér zhvillimin e syllabusit me lektoré t& huaj t& ftuar, Trajnimi &shté&
zhvilluar n& 26.09.2018 me pjesémarrjen e Prof. Dr. Volker Gehmlich, Prof.
Dr. Teoman Duman, Dr. Norma Ryan

- trajnim i organizuar n& 24.09.2018, nga zyra ¢ burimeve njerézore

- trajnim i stafit t& ri akademik ng& 27.09.2019

- trajnim pér stafin akademik 16.10.2020

Aktivitete t& tjera si:

- Konferencén e pesté ndérkombétare & edukimit, & zhvilluar online né 23
janar 2021

- Pérshpejtimi i Universiteteve t& Ballkanit Péréndimor né modernizim dhe
pérfshirjen e teknologjisé virtuale. Takim i mbajtur né Universitetin EPOKA
né 21.04.2021, né kuadér t& projektit t& Bashkimit Evropian me nr. 610281-
EPP-1-2019-AL-EPOKA2-CBHE-JP.

Me qéllim nxitjen e pjesémarrjes né aktivitete shkencore dhe botime,
Universiteti EPOKA ka hartuar njé direktivé me qéllim pércaktimin e
metodave t& inkurajimit t& aktivitetit shkencor. N& nenin 4 t& késaj direktive
pércaktohet se mbéshteten vet€m autorét q€ botojné n& emrin € Universitetit
EPOKA. Pér ¢do vit akademik madhésia e fondeve pér kérkim shkencor
miratohet nga Rektorati. Shpérblimi &shté né varési t€ faktorit & impaktit 1€
revistés. ' i

3. Rregullore e Universitetit Epoka

33, Aktivitete trajnimi

64. Direktivé pér promovimin e bolimeve shkencore
71. Tabelat prebledhése (tabela 17)

Konkluzione

Eibaiinasbel S i

Nga dokumentacioni i administruar dhe vizita né insiitucion, konstatajmé se,
testimi i njohurive béhet pérmes vierésimit té vazhdueshém gjaté gjithé vitit
akademik. Universiteti EPOKA ka investuar né pérmirésimin e metodave té
mésimdhénies, ka hartuar procedura pér vierésimin e cilésisé té
mésimdhénies dhe mésimnxénies.
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Kriteri 1. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet gjaté gjith®
vitit akademik dhe reflektohet né
vlerésimin p&rfundimtar, &
parashikuara ng syllabuset e
lénd&ve/ moduleve nga titullari i
1éndés/modulit.

Kontrolli i njhﬁfive bazohet né vlerésimin e vazhdueshém gjaté vitit (tabela

15, tabelat pgrmbledhése). Bazuar né t& dhénat e késaj tabele, konstatojmé se
provimi pérfundimtar z& nga 25% deri né 60% t& vler#simit, pjesmarrja
aktive nga 5-10% t& vlerésimit, detyrat e kursit nga 10-30% t& vlerésimit dhe
provimi i ndérmjetém nga 20-45% € vl erésimit.

N& syllabusin e g¢do lénde jepen n& ményré t& detajuar komponenetét e
vlerésimit q& pérdor secila 18ndg, detyra klase, detyra shtépie, ese, detyra
kursi, puné n& grup si dhe pesha e ¢do komponenti né p&rputhje me 1€ndén
duke respektuar lirité akademike.

Univeriteti EPOKA, ka hartuar udhézues pér studentét, ku &sht€ pércaktuar
se frekuentimi &sht i detyruar né masén 75%, si dhe sistemi i vlerésimit q&
pérdoret pér studentét e Bachelorit.

9. Udhézues pér studentél
18. Svllabuset
71. Tabla pérbledhése (tabla 15)

Kriteri 2. Institucioni v& né zbatim
sisteme elektronike t& testirait dhe
vlergsimit, té cilat shmangin forma
t& ndryshme abuzimi dhe rrisin
transparencén.

—.

Nga vizita né institucion dhe shqyrtimi i dokumentacionit, konstatojmé se
sisteme ekektronike jang pérdorur si gjaté fazés s& mésimdhénies, ashtu edhe
né vlerésimin e pjesshém dhe pérfundimtar € studentéve.

Mé konkretisht, platforma Turnitin ndihmon pér t& gjurmuar plagjaturén,
pérdoret si pér detyrat e kursit ashtu edhe pér tezén e dipmomés. Studentét
dhe pedagogét kané akses né sistemin LMS i bazuar né Moadle, me géllim
qé t& organizojné online materialet e kursit. Pérdoret sistemi Koha, pér t&
kérkuar libra online dhe pér ti marré ta pérmes web. Google classroom &shté
pérdorur gjergsisht gjaté pandemisé.

Sistemi EIS qé&é pérdor EPOKA, mbéshtet anonimitetin né procesin e
provimeve, Sistemi gjeneron njé kod pér ¢do student. Pedagogu merr listén e
studentéve né provim me kode.Vetém koordinatori i Departamentit &shté né
dijeni t& emrave t& student€ve dhe kodeve respektive. Nga sistemi nota
vendoset mbi kodin. Lektori nuk éshté né dijeni t& emrit t& studentit.Vetém
né fund t& semestrit, lektori mund t& shikoj notat pér ¢do student.

Nga vizita né institucion, konstatuam se sistemi EIS gjeneron nj& kod té
ndryshém pér ¢do student né secili semestér.

67 Shérbimel e teknologiisé dhe informacionit
68. Ruajta e anonimitet né provime
71. Tabelat pérbledhése (tabela 17)
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Kriteri 3. Vler&simi pérfundimtar i
léndés béhet n& pérputhje me
syllabusin dhe bazén ligjore n& fuqi.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit dhe vizita n€ institucion, konkludojmé se
zbatohen né ményré rigoroze, rregullat e kalimit t& kursit dhe sistemi i
vlerésimit, i pasqyruar né nenin 17 dhe 20 € Rregullores & Universitetit
EPOKA pér progamin bachelor.

N& vlerésim pérfundmtar pérfshihen té gjith¢ komponentet e vlergsimit t&
vazhdueshém gjaté vitit. Vlerésimi b&het duke pérdorur sistemin interaktiv
EIS. Studenti duhet t& keté frekuentuar kursin t& paktén 75%.Vleré&simi béhet
bazuar né tabelén e mé&poshtme:

Nota shkronjé Koeficenti Pikét Nota
AA 4.00 90-100 10
BA 3.50 85-89 9
BB 3.00 80-84 8
CB 2.50 75-79 8
CC 2.00 70-74 7
DC 1.50 - 65-69 6
DD 1.00 60-64 5
FD 0.50 50-59 4
FF 0.00 0.49 0

Bazuar né nenin 18, t& Rregullores, studentét q& e kalojné kursin me CC
konsiderohen t& suksessh&ém. Nj& student q& merr FD ose FF pér kurset e
detyruara, nuk konsiderohet i suksesshém dhe duhet t& pérsérisé kursin. Njé
student g& merr FD dhe FF pér léndét me zgjedhje nuk &hté i detyruar té
frekuentojé t& njéjtin kurs.

Studentét me GPA 2.00 ose me larté q& nuk kané noté FD ose FF jang
konsideruar t& suksesshém.

7. Rregullore ¢ Universitetit Epoka pér progamin bachelor

Kriteri 4. Vler&simi i njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
shoqérohet me komente/feedback
(nése &shté i nevojshém) dhe lidhet
me késhilla mbi procesin e té nxénit
pér t& ndihmuar studentin t&
pérmirésohet né t& ardhmen.

Nga vizita né institucion dhe dokumentacioni, konstatojmé se:

- Studentét kang né dispozion kalenderin akademik, n& t& cilin jané t&
pércaktuara periudhat e rregjistrimit, provimi i ndérmjetém, provimi
pérfundimtar.

- Univeriteti EPOKA pérdor turnitin pér kontrollin pér plagjaturé t& punéve
individuale t& studentéve dhe p&r temén e diplomés.

- Komunikimi i vlerésimit i detajuar, b&het online me ang t& platformés
interaktive EIS, duke ruajtur diskrecionin e vlerésimit & ¢do studenti.
Studenti informohet n& két& platform& pér mungesat, detyrat e shtépisé, eseté
etj., vlerésimin e vazhdueshém gjaté vitit, vlerésimin perfundimtar. Platforma
&shté interaktive duke krijuar mundgsi pér vendosjen e komenteve pér detyra
t& realizuara né kuadér t€ kursit.

Forma e vlerésimit t& provimit nga eksperté p&rmban disa kritere t&
vlerésimit, si:

- a &shté i dizenjuar programi né pérputhje me objektivat e kursit

- a &shté i ndértur mbi materialet e pérdorura gjaté kursit

- nése pyetjet jané t& formuluara qarté

- nése kriteret e vlerésimit jané formular qarté

- numri i pyetjeve
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- pérgindja qé z& provimi n& pérputhje me syllabusin
- nése pedagogu ka evidentuar gabimet né fletén e provimit
- pérqindja e studentéve q& Eshté pérgjigjur t€ gjithé pyetjeve

Universiteti EPOKA ka nxjerr udhgzime pér realizimin e provimeve, si pjesé
e detyrave t& Bordit t& provimeve. Bordi i provimeve, siguron cilésing e
vlerésimit. Bordi i provimeve e zhvillon aktivitetin e tij nén Komisionin e
Pérhershém t& Sigurimit t& Cilésisé, Ndér detyrat e bordit t& provimeve, sipas
nenit 4, jané:

- vendos udh&zime pér oganizimin e provimit t& pjeshém dhe pérfundimtar

- monitoron nése zbatohen rregullat gjaté zhvillimit t& provimit

- monitoron cilésing e testeve dhe provimeve

- bén statistika t& vlerésimeve pér ¢do semestér

36. Direktiva té funksionimit (& bordit té provimeve
37. Udhézime pér provimet
74. Forma e vierésimit té provimit nga eksperté

Kriteri 5. Njésité pérgjegjése dhe
personeli akademik shmangin/nuk
lejojné plagjiaturén, kopjimin n&
provime dhe detyra.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit, konstatojmé se:

- Té gjitha detyrat q& pérb&jné vlerésimin ¢ vazhduesh&ém gjaté vitit, pérfshi
dhe tem&n e diplomés hidhen on line né platformén Tuniting dhe béhet
verifikimi pér plagjaturé, Né& nenin 5 t& kodit t€ sjelljes t€ studentit,
pércaktohet se merren masa disiplinore ndaj plagjaturés, kopimit ose lejimit
té kopimit n& provime. N& pérputhje me nenin 8, t&€ Kodit € Sjelljes,
studentét mund té pezullohen njé ose dy semestra, pér kété shkelje.

- Mbikqytésit e provimeve jané anétaré t€ stafit akademik q& caktohen me
propozim t& Departamentit.

- Pedagoggt duhet té& sigurohen qé fletét e provimit jang € plota dhe t& kané
t& vendosur kodin e provimit

- Korigjimi i provimeve b&hét me kod

- Vlerésimet hidhen online né sistemin interaktiv EIS t& Universitetit EPOKA
- Vetém pas shpalljes s& rezultateve pérfundimtare, pedagogu mund t& |
shikojé vlerésimin pér ¢do student

37. Udhézime pér provimet
33. Kodi i sjelljes sé studentéve .

Kriteri 6. Rezultatet e kontrollit t&
dijeve dhe aftésive profesionale
bazohen n& merité dhe jepen n& kohé
sipas pércaktimeve n& rregulloret
pérkatése.

Rezultatet e provimeve, shpalien brenda pesé ditéve nga data e dhénies s&
provimit pasi, studentét e bachelorit & jané vlerésuar me notat t& ulta DC,
DD, FF dhe U, né pérputhje me nenin 23, t& Rregullores s& Universitetit p&r
programin Bachelor, kan& t€ drejté t€ japin provim shtesé, njé javé pas
pérfundimit t& provimit pérfundimtar.

Vlergsimet merren online nga studentét né sistemin EIS. Ng sistem jang té&
hedhura t& gjithé komponent8t e vlerésimit né pérputhje me syllabusin e
18ndgs, si dhe mungesat e studentit gjaté kursit.

Bazuar né nenin 47, t& Rregullores bazé t& Universitetit EPOKA, vler&simi i
studentéve i dorézohet né Departament brenda periudhés t& pércaktuar né
kalendarin akademik.
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3. Rrewullores bazé té Universitetit EPOKA
7. Rreeullore ¢ Universitetit EPOKA pér bachelorin dhe provimet

Kriteri 7. Institucioni garanton t&
drejtat e studentéve pér t’u njohur
me vlerésimin, kérkesén pér rishikim
té& vler#simit n& pérputhje me
rregullat q& pérfshihen né statut,
rregulloret dhe procedurat e
vlerésimit.

Kriteri 8. Cdo kérkesg, ankimim,
shqyrtohet nga komisioni i
vlerésimit dhe mé pas nga komisioni
i posagém. Procedura e ndjekur
duhet té jeté transparente pér palét e
pérfshira, dokumentohet dhe
arkivohet.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit dhe takimi me student&t gjaté vizités né
institucion, konstatojmé se e drejta e studentéve pér t& ankimuar vlerésimin
8shté respektuar, :

N& nenin 51, t& Rregullores bazé t& Universitetit EPOKA, si dhe né nenin 25
t& Rregullores pér programin bachelor, pércaktohet qé studentét kané € drejté
té paragesin njé ankesé mé shkrim né Zyrén e Regjistrimit brenda pes€ ditéve
nga shpallja e rezultateve t& provimit. Ankesa vlerésohet nga pedagogu i
l&ndés né lidhje me gabimet materiale dhe aplikimi finalizohet nga Dekanati i
Fakultetit bazuar né propozimin e Departamentit qé e ofron kursin.

Universiteti EPOKA, ka hartuar njé formular standart, q€ plotésohet nga
studentét, pér ankimimin e notés. Studentét kang t& drejté t& kundérshtojné
rezultatet e provimit t& ndérmjetém dhe ato t€ provimit pérfundimtar.
N& formular jang t& pércaktuara disa arsye pér ankimim:

- Gabim matematikor

- Nota nuk reflekton performacén gjaté kursit

- Nota nuk reflekton kérkesat e pércaktuara né syllabus

- Arsye t€ tjera
Bordi i provimeve i ngritur pér t¢ garantuar cilésing e provimeve, ndiek
procedurén formale t& kundérshtimit t& vlerésimit.

3. Rreaullores bazé 1¢ Universitetit EPOKA

7 Rregullove e Universitetit EPOKA pér bachelovin dhe provimet
36. Bordi i provimeve

54 Procedura e ankimimil té notes

Konkluzione

'terl 1. Programi i studimit duhet
té garantojé thellimin e njohurive, té
zhvillojé aftésité profesionale dhe té
veganta té studentéve.

Kriteri ligior pérmbushet plotésisht nga institucioni. Vlerésimi i vazhdueshém
gjaté gjithé vitit, bén qé pedagogét té njohin afiésité dhe shikojné progresin e
studentit gjaté kursit. Pérdorimi i platformés kundeér plagjaturés, garanton
drejtési né vlerésimin e punéve té studentéve,

ténoiksit, studentét
né kété program studimi pérgatiten me njohuri t& pérgjithshme né pérputhje
me sfidat e ekonomisg, zhvillojn& t& menduarin kritik, aftési kérkimore, aftési
té forta statistikore, aftésohen pér t& ndértuar dhe prezantuar argumenta, pér
t’u angazhuar né debate publike né lidhje me ¢éshtjet ekonomike.

Né& programin e studimit, studentét gérshetojng njohuri t& pérfituara né 1éndé
si matematika, statistika, ekonometria etj., pér t& ndértuar parashikime
ekonomike, duke zhvilluar aftési analitike q& i bén m& konkurues né tregun e
punés.

Bazuar né vizionin dhe misionin e Departamentit
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4. Plani strategjik i Departamentit 1& Ekonomiksit
13. Programi mésimor
20. Raporti vjetor i Departamentit

Kriteri 2. Programi i studimit
garanton zhvillimin e aftésive t&
veganta né fushén e teknologjisé sé
informacionit, humane, sociale,
komunikimit dhe ndérveprimit.

Programi i studimit ofron me zgjedhje l&éndén “Menaxhimi i sistemeve t&
informacionit”, q& njeh studentét me konceptet bazé t& sistemeve té
informacionit dhe rolin e tyre n& njé organizaté biznesi. Lénda me detyrim
“Parimet e programimit”, i pérgati studentét me konceptet bazé té
programimit dhe pérdorimin e programit Python. “Interneti dhe marketingu
né rrjetet sociale”, “E -Marketing” 1éndé me zg] edhje, me géllim qé studentét
t& zhvillojn& komunikim interaktiv me klientét.

Léndst “Statistiké I”” dhe “Statiskiké 117, té cilit rrisin afiésing e studentéve
pér t& béré analiza t& thjeshta t& dnénash, t& krijojné dhe ruajné baza t&
dhénash dhe t& njohin programe specife si SPSS qé mundésohen né kuadrin e
kétyre l&ndéve.

Lénda “Ekonometri 17, mundéson qé studentét t& ndértojné regresione pér
variabla t& interesit dhe t& analizojng ecurincg e tyre né kohg, duke rritur
aftésité e tyre pérpunuese t& t& dhénave. Lénda ka aplikance t& programeve
pér pérpunimin e t& dhénave si STATA.

Né& programin e studimit ofrohen si 1&éndé me detyrim “Anglisht Biznesi”.
Kursi synon qé t€ zhvillojé aftésité e studentéve pér t& sintetizuar dhe
vlerésuar informacionin dhe t& zhvillojn& kérkim t& pavarur bazé. Programi
ofron si 1éndé me zgjedhje disa gjuhé t& huaja g€ synojné q& t& zhvillojné
aftésité e studentéve pér t& lexuar, shkruar dhe komunikuar né kéto gjuhg, si:
- Turgisht niveli I, niveli II

- Gjermanisht niveli I, niveli 1T

- Fréngjisht niveli I, niveli II

- Ttalisht niveli I, niveli I

13. Programi mésimor
18. Syllabuset

Kriteri 3. Kompetencat dhe aftésite

qé fiton studenti, t& paraqitura n¢
programin e studimit dhe syllabuset
e ¢do 1énde, analizohen e shqyrtohen
né pérfundim t& léndés. Personeli

akademik v& né pah ¢éshtjet mé & .-

réndésishme dhe orienton studentét
pér zbatimin e tyre dhe pér detyrimet
pérmbyllése.

Né raportin vjetor t€ punés t& Departamentit t& Ekonomiksit, bﬂ"\*“ njé
analizé e detajuar e punés si né lidhje me mésimdhénien ashtu dhe me
kérkimin shkencor dhe angazhimin e studentéve n& kérkimin shkencor.
Analizohen aspekte t& ndryshme si kalueshméria, nota mesatare, materialet e
pérdorura né mésimdhénie, pérfshirja e ekspertéve vendas per konkietizim
me raste studimore nga vendi, né kuadér t& [€ndéve t& veganta t& prograiit.
NJSBC shpérndan pyetésoré né ¢do semestér q& plotésohen pér t€ gjitha
léndét nga studentét, rezultatet i kalojné drejtuesit & departamentit dhe
pedagogut t& léndés.

Bordi i provimit, &hté njésia pérgjegjése pér cilésiné e provimeve, ¢ cila
harton rregullore dhe miraton standarte vler&simi. Kjo njési harton raport né
bashképunim dhe me njési t& tjera, t€ cilét kalojné né Departament dhe
Dekanat.

Institucioni zbaton forma t& vlerésimit t& provimit nga eksperté, € cilat
vlergsojné:

- Nése aktivitet e zhvilluara gjaté kursit jan& n& pérputhje me ato t& miratuara
né Syllabus
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- Nése niveli i testeve Esht& né& nivelin e kursit

- Nése testet kang arritur qéllimin, objektivat e kursit

- Nése vlerésimi i student&ve ka gené i drejté

- Nése notat e vendosura jané né pérputhje me sistemin e pikézimit t&
miratuar

- Nése formati pérfundimtar i vlerésimit, reflekton ose jo peshén e
komponentéve t& ndrysh&m té syllabusit

18. Syllabuset

20. Raporti vietor i Departamentit

36. Direkiiva pér funksionimin e bordit 1& provimeve
74. Forma e vlerésimit té provinit nga eksperré

Kriteri 4, Mésimdhénia realizohet
mbi bazé kompetencash qg t'u japé
student&ve mundési t& zhvillojng
njohurité e marra ng laboratoré dhe
praktikat profesionale. Personeli
akademik mbéshtet diskutimet dhe
punén né grup né interpretimin dhe
zgjidhjen e problemeve/céshtjeve t&
caktuara; krijon klimg t&
pérshtatshme pér zhvillimin e ideve
inovative, studime t& pérparuara
kérkimore e shkencore dhe i
mbéshtet ato; ndérthur format e
mésimdhénies me institucionet
bashképunuese pér t& mundésuar
dhe rritur mobilitetin e studentéve.

Nga shqyrtimi i CV t€ stafit akademik, konstatojmé se l&énda q& ata mbulojné
né kété program studimi pérputhet me shkollimin e tyre dhe fushén e tyre t&
kérkimit dhe ekspertizés.

Bazuar né vlerésimin e vazhdueshém gjaté vitit, ku i &ht& dhéné njé peshé
prej 10%, personeli akademik nxit pjesmarrjen aktive gjaté orés s&€ mésimit
duke zhvilluar puné né grup, raste studimore, prezantim detyrash etj.
Departamenti ka organizuar né kuadér t& programit € studimit leksione me
lektoré té& huaj t& ftuar.

Si pedagogét ashtu edhe studentét jané t& angazhuar né programin Erasmus t&
shkémbimit. Nga programi i studimit, 11 studentét jané angazhuar né
programet Erasmus + t& shk&mbimit. Pedagogét e departamentit jané t&
angazhuar né mésimdhénie jashté vendit.

Pér periudhén ng analizé, pedagogét e programit t& studimit jané t€ angazhuar
né teté konferenca ndérkombétare jasht® vendit. Nga vizita né institucion
kontatuam se ata, pérdorin pjesé t& kérkimit t& tyré shkencor né&
mésimdhé&nie, duke rritur rastet studimore ilustruese t& temave.

Universiteti EPOKA ka zhvilluar njé séré trajnimesh pér pedagogét e rinj, pér
pérdorimin e teknologjis&, me qgllim rritjen e cilésisé t€ meésimdhénies dhe
pérdorimit t& teknologjisé.

Pedagogét e programit t€ studimit jané t& angazhuar si partnerg né aktivitete
kombétare dhe ndérkombétare.

35, Dokument pér trajnime té zhvilluara
71, Tabela pérmibledhése (tabela 20)

Kriteri 5. Personeli akademik,
efektiv dhe me kontraté, realizon oré
t& hapura dhe seminare mbi
zhvillime té reja té shkencés dhe
teknologjisé brenda/jashté strukturés
sé programit t& studimit.

Bazuar né dokumentat e dorézuara nga institucioni, personeli akaclemlk me
kohg t& ploté i Departamentit t& Ekonomiksit nga viti akademik 2017-2018
dhe né vijim, ka realizuar botime shkencore, ka marré pjesé né 4 projekte t&
financuara nga jashté (IDEA, VALEU-X, SUCCESS, COWEB), 8 COST
action, ka realizuar pesé projekte kérkimi me fonde t& brendshme.
Departamenti ka zhvilluar 4 oré mésimore me lektor& t& huaj dhe, ka
realizuar 8 prezantime né& konferenca ndérkombétare.

GV]J konstaton se nuk ka dokumentacion mbéshtetés pér projektet IDEA,
VALEU-X, SUCCESS té cilat nuk gjenden as né web t& Universitetit.

23, Konferenca ndérkombétare dhe botime
71. Tabla pérmbledhése (tabela 19, 20}
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Konstatojmé se, programi i studimit bachelor né Ekonomiks, i ka kushtuar
réndési té vecanté formimit té njohurive analitike té studentéve, aftésive
kérkimore, vierésimin kritik, duke i béré ata mé konkurues né treg

Konkluzione

i

Kriteri 1. Institucioni harton
rregullore té posagme pér provimin i
pérgjithshém pérfundimtar ose
punimin e diplomés. N& rregulloren e
programit t& studimit pércaktohet
pragu i notés mesatare qg i jep t&
drejtén studentit p&r punim diplome
dhe e bén até publike.

i i
Ligji 80/2015, n& nenin 73, pika 2, pércakton “Studentét e programit té ciklit
té paré té studimeve diplomohen me provim té pérgjithshém pérfundimtar
ose diplomé.” Konstatojmé se t& dyja kéto forma zbatohen né programin

bachelor n& Ekonomiks.

NE& nenin 16, t& Rregullores t& programit bachelor, &hté pércaktuar g€ n€
fund t& semestrit t& pesté, studentét me mesatare CGPA mé pak se 3.00 nga
4.00 duhet t& zhvillojné provim pérmfundimtar, ndérsa studentét me CGPA
mé shumé se 3.00 mund t& zgjedhin t& marrin nj& projekt diplomimi ose t&
zhvillojn& provim pérfundimtar.

NE& nenin 29, t& Rregullores t& programit bachelor, jan€ pércaktuar kushtet e
diplomimit:

- Studenti duhet t& keté mbyllur me sukses té& gjitha kurset e programit
akademik dhe t& ket& t& paktén CGPA 2.00, pa vlerésime FD dhe FF,
konsiderohet g ka plotésuar kriteret pér diplomim

- Student& qé jané n& fazén e diplomimit q& kané nota FD ose FF né&
maksimumi dy kurse ose CGPA posht 2.00 pavarésisht se nuk kané 1&ndé t&
mbetur, kané t& drejté t& zhvillojné provime shtesg. Provimet shtes€ jepen pér
kurset g& jané vlerésuar me notén i'F, FD, DD dhe DC né fund t& semestrit
respektiv. Studentét lejohen q& pér t& plotésuar kérkesat e diplomimit, t&
ushtrojé t& drejtén e provimit shtésé maksimumi tre heré gjaté periudhés t&
diplomimit. -

- Studentét q& kan& mbyllur me sukses kurset dhe kan€ akumuluar 180 ECTS
pérfitojné diplomé Bachelor.

Krahas specifikimeve t& dhéna né Rregulloren e programit Bachelor, tek
Udhésuesi pér studentét jané gjithashtu t& shpjeguara kriteret e diplomit.

Té gjitha Rregulloret e Universitetit EPOKA, si dhe udh&zuesi pér studentét
gjenden online n& fagen zyrtare t€ uni versitetit.

7. Rregullore e Universitetit Epoka pér programin Bachelor
9. Udhézuesi pér studenté't

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése dhe
personeli akademik asistojné
studentét, duke véné n& dispozicion
informacione, udhézime dhe

Provimi pérfundimtar, &shté kurs i rregullt 1éndé me detyrim q& ofrohet n€
programin e studimit Bachelor. Provimi pérfundimtar, n& pérputhje me
syllabusin pérfshin 50 pyetje & marra nga njé bashkési prej 450 pyetjesh me
té cilat studentet merren gjaté kursit. Provimi vlerésohet me noté nga FF deri
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materialet e nevojshme n& funksion
té detyrimeve pérmbyllése.

né AA né pérputhje me rezultatet. Nota kaluese &ht& DD, si né t& gjithé
kurset e tjera.

Projekti i diplomimit &shté& kurs i rregullt 1&ndé me detyrim q& ofrohet né
programin e studimit Bachelor. Projekti i diplomimit &sht€ njé punc
individuale, ¢ cila demonstron aftésité analitike dhe njohurité teorike t&
pérfituara nga studenti. Studenti késhillohet nga njé supervizor g€ duhet té
shkruajé raporte progresi gjaté gjithé semestrit pér pun&n, né ményré q¢
problemet specifike t& aspekte t€ ndryshme t& temés t€ diskutohen.
Supervizori i projektit, e udhézon dhe ndihmon studentin pér t€ realizuar
temén e zgjedhur né lidhje me rishikimin e literaturés, pyetjet kérkimore,
metoda e kérkimit, testimi i hipotezave.

Projekti i diplomimit kalon kontrollin e plagjaturés me programin Turnitin.
Universiteti EPOKA, ka hartuar udh&sues projektin e diplomimit, e cila &hté |
né dispozicion t& studentéve. Udh&zuesi lehtéson punén e shkruajtjes té
projektit, térheq véméndjen pér citimet n& tekst, burimin e t& dhénave,
literaturén, si dhe kontrollin pér plagjaturé, N& udh&zues jepet njé strukturé e
temés qé& duhet 1& ndiget nga studentét.

Sudentét gjaté ciklit Bachelor ndjekin kursin me detyrim “Zhvillimi i
aftésive t& lexuarit dhe t& shkruarit”. Kursi, zhvillon aftésité teorike dhe
konceptuale t& studentéve pér t& punuar me gjuhén akademike angleze dhe
pérmban detyra praktike pér zhvillimin e kétyre afiésive. Kursi lehtéson
punén individuale t& diplomés pér t& plotésuar standartet e kérkuara.

5. Rreguilore hazé ¢ Universitetit Epoka
18. Svllabuser
70. Udhézites por (6 shkruajtur projektin e diplomimit

Kriteri 3. Komisioni i posagém pér
administrimin e provimit final
bazohet né testimin e njohurité e
dhéna gjaté gjith# viteve akademike,
duke pérfshirg i¢ gjitha l&ndét/
modulet né bazé t& réndgsisé dhe
peshés specifike.

Bazuar né nenin 16, t& Rregullores pér programin Bachelor, Departamenti
8shté pérgjegjés pér organizimin e provimit pérfundimtar dhe projektin e
diplomimit.

Bazuar né nenin 24, gérma b, t& Rregullores p#r programin Bachelor,
provimi drejtohet nga pedagogu i kursit.

Si provimi pérmbyllés ashtu edhe projekti i diplomimit, jané regjistruar si
kurse t& regullta me detyrim né planin mésimor t& programit t& studimit.

Nga vizita né institucion, konstatuam se diploma mbroket para njé komisioni
me 3 pedagogé. Vlerésimi i pedagogut drejtues, konsiderohet nga komisioni

pér dhénien e vlerésimit pérfundimtar.

7. Rregullore o Universitetit Epoka pér programin Bachelor

Kriteri 4. Personeli akademik/
Udhgheqgsi i diplomé&s orienton dhe
ndihmon studentét né pércaktimin e
temave t& punimit t& diplomés.
Udhgheggsi asiston studentin né
nxjerrjen e rezultateve, pérpunimin e
tyre, si dhe né punimin e diplomés
sipas udhézuesve t& miratuar. Ai
garanton cil&sing e rezultateve dhe

Bazuar né Rregulloren e programit t& studimit Bachelor, projekti i
diplomimit ndiqet nga supervizori akademik gjaté gjithé semestrit, duke
hartuar progres raporte ng lidhje me pungn e realizuar. Vler€simi i
supervizorit konsiderohet nga juria pér mbrojtjen e temés t€ diplomés né
dhénien e vlerésimit pérfundimtar.

Projekti i diplomit dhe provimi pérfundimtar, regjistrohet si 1€ndé me
detyrim, né semestrin e II, viti i tret€ i studimeve dhe, kan& njé syllabus &
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miraton ose jo nése punimi &shté i
ploté pér t'u paraqitur para
komisionit.

miratuar. Kurset kang té parashikuar 3 oré teori dhe 4 oré praktiké né jave,
me njé ngarkesé semestrale prej 48 oré& leksionesh dhe 54 oré praktike.
Studentét & kang detyrim pérmbyllés projekt diplomimi béijné konsulta me
supervizorin. Kursi &shté orjentues né lidhje me kérkesat e shkrimit t&
projektit t& diplomimit. Supervizorit i inkurajumi i studentéve t& shqyrtojné
literaturén e pérshtatshme, t& aplikojné& metologjiné e pérshtaitshme bazuar né
literaturé, ofron mbéshtetje t& pérgjithshme dhe, udhézime gjaté gjithé
procesit.

7 Rregullore e Universitetit Epoka pér programin Bachelor
[8. Svllabuset
0. Udhézues pér té shkruajtur projektin e diplomimit

Kriteri 5. Njésia bazg asiston
student®t pér kryerjen e matjeve,
analizave, testeve n& mjediset e
institucionit apo jasht& tij n# bazé té
temave dhe fushés s& studimit.

N& funksion té& realizimit t& projektit t& diplomimit, &ht& biblioteka on line.
Burim i hapur pér pedagogét dhe studentét jané sistemet Koha, DSpace,
libraria online JSTOR. Pé&r kontrollin e plagjaturés &shté platforma online
Turitin,

N& varési té temés, pedagugu udhéheqés asiston pér hartimin e pyetésoréve

| pér studime specifike t€ tregut. Pér pérpunimin e t& dhénéve shfryt€zohen

programet qé jané véné né dispozicion nga programi i studimit t& tilla si
SPSS, Stata, etj.

. Rregullore ¢ Universitetit EPOKA pér programin Bachelor
1. Tabla pérmbledhése (rabela 17)

Kriteri 6. N& pérfundim t& provimit
t& pérgjithsh&m pérfundimtar ose 1€
mbrojtjes s& diplom&s, studenti
vlergsohet me notg.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit dhe vizita né institucion, konstatojmé se
ményra e vlerésimit pér provimin pérfundimtar dhe projektin e diplomimit
gshté e njéjté me vler&simin q& b&het né té gjitha 1éndét e tjera t€ programit t€
studimit, né pérputhje me pércaktimet e nenit 17, t& Rregullores t& Programit
Bachelor. ;

Vler&simi &sht& noté e shprehur né shkronjé. Studenti konsiderohet né prové

[ pér notén S5(pes€) ose DD, nga 60-64 pik& dhe CGPA 1.00 si dhe not&h-

6(gjashté) ose DC, CGPA 1.5, nga 65-69 piké.

Studenti konsiderohet i suksessh&ém me vlerésimin 7(shtat&) ose CC, CGPA
2.00, ose nga 70-74 piké.

Vlerésimi maksimal éshté nota 10(dhjet&) ose AA, pérqgindja e plkéve 90-

100, dhe CGPA 4.00.

" Rregullore e Universitetit EPOKA pér programin Bachelor
18, Syllabuset

Kriteri 7. N& pérfundim t&
studimeve, studenti pajiset me
diplomén dhe suplementin e
diplomés, t& miratuara nga ministria
pérgjegjése pér arsimin. N&
pérfundim t& studimeve, studentit i
vihet né dispozicion kopje e ploté
zyrtare e programit t& studimit t&
zhvilluar,

Bazuar né nenin 29, t& Rregullores t& programit t& studimit bachelor,
studentét q& kang fituar 180 ECTS, kané CGPA t€ pakt€n 2.0, nuk kané
vlerésime FD ose FF, pérbushin kérkesat pér diplomim dhe pajisen me
diplomé t& ciklin bachelor. Diploma léshohet e nénshkruar nga Dekani dhe
Rektori.

Léshimi i diplomés dhe suplementit t& diplomés #sht& né pérputhje me
pércaktimet e nenit 91, t& ligjit 80/2015.

' Studenti ka pérfunduar me sukses studimet bachelor né Ekonomiks pajiset
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me njé& diplomé dy gjuhéshe (anglisht dhe shqip) me emértim Bachelor né
Ekonomiks. N& diplomé &shté sistemi i vlerésimit i aplikuar nga Universiteti
Epoka dhe t& gjitha kérkesat sipas pércaktimeve té ligjit.

3. Rregullore bazé e Universitetit EPOKA

7. Rregullore e Universitetit EPOKA pér programin Bachelor

14. Modeli i Diplomés

Kriteri 8. Institucioni ruan né Progresi i vazhdueshém i studentit, hidhet online né sistemin interaktiv EIS,

pérputhje me legjislacionin n& fuqi | ng pérfundim t& provimeve procesverbalét dorézohen né Departament.
kopje té dokumentacionit t& studentit
dhe paraget rast pas rasti
informacione pér sttudentin nése
kérkohen.

Procedura e léshimit t& diplomés pérfshin dhe fazén e arkivimit. Procesi i
arkivimit t& diplomés, listés zyrtare t& notave dhe shtojcés s¢ diplomés t€ t&
diplomuarve &shté parashikuar né rregulloren e arkivés t& Universitetit
EPOKA. Kopje elektronike dhe té& stampuara t& diplomave dhe shtojcave t&
diplomave ruhen gjithashtu né arkivén e rektoratit, ndérsa t€ dhénat
elektronike t& t& gjithé list& notave mbahen nga zyra e regjistrit.

Sipas ligjit t& arsimit t& larté nuk l&shohet dublikaté diplome.

Kopje elektronike e tyre ruhet né njé vend tjetér pérveg sekretarisé
mésimore.

Prané sekretarisé m&simore mirémbahen dhe ruhen né ményré t& pérhershme
Regjistrat Themeltar (Amzat), Regjistrat e arritjeve akademike dhe Regjistrat
e l&shimit t& diplomave dhe vértetimeve.

hitps:/registrar. epoka. edu.al’kat-rregullat-rregulloria-503. himl. Rregullore
pér zyrén e regjistrimit

Konkluzione Konstatojmé se institucioni, zbaton njé proceduré té qarté pér detyrimet
' pérmbyllése, né pérputhje me ligjin 80/2015 dhe mbrojtjen e té dhénave
personale.

)
Shkalla e pérm jushjes sé

standardeve té flushés 111

IV. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA,
LOGJISTIKA PER REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

Vi
itk

i akademik dhe Struktura pérgjegjése pér mbledhjen, ruajtjen dhe ﬁérdit&sinﬁn e t&€ dhénave
ndihm&s akademik|, q& angazhohetné | t&¢ personelit akademik dhe ndihmés akademik t& angazhuar n&
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realizimin e programit t& studimit,
pérmbushin kérkesat ligjore n& fuqi,
pér nivelin e kualifikimit akademik,
pér drejtimin e programit, drejtimin
dhe angazhimin n& mbulimin e
1&ndéve/moduleve t& programit, pér
fushén kérkimore ose eksperiencén
praktike né pérputhje me programin e
studimit, natyrén dhe vegoring e
moduleve t& tij.

Universitetin Epoka &shté Zyra e Burimeve Njerézore. Kjo strukturé éshté
pérgjegjése pér t& mbledhur dokumentacionin dhe pér t& ndjekur procedurat
né lidhje me rekrutimin e stafit & ri & t& gjitha kategorive, pér t&
pérditésuar dokumentacionin e stafit ekzistues dhe pér t& ndjekur
procedurat ligjore pér marrédhénien kontraktuale t& tyre me institucionin.
Ruajtja e t& dhénave t& personelit béhet né dy ményra:

e me njé dosje personale fizike né Zyrén e Burimeve Njerézore
Dosja e personelit akademik pérditésohet nj& heré né vit me déshmité e
titujve/gradave, trajnimet dhe CV.

e me njé dosje elektronike
Ndérsa t& dhénat qé lidhen me veprimtariné mésimore dhe kérkimore
shkencore té stafit akademik mblidhen, pérpunohen dhe raportohen nga
departamenti.

Drejtuesi i departamentit mbikéqyr shpérndarjen e ngarkesés mésimore t&
anétaréve t& njésisé bazé. Pér t& gjithé personelin akademik pércaktohet
ngarkesa vjetore e shpérndaré né dy semestra dhe sipas veprimtarive
mésimore. Ngarkesa mésimore shpérndahet sipas nevojave t&
Departamentit dhe sh&nohet n& kontratén individuale t&€ secilit. Zyra e
Burimeve Njerézore nuk ka informacion mbi ndarjen e ngarkes€s s& stafit
akademik.

Kontratat e punés hartohen né pérputhje me Ligjin 80/2015 "Pér Arsimin e
Larté né& RSH"dhe Kodin e Punés. Kontratat pér stafin akademik lidhen me
Rektorin e Universitetit, pér stafin ndihmés akademik me Adminitratorin.
[neni 4, shtojcé 11]

2. Statuti i Universitetit Epoka
11. Rregullore e brendshme e Universiteiit Epoka “Pér rekrutimin e stafit”

Kriteri 2. Personeli akademik efektiv
duhet t& mbulojé ngarkesén mésimore
pér programin e studimit né pérputhje
me kornizén ligjore né fugi.

Rekrutimi i t& gjitha kategorive t& personelit akademik rregullohet nga
Dokumenti I Rregullores s& Brendshme t& Universitetit Epoka [shtojcé 52
Mbi direktivat ¢ ngarkesés mésimore]. N& kété proces njé rol t&
réndésishém kané Njésia Bazgé dhe Zyra e Burimeve Njerézore. Sipas nenit
2 t& késaj rregullore ngarkesa e stafit akademik &shté e pércaktuar né
kontratén e secilit anétar. Mbéshtetur né kété rregullore, orét e provimeve
finale dhe provimeve t& ndérmjetme konsiderohen né ngarkesén mésimore.

Bazuar né shtojcé 71; tabela pérmbyllése, Tabela 4 “Mbi shpérndarjen e
ngarkesés mésimore t& stafit akademik t& pérfShiré né kété program
studimi”, vihet re njé shpérndarje jo e barabarté e ngarkesés mésimore.
Ngarkesa mésimore varet nga nevojat e departamentit dhe pércaktohet né
kontratén e punés sé cdo individi.

32 Mbi direktivat e ngarkesés mésimore
71. Tabela pérmbyliése [Tabela 4]

Kriteri 3. Institucioni duhet t&
garantojé dhe t& déshmojé
géndrueshméring e personelit
akademik efektiv t& angazhuar né
programin e studimit, pér t& gjithé
periudhén e akreditimit, duke pérfshiré
kontratat e punésimit dhe mbulimin

Departamenti | Ekonomiksit q& mbulon két& program studimi, pérmbush
kriteret ligjore t& ligjit nr 80/2015 "Pér Arsimin e Larté dhe k&rkimin
shkencore n& RSH". Departamenti pérbéhet nga 7 anétaré PAE dhe 0 PAK
né vitin actual akademik. Ky numér nuk ka ndryshuar q& nga viti akademik
2018-2019, por pérbérja e departamentit ka ndryshim [shtojc& 71, tabela
pérmbledhése, 2-3]

Pér realizimin me sukses t& procesit mésimor, angazhohen anétar€ nga
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me sigurime shoqérore dhe
shéndetEsore.

departamentet e tjera t& universitetit.

N& shtojc& 40 (430 faqe) jepen CV e stafit akademik t& pérfshiré né kété
program studimi. CV nuk jan& t& pérditésuara dhe jané né modele té
ndryshme.

Pérfshirja e stafit ndér vite dhe mos pérditésimi I CV, ¢ bén t& véishtiré
evidentimin e tyre.

40.CV e stafit akademik 1¢ pérfshiré né programin e studimil nga akreditimi
i fundit
71. Tabela pérmbyliése [Tabela 2-3]

Kriteri 4. Institucioni ndjek procedura
rekrutimi dhe vlerésimi, mbé&shtetur né
kritere t& pérgjithshme dhe specifike t&
publikuara e q& garantojné
pérzgjedhjen e personelit me nivelin e
duhur t& kualifikimit dhe n& pérputhje
me natyrén, strukturén, modulet dhe
pérmbajtjen e programit t& studimit.

Rekrutimi 1 stafit mbéshtetet né Rregulloren e Universitetit Epoka “ Mbi
rekrutimin e stafit”. Gjithashtu pér rekrutimin e stafit, Universiteti Epoka
mbéshtetet n& ligiin nr 80/2015 "Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin
Shkencore n& RSH" si dhe né Statutin ¢ Universitetit dhe Kodin e Punés sé
RSH.

Departamenti dhe njésia kryesore shpall kriteret pér pozicionin vacant, dhe
pas miratimit nga Bordi Administrativ, Departamenti dérgon kérkesén pér
nisjen e procedurés sé& rekrutimit tek Zyra e Burimeve Njerézore. Zyra e
Burimeve Njerézore nis procesin me shpalljen e vendit vacant ( koha e
aplikimit &sht& minimalisht 15 dité) dhe pranimin e aplikimeve.

Aplikimet shqyrtohen nga Komisioni Shkencor I Njésis¢ Bazé. Aplikantét
merren né intervisté dhe ata qé kalojné két& faz& fiohen t€ japin dhe
leksione te hapura.

Institucioni nuk ka kritere specifike pér t& garantuar marrjen né pung t&
aplikantéve mé cilésor; psh mesatare e larté.

Pas shpalljes fitues, institucioni lidh kontratat e punés ku specifikohet dhe
ngarkesa mésimore. Ngarkesa mésimore &shté e ndryshme sipas nevojave
té institucionit dhe jo sipas gradave apo titujve. Duhet t& p&rmendim q&
stafi akademik, jo né pak raste &shté& | pérfshiré dhe né puné administrative.
Shpallja e vendit vacant, béhet né fagen web t& universitetit si dhe né site
brenda dhe jashté vendit. https:/hr.epoka.edu.al/cat-job-opportunities,

11. Rregullore e Universitetit Epoka pér “Rekrutimin ¢ Stafit”!

Kriteri 5. Institucioni siguron dhe
garanton angazhimin e personelit
ndihmés akademik t& p&rshtatshém
dhe t& mjaftueshém pér realizimin e
oréve laboratorike dhe pér
mirémbajtjen e laboratoréve e
mjediseve t& tjera mésimore, sipas
natyrés specifike t& programit té
studimit.

Institucioni ka nj& numér t€ konsiderueshém t& stafit ndihmés akademik ose
asistent® t& cilét pérfshihen né njé séré aktivitetesh t& cilat pérshkruhen né
dokumentin shtojcg 69. Asistentét ndihmojng ng aktivitetet e departamentit,
né& seminare dhe laboratore, konferenca, asistojné né meziaxhimin e website
té departamentit dhe faqeve sociale, asistojné né aktivitetet e Klubit t&
studentéve etj. Asistentét plotésojng nj& formular me aktivitetin e tyre.
Bazuar né dokumentin shtojcé plotésuese nr 5, rezulton se Departamenti |
Ekonomiksit pér vitin 2022-2023 ka pranuar njé student si asistent ndihmés
akademik. Nuk kemi informacion nése ky student &shté I pérfshiré n& kété
program studimi.

69 Performanca e personelit ndihmés akademik.
5 Vendim Bordit Administrativ - Asistentet Ndihmes (1)

Kriteri 6. Institucioni mbledh,
ruan dhe pérditéson ¢do vit
akademik t& dhénat e personelit t&

Institucioni népérmjet Zyrés s&¢ Burimeve Njerézore mbledh dhe ruan t&
dhénat mbi personelin e angazhuar me koh t& ploté dhe koh t& pjesshme.
Gjaté vizités né institucion jan€ marré né shqyrtim dosje t€ rast€sishme t&
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angazhuar né programin e studimit,
né pérputhje me legjislacionin né
fuqi pér mbrojtjen e t& dhénave
personale. Kéto t& dhéna pérfshijné
anétarét e personelit akademik t&
pérfshiré né program dhe té
personit pérgjegjés pér organizimin
e programit t& studimit,
angazhimin e ¢do anétari né ¢do
semestér dhe vit akademik, si dhe
até t& personelit ndihmés dhe
administrativ.

‘ 84 Formular

stafit akademik. Institucioni nuk ka pérditésuar CV e tyre dhe puna |

kérkimore shkencore si dhe ndarja e ngarkesés jané dokumenta g
mblidhen nga Departamenti. :
Mbledhja e t& dhénave rregullohet nga dokumenti I “Formulari Informativ i
Stafit” shtojca 84. Formulari vjen si udh&zim I Komisionerit public * Pér t&
drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e t& dhénave personale”

71 Tabett pérmbledhése [12.1-12.6]
83 Ligji Nr. 9887 dt 10.03.2008 Mbi mbrojtjen e té dhénave Personale

i informativ i stafit

Kriteri 7. Institucioni, n& marréveshje
e bashké&punim me institucione t& tjera
t& arsimit t& lart¥, pérfagésues biznesi
e kompani, v& ng dispozicion
personelin e mjaftueshém, t&€ duhur e
t& kualifikuar pé&r instruktimin,
udhéhegjen dhe mbik&qyrjen e
studentéve né praktikén profesionale,
punimin e diplomés dhe veprimtari t&
tjera specifike sipas natyrés sé
programit t& studimit.

'Institucioni ka 66 marréveshje me institucione brenda vendit dhe &shté

pjesé e bashképunimeve me 9 institucione jashté vendit. Marréveshjet jan&
né rang Universiteti dhe jo specifike pér kété program studimi. Numri I
studentéve né kété program &shté 1 kufizuar dhe nuk krijon problem pér
mbulimin ¢ tyre me vende praktike.

Erasmus+. Po késhtu Universiteti Epoka ka pérfituar dhe nga programi

Tempus. Zyra e Marrédhé&nieve Ndérkombétare dhe Zyra e Hulumtimeve

dhe Projekteve koordinojn& marréveshjet ndérkombétare dhe projektet.
Marréveshjet me Institucionet Joarsimore menaxhohen nga Zyra e
Planifikimit t& Karrierés dhe Alumnit e cila ndihmon dhe studentét ptr
realizimin me sukses t& praktikés mésimore.

Praktika &sht& modul I detyrueshém dhe zhvillohet né semestrin 5.
Universiteti organizon cdo vit dhe Panairin e Karrierés pér t& ofruar me
shumé studentét me fregun e punés.

13 Kurrikula e programit té studimit

41 Marreveshjet active (¢ bashképunimit

' Universiteti Epoka bashképunon me vendet e BE népérmjet programe\u: ’

Kriter 8. Personeli mbikqyrés n&
ambientin prit&s q& angazhohet né
realizimin e praktikave profesionale n&
bazé t& marréveshjeve, duhet €
ndihmojé studentét né pérmbushjen e
detyrimeve /raportin p&rfundimtar té
praktikés si dhe t& marré pjesé né
procesin e vlerésimit t& tyre pér

Departamenti cakton nj& mbikqyrés pér cdo student né udhghegjen e tij né
praktikén profesionale. Praktika &ésht€ modul q& vlerésohet me kredite dhe
pér mé tepér Eshté I rénddsishém pasi v& né zbatim njohurité teorike qé
kan# marré studentét né tre vitet e shkollimit t& tyre.

Supervizori 1 praktiks angazhohet pér gjetjen e vendit t€ praktikés st
bashku me Zyrén e Planifikimit ¢ Karrierés dhe Alumnit, harton njé plan =
praktike pér studentin, bashképunon me supervizorin né vendin e praktikés.

Detyrat jang t& pércaktuara

praktikén profesionale. | vler&son raportin e pérgatitur nga student etj.
né aneks 77.
77 Udheznes pér zhvillimin e prakiikés profesionale
Konkluzione GVJ kommmn se Zyra e Burimeve Njerézore pérfaqésuar vetém nga njé |

anétar mban, ruan dhe mbledh té dhénat e stafit akademik, ndihmés
akademik dhe adminitrativ. GVJ konstaton se puna kérkimore shkencore ¢
stafit akademik ruhet né Departamentin pérkatés. GV.J konstaton se ndarja
e ngarkesés béhet mbéshtetur né nevojat e institucionit dhe jo sipas
gradave apo titujve. Gjithashtu, GVJ konstaton se stafi akademik éshié |
pérfshiré dhe né detyra té tiera né Komisione apo puné i€ tjeru
administrative.
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e mjaftueshme dhe t& pérshtatshme pér
zhvillimin e veprimtarisé mésimore, né
varési t& numrit t& studentéve, grupeve
mésimore, né pérputhje me natyrén
specifike t& programit té studimit dhe
moduleve pérkatése.

Kriteri 1. Institucioni sigdron mjédiéé{” i GJ até visités dy itore né institucion, GVI u njuoh' me ambjentet e punés sé&

stafit akademik, ndihmés akademik dhe stafit administrativ. Universiteti
Epoka ka ambjente komode dhe t& pérshtatshme pér zhvillimin me sukses
t& programit t& studimit. Ambjentet e mésimit jang t& pajisura me mjetet e
nevojshme didaktike. Institucioni ka laboratoré t& pajisur me kompiuter
pér zhvillimin me sukses t& moduleve qé kérkojn& kéto pajisje. N& &
gjitha ambjentet kishte internet wi-fi pér studentét dhe stafin.

Mé shumé informacion gjendet né shtojcg 71 tabela 16.

71 Tubelat pérmbledhése [16]

Kriteri 2. Mjediset mésimore si klasa,
laboratorg, studio e mjedise t& tjera,
jang t& pajisura me mjete elektronike
dhe & teknologjisé s& informacionit, q&
garantojné realizimin e procesit
meésimor teorik e praktik, pérmes
pérdorimit t& metodologjive e
teknologjive bashkékohore té&
mésimdhénies-mésimnxénies.

Gjaté vizités sé& kryer nga GVJ n& institucion, vumé re se klasat jané t&
pajisura me mjetet e nevojshme elektronike pér garantimin me sukses té
procesit mésimor. Gjithashtu, institucioni zotéron laborator& me 217 PC
pér student&. Intitucioni ka PC pér stafin akademik dhe administrative,
fotokopje, TV, skaner, printer, white board dhe pajisje t& tjera t&
domosdoshme pér zhvillimin e mésimit. M& shumé detaje mbi numrin e
tyre gjenden né shtojcén 42,

42 Informacion mbi infrastrukturén pér funksionimin e PS

Kriteri 3. Laboratorét, studiot, atelieté
apo mjediset e tjera, sipas natyrés
specifike t& programit, pérmbajng
aparaturat dhe mjetet e nevojshme e t&
pérshtatshme pér plotésimin e
kérkesave t& moduleve, aftésimit teorik
e praktik dhe t& objektivave formues té
programit t& studimit né térési.

Nga vizita né institucion, vlerésojmé se Universiteti Epoka ka
mjaftueshém paisje dbe infrastrukturé pér pérmbushjen me sukses t& kétij
program studimi. Shtojc& 42, jep detaje mbi numrin e paisjeve t& cilat
sigurisht pérdoren dhe pér programe t& tjera studimi.

i

42 Informacion mbi infrastrukturén pér funksionimin e PS

Kriteri 4. Institucioni i arsimit té lart&
siguron s& paku nj& laborator t&
teknologjisé s& informacionit, t& pajisur
me programe profesionale sipas natyrés
sé programit t& studimit q& ofron.

Institucioni Epoka é&shté& I pajisur me 2 laboratoré dhe me salla t& tjera
kompiuterash pér realizimin e programit t& studimit. Zyra kordinuese e
Teknologjisé sé& Informacionit dhe
teknologjike p&r Universitetin.

Infromacion mé I detajuar mbi paisjet elektronike gjendet n& shtojcé 42

Komunikimit ofron shérbime

42 informacion mbi infrastrukturén pér funksionimin e PS

Konkluzione

GVJ vieréson mbéshtetur né visitén né institucion, se Universiteti Epoka
ka ambjentet e pajisura me té gjitha paisjet e nevojshme dhe té
domosdoshme pér realizimin me sukses té programit té studimit.
Infrastruktura éshié relativisht e re dhe bashkékohore.

Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+855 (04) 222-13423
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Kriteri 1. Literatura bazé dhe
ndihmése e véni né dispozicion té
student&ve né gjuhén e programit té
studimit (fizike dhe digjitale)
garanton marrjen e dijeve dhe
njohurive té nevojshme, t&
parashikuara n& programin e studimit,

Ng perpuéhje me dokumentacionin e véng né dispoiicio dhe mbéshtetur né

LEb s

vizitén e béré né& institucion na rezulton gé _Ullfver'siteti Epoka ka né
dispozicion t& studentéve t& t& gjithé programeve t& studimit, njé bibliotek&
me rreth 25000 tituj fizik dhe rreth 2000 tituj né ményré elektronike.
Hapésira prej rreth 400 metér katroré me kapacitet rreth 100 persona &hté e
mjaftueshme pér ti siguruar studentéve komoditetin ¢ nevojsh&m pér studim.
Mbéshtetur n& shtojcg 18, syllabuset e programit té studimit, vihet re se
shum& module kané njé literaturé t& vjetér dhe disa (& tjera t& paqart€ pasi
jepet vetém titulli I librit por jo viti I botimit. Késhtu psh vihet re: né
modulin Consumer Behaviour, literatura &shté e paploté dhe nuk ka
literatur8 shtesé, e nj&jta situaté &shté dhe né modulin Introduction to
Business. N& modulin German I, mungon viti [ literaturés sé pérdorur. N&
modulin Monetary Theory and Policy, botimi | pérdorur &hté 1 vitit 2009,
dhe literatura shtes& e vitit 2012. Labour economics 2015, Econometrics
2011, Public Finance 2014 dhe mungon literature shtesé etj. Institucioni
duhet t& pérditésoj syllabuset dhe nj&kohésisht titujt n€ bibliotek&é me
literaturén mé t& fundit. Kuptohet q& ka module qé kan€ textbook t& cilét
nuk kané nxjerré ribotime n& vitet e fundit si psh Microeconomics, por né
literaturén shtesé mund t& vendosen tituj t& kohéve t& fundit papers apo
journals apo dhe literaturé vendase mbi punime apo doktoratura né keté
fushé. ;

18 Syllabus 1€ kursit per vitin 2022-2023

Kriteri 2. Njésia pérgjegjése duhet t&
raportcjé pérditésime t& literaturés me
botime t& viteve t& fundit.

Mbéshtetur né syllabuset e programit t€ studimit q& ka dorézuar institucioni,
konkludojmé& q& nuk ka pérditésim t& literaturés né shumé module dhe si
mjedhim literatura nuk &shté pérditésuar as né bibliotek&€ Bazuar né
dokumentin shtojcé plotésuese nr 10, rezulion se Universiteti Epoka
ka njé proceduré té miratuar t¢ pasurimit (¢ biblikotekés sipas
nevojave té stafit akademik mbéshtetur né kérkesat e studentéve apo
objektivat e vendosura.

10 Samiple on Purchase of Books Economics

Kriteri 3. Institucioni vé& ng

dispozicion t& student&ve biblioteké&n
mésimore, duke garantuar mundésing
¢ shfrytézimit n& ményré t& barabarté
nga studentét e programit t& studimit.

Biblioteka e Universitetit Epoka &ht& n& njé hapésiré t& bollshme me pamje
nga fushat, shumé e qeté dhe e pérshtatshme pér funksionin q& ka.
Biblioteka ka njé fond t& pasur t& librave fiziké dhe elektroniké. Gjaté
takimit me studentét u informuam @& né shumicén e rasteve literatura e
pérdorur I vihej né dispozicion nga titullari I 1&ndés né ményré elektronike
dhe mé pak ata frekuentonin bibliotekén pér t& marré libra. GVJ mendon se
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biblioteka I plotéson kushtet e studentéve si nga infrastruktura dhe mjedisi
ashtu dhe nga titujt e ofruar té cilit ishin dhe pértej atyre t&€ nevojshém né
procesin mésimor.

Biblioteka ka dhe nj& fage né web pér t¢ kontrolluar né detaje librat q&
ndodhen né t&,

hitp://lib.epoka.edu.al

Kriteri 4. Biblioteka duhet t& jeté e
pajisur me fond fizik, si: tekste
mésimore bazé, literaturé ndihmése, e
mjaftueshme n& gjuhén shqipe dhe t&
huaja, libra apo revista shkencore t&
nevojshme, t& mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pér mbulimin e t& gjitha
moduleve e veprimtarive mésimore
sipas natyrés ¢ specifikés s&
programit t& studimit.

Biblioteka ashtu sic pérshkruhet dhe né kriteret e mésipérme ka nj& numer t&
madh tekstesh dhe né& gjuhé t& ndryshme si shqip, anglisht, turqisht etj.
Biblioteka ka hap&sirén e nevojshme pér studimin e literaturés nga studentét.
Institucioni nuk ka dh&né informacion t& mjaftueshém mbi titujt e librave:
shtojcé 27 jep t& renditur disa tituj, shpesh né ményrg t& pérséritur, por nuk
jep informacione mbi vitin e botimit, shtépiné botuese, autorét etj.

27 Lista e librave né biblioteké

Kriteri 5. Institucioni duhet t& krijojé
kushte pér shfrytézim t& barabarté e
pa pages# pér student&t né bibliotekat
online té fushés sé programit té
studimit.

Institucioni | ka dhéné akses studentéve dhe stafit akademik t& aksesojné né
bibliotekén online né& linkun http:lib.cpoka.edu.al. Gjithashtu institucioni
&shté abonuar né JSTOR. (www.jstor. ore)

Kriteri 6. Biblioteka duhet t& jeté e
pajisur me programe kompjuterike
dhe pajisje t& tjera teknike, qé
mund&sojné shfrytézimin pa kufizim
pér té gjithg studentét.

Gjaté vizités né institucion, GVJ konstatoi se biblioteka &shté e pajisur me
kompiutera, ka akses né internet, ka mjaftueshém poste pér tu ulur dhe
shfletuar librat, ka drit& natyrale.

Biblioteka &shté pér té gjithé institucionin por drejtuesit e saj na siguruan q&
nuk ka probleme né aksesimin e studentéve kjo e lidhur dhe me faktin &
studentét pér modulet e tyre n& kété PS pérdorin literaturg online.

Kriteri 7. Biblioteka duhet t& vihet
né dispozicion t& studentéve né orare
shérbimi g€ jang n& peérshtatj.: me
oraret e zhvillimit t& procesit
mésimor dhe pértej tyre, né pérgjigje
edhe t& nevojave, numrit t&
studentéve dhe kapacitetit i saj.

Orari | bibliotek&s &shté né pérputhje me orarin e punés n& Universitetin
Epoka. Orari I bibliotekés &sht& I afishuar né ambjentet e bibliotekés. Orari
&shté 8.30-16.30 (12.30-13.00 pushim). Orari &shté nga ¢ héna né t€ premte.
GV]J sygjeron q& ky orar mund t€ jeté mé I gjaté sidomos né periudha t&
provimeve ku dhe kérkesat e studentéve mund t€ jené mé t& médha.

Kriteri 8. Biblioteka dhe njésité
pérgjegjése té programit ndjekin dhe
raportojné pér cilésing e fondit fizik
té bibliotekés dhe fondit online (titujt
kryesorg té pranishém né shérbim &
programit), pérditésimin, shkallén e
shfrytézimit t¢ fondit fizik dhe fondit
online nga personeli akademik dhe
studentét e programit, shfrytézimi i
sallave t& studimit, duke nxjerré né
pah sa t& efektshme kan€ gené
pérpjekjet pér pasurimin fondit fizik
dhe atij online, cilat jang kérkesat pér
tituj, por edhe pér performancén e

Biblioteka e Universitetit Epoka funksionon dhe &shté né shérbim té
studentéve dhe stafit akademik. Funksionimi I saj rregullohet nga dokumenti
» Direktivat e Bibliotekés”, shtoje¢ 78. Né kété document pérshkruhen afatet
e marrjes s& librave, dorézimi, mbajta ¢ librave dhe rimarrja e tyre si dhe
ményra e funksionimit t& bibliotekés.

Bazuar né dokumentin shtojcé plotésuese nr 10, rezulton se
Universiteti Epoka ka njé proceduré té miratuar dhe té aplikuar té
pasurimit té biblikotekés sipas nevojave 1é stafit akademik mbéshtetur
né kérkesat e studentéve apo objektivat e vendosura. GVJ vileréson
pérpjekjet e Institucionit pr pérmirésimin e infrastrukturés s
bibliotekeés.

i s e 10 Sample on Purchase of Books_Ecbnomics
27 List of all Books and periodicals in the Library
78 Direktivat e bibliotekés
Konkluzione GVJ kostaton se né shumicén e rasieve, literatura nuk éshté e pérditésuar |
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Kriteri 1. Institucioni disponon
sistem t& menaxhimit népérmjet t&
1 cilit administron t& gjithé
informacionin q& lidhet me studentét
dhe aktivitetin e tyre nga regjistrimi
|| deri né diplomim ng programin e
studimit.

dhe mungon literatura shtesé. Duke qéné se nuk ka pérditésim né syllabus,
rriedhimisht dhe librat né biblioteké nuk jané pérditésuar.

Universiteti Epoka disponon njé Sistem Qendror t& Menaxhimit t&
Informacionit I cili &shté Sistemi Interaktiv Epoka (EIS). EIS &shté zhvilluar
nga Zyra Kordinuese e Teknologjisé s&é Informacionit dhe Komunikimit pér
t& menaxhuar t& gjithé informacionet q& lidhen me studentét dhe
veprimtaring e tyre nga viti | paré deri n& diplomim.

EIS &sht& nj& sistem modular I organizuar me ndérfaqés t& ndryshém sipas
njésive dhe roleve né univeritet dhe informacioni ruhet n€ njé bazé t&
dhénash ku pérdoruesit mund t& regjistrohen duke pérdorur llogariné e
emailit t& universitetit dhe ta aksesojng ate online n&p&rmjet linkut
www.eis.epoka.edu.al.

Ky system I integruar lidh sekretaring, studentét dhe stafin akademik.

28 EIS Guida pér studentct

Kriteri 2. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin dhe
aktivitetin e personelit akademik,
personelit ndihmésakademik,
personelit administrativ dhe
partner&ve t& angazhuar ng realizimin
e programit.

Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit
siguron akses t& dedikuar ng&
informacione e dokumente pér &
gjithé personelin dhe studentét e
programit 1€ studimit.

Sistemi EIS &sht& njé sistem i pérdorur gjerésisht nga studentét, stafi
akademik si dhe strukturat e tjera administrative. Studentét aksesojné né&
kété sistem té dhénat e tyre personale dhe cdo informacion & nevojshém né
lidhje me programin e studimit. Studentét kontrollojng datat e provimeve,
regjistrimin né provim, notat paraprake apo dhe ato pérfundimtare.
Gijithashtu ata zotérojné informacion ng lidhje me programin e studimit,
listé e notave, kérkesat ¢ njoftimet e ndryshme né lidhje me procesin
mésimor.

Pér personelin akademik, EIS jep informacion mbi modulin, notat, njoftimet
e studentéve etj. Hapja e léndéve b&het nga kordinatorét e departamenteve.
Sistemi EfS pérdoret dhe nga Zyra e Regjistrimeve pér ndejekjen e procesit |-
t& regjistrimit t& studenté&ve, bursat etj.

28 EIS Guidy pér stidenié
29 EIS Guida pér lektorét

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit ka t&
integruar platforma dhe module qé
mundgsojné forma t& komunikimit
interaktiv dhe shk&mbimit t&
informacionit ndérmjet personelit
akademik dhe studentéve.

Sistemi EIS n&pérmjet platformés s& komunikimit bén t& mundur integrimin
e informacionit midis studentéve, stafit akademik, dhe strukturave t& tjera
organizative.

Eshté njé sistem q& bén t& mundur komunikimin e studentit me pedagogun
mbi zhvillimin e modulit, datén e provimit, leksionet, detyrat pér doré&im,
notén paraprake dhe até pérfundimtare. Ky komunik béhet gjithmong online
duke 1&né gjurmé dhe sigurisht krijon besueshmeri dhe transparencg.

Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit
garanton monitorim n# kohg reale t&

Sistemi EIS b&n t& mundur ndérveprimin e sekretarisé me studentét dhe
pedagogt si dhe me zyrat e tjera si Zyra e Burimeve Njerézore apo me Zyrén
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aktivitetit akademik e administrativ
dhe mundéson raportime individuale
dhe t& dhé&na né kohé reale pér organet
dhe autoritetet drejtuese.

e Financés.

N& kété ményré komunikimi béhet né koh& reale mbi pagesat, rjoftimet,
dokumentat pér dorézim etj.

Cdo pérdorues pérditéson t& dhénat personale, CV, merr njoftimet
pérkatése.

Nga vizita né institucion GVJ vleréson se sistemi EIS shté nj& sistem qé
pérdoret gjerésisht nga t& gjithe hallkat e universitetit, &hté& njé sistem i
miréstrukturuar dhe eficent né pérdorim.

67 Shérbimi i informimit dhe komunikimit

Kriteri 6. Informacionet q& lidhen me
programin e studimit, personelin
akademik, aktivitetet e ndryshme,
publikohen né fagen ¢ internetit n& té
paktén dy gjuhg, ku njéra prej tyre
gshté gjuha shqipe.

Departamenti i Ekonomiksit ka fagen e saj né web i cili aksesohet né keté
adresé: www.eco.epoka.edu.al.

N& kété hapésiré gjendet informacioni i nevojshém mbi stafin akademik dhe
administrativ, programet e studimit g& ofrohen pér t& tre nivelet, mobilitetet,
raportet vjetore etj.

Konkluzione

K
Kriteri 1. Institucioni harton nj&
raport financiar t& kostove t& njésisé
bazé pérgjegjése pér programin e
studimit dhe planin p&r mbéshtetjen
financiare t& nevojshme pér
mbarévajtjen e programeve t&
studimit pér t& paktén njé cikel t&
ploté studimi.

Nga vizita né institucion dhe nga takimet e kryera atje, GVJ vieréson se
sistemi EIS éshté njé sistem qé pérdoret gjerésisht nga té gjithe hallkat e
universitetit, éshté njé sistem i miréstrukturuar dhe eficent né pérdorim

Né versiteti Epoka
pércakton ng Statutin e tij neni 4, céshtjet q& lidhen me buxhetin, financat.
Sipas Statutit hartimi I buxhetit pérgatitet nga Adminitratori bazuar n€ njé
plan afatmesém 3 vjecar dhe nga propozimet e marra nga strukturat e
Nijésive Kryesore dhe Njésiti Bazé. Ai aprovohet nga Senati Akademik pasi
&shté miratuar nga Bordi I Administrimit dhe &shté I realizuar n& pérputhje
me standartet ligjore.

o

2 Statuti [ Universitetit E,r'?o}"cc_z:(nem' 4

Kriteri 2. Plani i financimit t& njésisé
bazé pérgjegjése pér programin e
studimit duhet t& pérmbajé
financimin e burimeve njerézore né
shé&rbim té realizimit t€ programeve,
shpenzimet operative pér
mir&mbajtjen e mjediseve dhe
teknologjive mbéshtetése t& procesit
mésimor, shpenzimet pér bibliotekén
dhe pasurimin e literaturés e aksesin
né bibliotekat online, detyrimet
financiare, grantet vendase apo t&
huaja té pérfituara dhe kontratat e
shérbimeve t& lidhura n& funksion t&

Dokumentat e dorézuara tregojné pér evidence té kostove dhe t& ardhurave
t& siguruara nga Universiteti. [Tabela p&rmbledhése, 18] Bazuar né
informacionet e mésipérme GVJ konstaton se institucioni harton raporte
financiare t& kostove t& programit té studimit dhe planin pér mbéshtetje
financiare t& tij. Plani I financimit t& programit t& studimit I p&rmban t&
gjitha zérat q& pércakton standarti si financimin e burimeve njerézore,
shpenzimet operative etj.

Universiteti 1 siguron t& ardhurat nga tarifat e studentéve si dhe nga projekte
t& ndryshme. Pas hartimit t& nevojave dhe miratimit t& buxhetit nga Bordi,
Administratori dhe Zyra e Financés ndjekin zbatimin e buxhetit sipas
nevojave t& institucionit.
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realizimit t& programeve té studimit,
projektet dhe z&ra t€ tjeré.

71 Tabela pérmbledhése, tabela I8,

Kriteri 3. Institucioni kryen auditim
periodik, vleréson dhe dokumenton
gjendjen e financimit dhe
efektivitetin financiar té tij.

Mbéshtetur n& RVB, Turgut Ozal sh.a kryen njé audit vjetor t€ jashtém.
Bazuar né dokumentin shtojcé plotésuese nr 2, rezulton se Universiteti
Epoka ka kryer né ményré periodike auditin e jashtém.

RAPORTE 2020

RAPORTE 2019

Kriteri 4. Institucioni raporton deri
né nivelin e njésisé bazé pérgjegjése
pér programin e studimit mbi
realizimin e buxhetit t& miratuar t&
vitit paraardhés.

Nuk kemi informacionin e nevojshém pér kété kriter

Kriteri 5. Institucioni garanton
géndrueshméring financiare pér
zhvillimin e programeve t& studimit
té njésisé bazé dhe kapacitetet
financiare t& mjaftueshme pér ecuring
normale t& k&tyre programeve. N&
rastet e nevojave t& pérmir&simit té
situatés financiare institucioni
planifikon ndérhyrje t& posagme dhe
diversifikimin eventual t& financimit
t& programeve t& studimeve.

Mbéshtetur né tabelat e paragitura nga institucioni, t& ardhurat nga tarifat e
studentéve jang burimi kryesor 1 t& ardhurave. Universiteti Epoka ka
géndrueshméri financiare t& shprehur dhe né dokumentacionin e dorézuar
dhe nga takimet e béra né institucion. N& programin e studimit Bsc
Ekonomiks, numri I studentéve &hté I kufizuar, késhtu g&¢ GVJ mendon se
ky &sht& nj& kércénim pér vijueshmériné e programit t& studimit.

Konkluzione

garantimin e tyre dhe nga bashképunimet apo pjesémarrjet né projekte.

GV.J mbéshtetur né dokumentacionin e dovézuar, vieréson se institucioni
mbéshtetet financiarisht nga tarifat e studentéve. GVJ mendon se pér té
pasur té ardhura té géndrueshme institucioni duhet 1é hartojé plane
afatmesme apo dhe afatgiata pér géndrueshmériné e té ardhurave dhe

1bush

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés IV

V. STUDENTET DHE MBiSHTETJA E TYRE

i

Kriteri 1. Institucioni harton dhe
zbaton politika dhe procedura g

Universiteti Epoka ka hartuar dhe zbaton politika t& qarta né lidhje me
student&t g€ né momentin e paré té regjistrimit dhe deri né diplomimit e tyre
apo dhe mé tej né procesin e punésimit.

mbulojné ciklin e ploté akademik té
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studentéve nga hyrja né dalje, he
pérputhje me legjislacionin né fugi
dhe aktet e veta rregullatore.

GVIJ konstaton se Universiteti Epoka ka hartuar né ményré rigoroze t€ gjith&
dokumentacionin e nevojshém pér té siguruar vijmésiné e programit t&
studimit.

NE shtojcé 5, rregullohet 1 gjithé procesi q& nga regjistrimi 1 studentéve me
kriteret e pranimit, ndihma népérmjet bursave, ndjekja dhe zhvillimi I
mésimit, paisja me karten e studentit, provimet, kreditet, transferimet dhe
gjithshka tjetér q& nevojitet né procesin e studimeve.

Né shtojc& 7, rregullohet procesi I provimit pér studentét q& ndjekin
studimet né nivelin Bsc. Procesi I provimeve si dhe kérkesat dhe njohurité e
nevojshme qé duhet t& keté studenti p&rpara hyrjes né provim, ményra e
vlerésimit dhe llogaritja e pikéve.

Shtojca 44 jep informacion mbi kuotat e pranimit né t& gjithé programet e
studimit t& ofruara nga Universiteti Epoka si dhe ndarjen sipas kategorive.
Institucioni ofron bursa pér studentét me arritje né shkollén e mesme apo
provimin SAT té& gjuhés sé& huaj. Shtojca 79, jep direktivat e ndarjes sé
bursave.

5 Rregullore ¢ Universitetit Epoka [Kapitulli 6-9]

7 Rreaullore Universitetit Epoka [ Pér studimet Bse dhe provimet]

44 Kuotat e pranimit té studentéve né ciklin e paré. ciklin e dyté 1é studimit
apo diplomé (& integruar pér vitin akademik 2022-2023. miratuar nga Bordi
Adminitrativ 1 Universitetit EPOKA

79 Direktivai ¢ Universiletit epokambi ndarjen ¢ bursave

Kriteri 2. Politikat dhe procedurat
nga hyrja né dalje garantojné barazing
dhe t€ drejta t& njéjta pér té gjithé
kandidatét pér studentg dhe studentét
e programit t& studimit.

Gjaté vizités né institucion né takime me Pérgjegjésin e Departamentit,
Zyrén e Regjistrimeve dhe Kordinimit, Zyra e Sekretarisé Mésimore, na u
konfirmua se numri I kuotave propozohet nga Bordi I Adminitrimit dhe
miratohet nga Ministria e Arsimit dhe Sportit.

Procedurat e regjistrimit t& studentéve mbéshteten né udhezimet pérkatése t&
MAS. Késhtu pér tu regjistruar n¢ Universitetin Epoka, duhet mé pare t&
plotésosh Formularin Al/Z dhe m& pas t& regjistronesh nép&rmjet Rrjetit
Akademik Shqiptar (RASH).

Procedurat dhe dokumentacioni jan& né pérputhje me udhgzimet e MAS pér
kété process. T& gjitha procedurat garantojné barazi dhe t€ drejta t€ njéjta
pér té gjithé kandidatét pér studentg.

2 Statuti [ Universitetit Epoka
5 Rregullore ¢ Universitetit Epoka

Kriteri 3. Institucioni harton dhe
publikon pérpara gdo viti akademik
kritere t& veganta pér pérzgjedhjen e
kandidatéve p&r t’u pranuar né
programin e studimeve. Institucioni
bashképunon me strukturat e ngritura
né zbatim t& maturés shtetérore, sipas
ligjit dhe udh&zimeve pérkatése.
Kriteret parashikojné edhe
regjistrimin e studentéve té huaj.

GVJ konstaton se shtojca 5, pércakton qartésisht t& gjitha kriteret dhe
procedurat e pranimit t€ studentéve, t€ pérparimit gjaté studimeve, t€
transferimit, t€ njohjes s&€ studimeve t& méparshme, vlerésimit t& dijeve dhe
té& diplomimit. Kéto kritere dhe procedura jan¢ lehtésisht t& kuptueshme dhe
t& aksesueshme dhe n€ web té& institucionit.

Gjaté visités né institucion GVJ u informua se informacioni publikohet dhe
né rrjetet sociale si dhe t€ interesuarit mund t€ kontaktojné Zyrén e
Pranimeve né cdo moment t& vitit. Ky informacion ndodhet dhe né&
broshurén Student Guide q€ [ jepet studentin né momentin e paré t&
paragjitjes né€ institucion.

3 Rregullore ¢ Universitetit Epoku
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Kriteri 4. Kriteret, procedurat e
pranimit dhe pérzgjedhjes s&
studentéve, pérparimit p&rgjaté kursit
t& studimit, t& transferimit, njohjes s&
studimeve t& méparshme ose t&
pjesshme, t& vlerésimit t& dijeve dhe
t& diplomimit jang leht&sisht t&
kuptueshme dhe t& aksesueshme nga
publiku,

GVJ konstaton se Universiteti Epoka ka hartuar dokumentacionin e
nevojshém pér t& siguruar vijmésiné e programit t& studimit mbéshtetur né
aktet ligjore dhe nénligjore né fugi.

NE shtojcé 5, rregullohet [ gjithé procési qé nga regjistrimi I studentéve me
kriteret e pranimit, ndihma népérmjet bursave, ndjekja dhe zhvillimi I
mésimit, paisja me karten e studemit; provimet, kreditet, transferimet dhe
gjithshka tjetér q& nevojitet né procesin e studmeve.

Studenti njihet me kété informacion né momentin e paré g&é I drejtohet
institucionit fizikisht ose online népérinj et web apo fageve sociale.

3 Rregullore ¢ Universitetit Epoka

Kriteri 5. Pérpara fillimit t& ¢do viti
akademik; institucioni informon

publikun dhe t& interesuarit n& lidhje
me kérkesat e kriteret e pérgjithshme
e t& veganta t€ programit t& studimit.

Universiteti Epoka zhvillon takime informuese pér maturantét pérpara nisjes
s& provimeve t& maturés shtetérore, ku 1 informon ata mbi data e aplikimit,
programet e studimin, tarifat, kriteret e pranimit atj. Gjaté visités né
institucion, u informuam q& &sht¢ Zyra e Pranimeve ajo q& merret me
njoftimin e studentéve. Studentét potencial ftohen né kampus pér t& paré dhe
infrstrukturén si pjesé e réndésishme e procesit t& mésimt.

Kriteri 6. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kritere pér pérzgjedhjen e
kandidatéve me aftési t& veganta, té
pakicave dhe shtresave t&
margjinalizuara.

Universiteti Epoka mbéshtet arsimin gjithépérfshirés. Universiteti &shté
pjesé e programit IDEA né& ndihmé t& studentéve me aftési t& vecanta.
Universiteti ka krijuar njé ekip t& aksesueshmérisé me anétar& nga cdo njési.
Universiteti Epoka nuk ka kritere t¢ vecanta pranimi pér personat me afiési
té vecanta.

50 Skuadra e aksesueshmérisé

Kriteri 7. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kriteret pér pérzgjedhjen e
kandidat&ve nga shtete t& tjera.

Shtojca 44 jep informacion mbi kuotat e pranimit n& t& gjith& programet e
studimit t& ofruara nga Universiteti Epoka si dhe ndarjen sipas kategorive.
Universiteti I referohet udhézimeve t& MAS mbi pranimet né programet e
studimit. Institucioni pranon studenté t& huaj n& ciklin e paré t& studimit,
nése ata plot&sojné kriteret e pranimit. ;

44 Kuotat e pranimit (& studentéve 0 ciklin e paré, ciklin e dyté 16 studimit
apo diplomé té& integruar pér vitin akademik 2022-2023, miratuar nga Bordi
Adminitrativ [ Universitetit EPOKA

Kriteri 8. Institucioni harton politika
t& ndihmés/bursave pér shtresa né
nevojé dhe pér t& rritur cilésiné e
pranimit né programe me pé&rpargsi
pér institucionin dhe p&r zhvillimin
ekonomik t& vendit.

Universiteti Epoka jep bursa merite pér studentét me rezultate t& larta por
institucioni pérpiqet t& jeté prangé komunitetit dhe duke shpérndaré bursa pér
kategori t& vecanta si:

1. Fémijé t& policéve t& vraré né krye t& detyrés

2. Fémijéve jetim me t€ ardhura t& ulta

3. Studenté q& I pérkasin komunitetit rom/egjiptian
4, Studenté nga Vora

5. Sportistg elitar

49 Vendimi I Bordit pér bursat soci.le

Konkluzione

GVJ konstaton se Universiteti ndjek procedurat e duhura mbéshtetur né
aktet ligiore né fugi, pér pranimin, regjistrimin dhe diplomimin e studentéve
né programin e ciklit té paré té studimeve Bsc Ekonomiks.
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: Kriteri 1. Institucioni v& né

dispozicion informacion t& ploté dhe
t& hollésish&m né lidhje me kriteret e
procedurat e pérparimit akademik t&
student&ve dhe kalimit nga njé vit
akademik n& tjetrin.

organizuara me pedagogét dhe student&t, GVJ konstaton se Universiteti ju
mundé&son studentéve akses t& ploté né sistemin e informacionit EIS, ku ata
mund t& marrin t& gjithé informacionet e nevojshme né lidhje me kriteret e
procedurat e pérparimit akademik t& tyre si dhe ato pér kalimin nga njé vit
akademik né& tjetrin.

J Rregullore e Universitetit Epoka
7 Rregullore Universiteiir Epoka [ Pér studimer Bse dhe provimet]

Kriteri 2. Institucioni informon
student&t n& lidhje me kriteret e
procedurat e njohjeve t&
kualifikimeve t& méparshme ose
studimeve té pjesshme.

Bazuar né dokumentacionin e dor&zuar nga institucioni, shtoja 5, GVIJ
konstaton se Universiteti Epoka aplikon procedurat e kualifikimeve t&
méparshme, studimeve t& pjesshme, ose transferimeve t& studentéve duke u
mbéshtetur te Rregullorja e Universitetit, Rregullorja e Programit té
Studimit Bachelor né Ekonomiks, si dhe n& kushtet e pé#rcaktuara nga
Ministria e Arsimit dhe Sportit. Gjaté intervistés me Pérgjegjésin e
Departamentit t& Ekonomiksit dhe mbé&shtetur né rregullore, transferimet
mund t& kryhen nga semestri 3 deri né€ semestrin 5 dhe studentit mund ti
njihen deri né 2/3 e léndéve & zhvilluara mé paré. Studentét regjistrohen né
Zyrén e Pranimit, plotésojné formularin pérkatés dhe e paragesin até prané
Zyrés sé Sekretarisé Mésimore. Aplikimet shqyrtohen nga Departamenti dhe
I pércillen Dekanit t& Fakultetit pér miratimin pérfundimtar. GVJ konstaton
se studentét e interesuar mund ta gjejné két€ informacion dhe né fagen
zyrtare web t€ institucionit. Transferimet mund t& kryhen ndérmjet
programeve t& ngjashme brenda apo jashté universitetit.
https://registrar.epoka.edu.al.

3 Rregullore ¢ Universitetit Epoka, Neni 41 "Mbi transferimin ¢ studimeve ™

Kriteri 3. Institucioni informon
student&t né lidhje me kriteret e
procedurat e vlerésimit t& dijeve e
aftésive t€ studentéve né programin e
studimit,

Gjaté takimit me studentdt, pedagogét dhe pérfaqésuesit e Zyrés sé
Pranimeve GVJ u informua se g& né fillim t& vitit t& paré akademik t&
studimeve t& tyre studentét mariin broshurén “Student guide” e cila &shté
njé udhézues praktik me t& gjithé informacionin e nevojshém né lidhje me
programin e studimit (koh&gjatja e studimeve, organizimin e programit,
pjesémarrjen n klasé dhe vlerésimin). Gjithashtu informacioni né lidhje me
modulet pérmbajtjen e 1&nd8s, objektivat, literaturén dhe ményrén e
vlergsimit pér cdo modul, student&t njihen né fillim t& semestrit. Ky
informacion jepet nga pedagogu I 1énd&s t& cilét prezantojné syllabusin e
1éndés. Po késhtu, Universiteti zhvillon dhe dit&t e dyerve t& hapura.

9 Student Guide
18 Svllabusert e kursir 2022-2023

Kriteri 4. Institucioni i arsimit t& larté
informon student&t né lidhje me

Bazuar tek dokumentacioni | dorézuar, GVJ konstaton se Universiteti Epoka
ka pércaktuar t& gjitha kriteret dhe procedurat pér kryerjen e punimit &

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané giim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: inlo@ascal.al

Web site: www.ascal.al
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kriteret e procedurat e punimit t&
diplomés dhe diplomimit n&
programin e studimit.

|3 Rregr I __c Universitetit Epoka, Neni 41 “Mbi transferimin e studimeve”

dlplomes né préé] ramin e studimit Bsc Ekonomiks. Studentét vlerésohen pér
pummm ¢ diplomés né varési t& rezultateve t& arritura né provime. Studentét
me mesetare mbi 2.00 konsiderohen q& [ kan& plotésuar kérkesat e
it dc1 sa student&t me mestare nén 2.00 marrin provime shtes€ pér
silat nuk kang arritur rezultate t€ mira.

[éndé né

7 R cpz»r ore Universitetit Epoka [ Pér studimet Bsc dhe provimet/

Kriteri 5. Pérpara fillimit t& ¢do viti
akademik dhe né ményré periodike,
institucioni i arsimit t& lart& publikon
udhgzues t& posagém dhe organizon
takime t& hapura pér informimin e t&
interesuarve e studentéve t& ardhshém
mbi programin e studimit.

Ashtu sic kemi pérmendur dhe né standartet € méparshme t& kétij raporti,
Universiteti- Epoka zhvillon cdo vit takime informuese me maturantét, disa
muaj pérpara maturés shtetérore dhe vendimarrjes s& tyre pér pérzgjedhjen e
Urii'vers'it_{:t_i_t dhe programit t& studimit. Gjithashtu, institucioni zhvillon dhe
ditet e dycrve t& hapura pér t& informuar maturantét apo gjimnazistét mbi
mfrastrul\luren e institucionit informacion né& lidhje me detajet e cdo
program ‘stL!dlml

GVI] kon_sta_l on se té& interesuarit kan& informacionin e nevojshém né fagen e
web e cila éshté e miréorganizuar dhe funksionale.

Po késhglt{nyra e Pranimeve &hté funksionale gjaté gjithé vitit pér té
interesuarit rreth kétij institucioni apo programeve t& studimit gé ai ofron.

Konkluzione

Kmen 1 Studeﬂét mformohen né
ményré t& hollésishme pér strukturén,
organizimin dhe koh&zgjatjen e
programit t& studirmnit.

GVJ konsiaton se Institucioni mundéson té gjithé informacionin e nevojshém
pér studenict qé né momentin e regjistrimit té tyre né njé program studimi e
deri né diplomim.

"Programi 1 studlrrut Bsc né Ekonomiks ka njé koh&zgjatie 3 vite (6

semestra) __Ndhe n& fund t& kétij program studenti ka 180 kredite europiane
(BCTS). Me mbarimin e studimeve, studenti merr diplomé Bsc né
Ekonomiks (mbéshtetur né Statutin e Universitetit Epoka).

Ky informacion ndahet me studentét q&é né momentin e paré até té
regjistrimit. Informacioni &shté I detajuar dhe né fagen web t& institucionit.
Po késhut né web ka informacion né lidhje me departamentin, stafin,
programet ¢ studimit q& departamenti ofron etj.

www.ecoepoka. edu.al

2 Staru versitetit Epoka
13 Kure:— o programif t¢ studimit

Kriteri 2. Institucioni vé né

dhe dokumentacion/ udhézues té
posagém pér 1&ndét/modulet,

dispozicion t& student&ve informacion

T& gjithé informacionin né lidhje me strukturén e kétij programi studimi,
organizimin dhe koh&zgjatjen, student&t e marrin g€ ng nisje t& studimeve
nga Zyra e pranimeve me ané t§ broshurés “Student Guide” si dhe nga
koordinatdri | programit t& studimit.

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
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pérmbajtjen dhe veprimtarité
formuese.

GVJ vlergson se né pikénisje t& semesrit, pedagogét ndajn€ informacion n&
lidhje me modulin dhe t& gjithé elementét e syllabusit.

Cdo informacion I nevojshém duke nisur q& nga kriteret e pranimit, pagesa,
kreditet, modulet, syllabuset dhe cdo elementé tjetér gjenden né faqen e
web:www.epoka.edu.al

2 Statuti [ Universitetit Epoka
13 Kurrikula e programit té studimit

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét mbi mundésit& e punésimit,
si dhe mbéshtetjen institucionale pér
orientimin drejt dhe n& tregun e
punés.

Bazuar tek dokumentat e dorézuara nga institucioni si dhe tek RVB,
konstatojmé se Zyra e Planifikimit t&¢ Karrierés informon studentét mbi
praktikén profesionale dhe mundésité e punésimit. Kjo zyr& s&¢ bashku me
Departamentet pérkatése mban lidhje me organizatat publike apo private me
qéllim orientimin e studentévedrejt tregut t& punés. né bashképunim kéto
struktura organizojng Panairin e Karrierés pér t€ prezantuar t€k studentét
mundésité e punésimit. N& fagen e web gjithashtu ka afishime t&€ mundésive
té praktikés apo punsimit: www.cpao.epoka.edu.al. Gjithashtu Zyra e
Planifikimit t& Karrierés dhe Studentéve t& Diplomuar, mban lidhje me
studentét alumni dhe kryen né ményré periodike studime tregu mbi
punésimin e studentéve t& diplomuar né t& gjitha programet e studimit. Kjo
zyré organizon né bashképunim me strukturat e tjera t& universitetit
aktivitete t& ndryshme si: Forum I Hapur, Panairi 1 Karriergs, Vizita n&
Kompani.

Mund@sité e punésimit paraqgiten n& Panairin e Karrierés ku marrin pjes€
rreth 100 firma. Kéto mundési punésimi paragiten gjaté gjithé vitit duke u
afishuar né webin e institucionit apo duke I lajméruar t& interesuarit npmjet
adresave t& email apo né rrjetet sociale.

Kriteri 4. Studentéve u vihet né
dispozicion informacion i gjeré dhe i
pérditésuar pér zhvillimin dhe
organizimin e procesit mésimor,
logjistikén, infrastrukturén dhe
shérbimet n& funksion t& realizimit t&”
tij.

GV] pas vizitave me studentét dhe pedagogét, vlerEson pérpjekiet e
Departamentit t& Ekonomiksit I cili cdo fillim viti akademik shpall n&
ambjentet publike orarin mésimor, ditén, orén, sallén dhe personelin
pérkatés pér realizimin e programit t& studimit.

Gijithashtu studentét marrin informacionin dhe népérmjet broshurés “Guida
e studentit” shtojcé 9.

9 Guida e studentit BN ‘

Kriteri 5. Informacioni né lidhje me
programin e studimit mundé&sohet
pérmes sistemit t& menaxhimit t&
brendshém t& informacionit dhe duhet
18 jeté lehtésisht i arritshém nga
studentét edhe né distancé.

Ashtu sic kemi cituar dhe mé lartg, studentét kané informacioni e duhur né

“I'lidhje me programin e studimit népérmjet prdorimit t& sistemit EIS.

Népérmjet sistemit ata regjistrohen né provime, kontrollojné statusin e tyre
gjaté semestrit dhe vitit akademik, marrin njoftim pér data e provimeve,
notén paraprake dhe até pérfundimtare. Po np&rmjet kétij sistemi ata marrin
informacionin e duhur mbi kurrikulén ndarjen né kredite, gjenerojné listé
notash, marrin njoftimet nga pedagogét etj.

28 Guida EIS pér studentél
29 Guida EIS pér stafin

Konkluzione

GVJ konstaton se Institucioni mundéson té gjithé informacionin e nevojshém
pér studentét gé né momentin e regjistrimit té tyre né njé program studimi e
deri né diplomim.
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Kriteri 1. Institucioni i arsimit t&
larté disponon dhe mban statistika
vjetore péir numrin e studentéve e t&
diplomuafrve, n& programin e

studimit,

GVJ konstaton nga vizitat né institucion dhe dokumentat e dorézuara, q&
Sekretaria Mé&simore mban t& dhéna né lidhje me regjistrimet, trnsferimet,
notat mesatare né hyrje dhe né& dalje t& studentéve, largimet e t& tjera té&
dhéna. Gjaté visités né institucion GVJ pati mundési t& vézhgojé dhe
regjistrat themeltar apo regjistrin e notave. Té dhénat né sekretari ruhen n&
format fizik po dhe elektronik népérmjet sistemit EIS. N& dokumentat e
dorézuara nga institucioni kéto t& dhéna jepen né aneks 71. Kéto statistika
jané dhe né pérmbushje t& detyrimeve g€ ka institucioni ndaj MAS apo
QSHA.

71 Tubela pérmbledhése [ Tabelat 19-23]

Kriteri 2, Institucioni disponon
statistika vjetore p&r numrin e
studentéve té regjistruar né programin
e studimilt, deri n& diplomimin e tyre,
térheqjet nga programi, si dhe
largimet para pérfundimit t&
programift apo mospérfundimin me
sukses té |vitit akademik né t& cilin
zhvillohet programi i studimeve.

Gjaté visités né sekretaring mésimore né institucion, GVI vé&zhgoi regjistrin
themeltar t& studentéve. Studentét jang t& pajisur me numér matrikullimi. N&
regjistér identifikohen lehtésisht transferimet.

Né dokumentat e dorézuara, universiteti ka statistika pér student&t né 5 vitet
e fundit ku jepen detaje mbi numrin e studentéve, largimet, transferimet,
cilésia né& hyrje dhe né dalje, si dhe numrin e studentéve t& diplomuar né cdo
vit akademik.

71 Tabela pérmbledhése | Tabela 19-23]

Kriteri 3. Té& dhénat statistikore t&
student&ve duhet t& menaxhohen
pérmes silstemit t& brendshém té
informacionit dhe duhet t& jené t&
sigurta dhe leht&sisht t&
verifikueshme nga personat e
autorizuar.

Sekretaria mésimore operon mbéshtetur ng neni 101 t& Ligjit pér Arsimin e
Lart& nr 80/2015. I gjith& informacioni ruhet né systemin e brendshém EIS.
Pér rregullimin "e-procesit nga zyrat pérktése institucioni ka pérpiluar
dokumentat e paraqitura né shtojoén 28, 29, 67.

Té& dhénat pér ecuring e student&ve ruhen ng procesverbale né systemin EIS,
si dhe né& hard copy né regjistrin e notave. GVJ i konstatoi kéto dokumenta
gjaté visités né institucion.

28 Guida EIS pér studentét

29 Guida EIS pér stafin

67 Shérbimet ¢ Zyrés [CTC

Kriteri 4. Institucioni mbéshtet me
akte, konfrollin periodik t&
pérvitshém prang gjithé njésive
pérgjegjése pér menaxhimin
(sekretarit& mé&simore, sistemin e
menaxhinit t& brendshém t&
informaci onit, etj.), vleréson dhe
dokumeniton gjendjen dhe sakt&siné e
informaci onit dhe t& dokumentacionit
qé lidhet me studentét, dhe me

Sistemi I brendsh&m I informacionit EIS &sht& I ndértuar né module dhe I
mundé&son raporte t& personalizuara t& gjithg pjesétaréve q& kang akses né t&.
ndérmjet ti menaxhohen t& gjithe t& dhénat e studentéve n& lidhje me
veprimtarité e tyre msimore. N& két& system kang akses studentét né
llogarité e tyre personale, pedagogét né modulet e tyre t& léndéve qé
drejtojné si dhe sekretaria apo zyra té tjera sipas llogarive t& tyre. T€ gjitha
zyrat q& kané akses dhe pérpunojné t€ dhénat, e béjné kété duke ruajtur
konfidencialitetin dhe n& pé&rputhje me legjislacionin pér mbrojtjen e t&
dhénave personale. Ky informacion aksesohetvetém nga personan e

Prané gjim, «Q. Stala, Tirané
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veprimtaring e tyre pérkatése.

autorizuar,
Universiteti ka dhe gurpin e auditimit t& brendshém I cili kryen kontrolle
periodike pér procedurat e punés sé njésive.

82 Politkat e Cilésisé
83 Formulari I mospérputhjes
90 Vendim I Rektoratit “Ngritja ¢ Grupit t¢ Auditimit 1€ Brendshém”

Kriteri 5. Njésia bazg duhet t&
hartojé raporte analitike, periodike
mbi profilin dhe cilésing né hyrje dhe
dalje t& studentgve, si dhe shkallgn e
cilésisé s& punésimit té& tyre, duke e
shoqéruar me masat e duhura né
drejtim té pérmir&simit t& kétyre
treguesve,

Zyra e Sekretarisé Mésimore harton raporte vjetore mbi t& dhénat e
studentéve né& hyrje por dhe ato egzistues. Kéto raporte vjetore jan& dhe né
pérmbushje t&€ detyrimeve q& ka institucioni pér t& raportuar né MAS.
Raportet vjetore jané t& afishuara dhe né fagene web.

Nga shtojcé 71, tabela pérmbledhése, vihet re numri I vogel [ t€ punésuarve
nga ky program studimi.

Zyra e Sekretarisé vetem mban statistika por nuk bén raporte t€ detajuara
apo analiza afatmesme dhe afatgjata. Departamenti duhet t€ analizoj& mé n&
detaje té dné&nat e gjeneruara nga sekretaria.

Zyra e planifikimit t& Karrierés kryen né ményré periodike pyetésor me
studentét e diplomuar né rang Universiteti. N& totalin e pérgjigjeve, studenté
t& ekonomiksit jangé pak, sepse dhe gjaté studimeve numri 1 tyre &sht& I
kufizuar.

16 Pyetésor pér alumni
71 Tabela pérmbledhése [Tabel 19-26]

Konkluzione

GVJ konstaton se institucioni gjeneron té dhéna dhe statistika pér studentét

gé ndjekin studimet né programet e studimit té ofruara nga Universiteti
Epoka. Institucioni duhet t¢ béjé analiza dhe té hartojé strategji mbi
problematikat né lidhje me regjistrimet, diplomimet, cilésiné e studentéve né
hyrje dhe né dalje, si dhe pér punésimin e tyre mbéshtetur né njohurité e
marra né Universitet.

@? ret %

Kriteri 1. Institucioni parashikon
pérfshirjen dhe angazhimin e
studentéve dhelose pérfagésuesve t&
tyre né organet vendimmarrése e
késhilluese sipas akteve ligjore dhe
atyre rregullatore t& veté institucionit.

GVJ konstaton mbéshtetur né dokumentat qé institucioni ka dorézuar dhe
nga takimet e kryera se pérfshirja e studentéve dhe angazhimi I tyre né
organet vendimmarrése b&het né pérputhje me aktet ligjore n& fuqi (neni 98
dhe 99 I Ligjit 80/2015) dhe garantohet népérmjet dokumentit shtojcé 2,
Statuti [ Universitetit Epoka. Studentét kané t& drejté t& keng pérfaqésues né:

- Senatin Akademik
- Bordin e Etikés
- Komisionin e Pérhershém pér Sigurimin e Cil&sisé
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- Komisionin e Pérhershém pér Marrédhéniet Studentore
Pérfaqésuesit e studentéve né kéto organe zgjidhen nga Késhilli Studentor.

Ky késhill &shté organi mé I réndésishém studentor I Universitetit Epoka. | ;

Ky késhill pérbéhet nga studenté t& cilét jané pérzgjedhur népérmjet njé
procesi votimi I studentéve. Ky process bazohet n& nenin 118 t&
Universitetit Epoka.

2 Satuti I Universitetit Epoka fneni 13,10,29.34,35)

Kriteri 2. Institucioni duhet t&
garantojé se pérfshirja e studentéve
dhe/ose pérfagésuesve té tyre né
vendimmartje, késhillim apo
vler&simin mbi procesin akademik, t&
jetd reale, konkrete, frutdhéngse dhe
me rezultate lehtésisht t&
verifikueshme e t& matshme.

Pérfshirja e studentéve né kéto organe dhe pérfagésimi I tyre siguron né
komisione dhe késhilla, siguron cilési né procesin akademik. :
Pérfaqésimi | studentéve né Komisionin e Pérhershém pér Marrédheniet
Studentore siguron pérfshirjen e pérfaqésuesve t& studentéve né dhénien e
rekomandimeve pér Senatin Akademik pér céshtje t& ndryshme q& lidhen me
aktivitetet jashtéshkollore t& kryera nga klubet studentore, jetén e studentéve
né ambientet universitare dhe shérbimet e ofruara pér ta etj.

N& bazé t& bisedave t& kryera me studentét dhe Pérgjegjésin e Departamentit
vumé re se pérfshirja e studentéve né kéto organizma &shté reale dhe
konkrete duke adresuar shqetésimet e tyre né autoritetet vendimarrése.

2 Satuti [ Universitetit Epoka (neni 13,16,29,34,35)

Kriteri 3. Njésia pergjegjése
garanton pérfshirjen e studentéve né
procesin e hartimit, rishikimit dhe
pérmirésimit té programit t& studimit
mbi baza t& rregullta dhe reflekton
sugjerimet e kontributin e tyre né to,
n& mbledhje t& pérbashkéta né
departament, me pyet€sorg, grupe
fokusimi, etj.

Bazuar né dokumentat e dorézuara (Statuti I Universitetit Epoka) programi I
studimit Bsc Ekonomiks ka 180 kredite europiane dhe kohézgjatje 3 vite
akademike ose 6 semestra. Cdo semester ka 30 kredite. Kreditet minimale
pér njé modul jané 5 ECTS dhe maksimale jané 6 ECTS.

Pérsa I pérket pérfshirjes sé studentéve né pérmirésimin e programit té&
studimit, né p&rmbajtjen e tij apo né vlerésimin pér stafin akademik apo
infrastrukturén, studentét e b&jné két& duke plotésuar né ményré periodike
pyetésoré. Pyetésorét jang anonym dhe lihen né déshir€ t# studentéve.
Ndérsa pérfagésuesit e tyre né organizmat e sipércituar, bén q& zéri I tyre t&
dégjohet n& ményré t& drejtpérdrejté dhe shqetésimet e tyre € trasmetohen.

2 Satuti I Universitetit Epoka (meni 13,16,29.34,33)

Kriteri 4. Studentéve u mundéschet
dhénia e mendimit mbi barazing dhe
ndershméring e kryerjes s& procesit t&
vlergsimit dhe kontrollit t& dijeve,
pérfshiré mundésing ¢ ankimimit t&
rezultatit, rishikimit dhe reflektimit
nga ana ¢ institucionit/
njésisé/pedagogut pérgjegjés.

N& bazé t& dokumentave t& dorézuara nga institucioni dhe mbéshtetur né
takimin q& GVJ zhvilloi me Zyrén e Sigurimit t& Cilésisé, u informuam se
Zyra inkurajon studentét plotésojné Anketat e Vler&simit i€ Instruktoréve t&
Léndés. il

Departamenti pérpunon t& dh&nat e marra dhe merr masai'® nevojshme.

N& RVB nuk ka ndonjé referencé mbi raportimet q& zhvillon departamenti
né lidhje me shqetésimet & studentét mund t& shfaqin.

Né# lidhje me shqetésimin e studentéve pér vlerésimin né provime, né
takimet e zhvilluara né institucion u informuam qé& studentét mund t&
ankimojn& notén dhe ti nenshtrohen nj& procesi rishikimi Brenda njé jave
nga dalja e notés paraprake né systemin EIS.

7 Rregullore e Universitetit Epoka pér provimel universitare
34 Procedura e ankesuve 1 studentéve pér provimet

Konkluzione

T

GVJ konstaton se studentét jané té pérfagésuar né komisionet apo organet
drejtuese mbéshtetur né rregulloren dhe Statutin e Universitetit Epoka.
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Kriteri 1. Institucioni ka procedurae
njési t& posagme né& shérbim t&

informimit e shérbimit t& studentéve,
né pérputhje me parashikimet ligjore
dhe aktet rregullatore t& institucionit.

spe . |
Ashtu sic &shté cituar dhe mé lart né két& raport, Universiteti Epoka ka njési
té posacme Zyrén e pranimeve, né shérbim t informimit t€ studentéve, Q& né
fillim t¢ studimeve té tyre studentét pajisen me broshurén “Guida e
Studentit” nj& udh&zues praktik me informacionin e nevojshém né lidhje me
institucionin, funksionimin e tij dhe konkretisht informacion t& pérgjithshém
mbi programin e studimit.

Dekani [ Studentéve mban n& ményré t&€ vazhdueshme né bazé ditore
ankesat ¢ studentéve pér ceshtje lidhur me provimet por dhe ceshtje té tjera
qé mund t& dalin gjaté p&rmbushjes s& programit t& studimit. Kéto ankesa
béhen néprmjet procedurave t& pércaktuara mé paré dhe jepen nga shtojca
54, 55.

Ankesat apo shgetésimet e studentdve vlerésohen nga Dekani,
Administratori dhe njésité pérgjegjése ku jané adresuar ankesat.

ME pas Zyra e Dekanit t& Studentéve I kthen pérgjigje me email studentéve
pér céshtjen g€ ata kan& ngritur.

54 Procedurat ¢ ankesave 18 studentéve pér provime!
33 Procedurat ¢ ankesave (é studentéve pér ceshije € tjera

Kriteri 2. Institucioni ka ngritur dhe
ka béré funksional nj& sistem t&
posagém pér informimin, k&shillimin,
ndjekjen e p&rparimit té studentéve
dhe asistimin e tyre pér ¢éshtje q¢&
kan# t& b¥jn& me procesin mésimor
dhe programin e studimit.

Studentété pajisen q& né javen e paré me njé llogari t& Universitetit Epoka,
dhe né bazé t& kétij emaili té hapur nga institucioni ata kan& akses né
systemin EIS ku mé pas ndjekin t& gjitha procedurat t& cilat jané pérshkruar,
dhe mé lart,

Zyra ¢ Sekraterisé Mésimore dhe Zyra e Koordinimit t& Studentéve jang | -
njésité e posacme t& dedikuara pér shqetésimet, pyetjet dhe pasigurité e
student&ve. Gjithashtu dhe Departamenti pérkatés né kété rast [ Ekonomiksit
luan njé rol t& réndésishém né mbar&vajtjen me sukses t& programit té& |
studimit. |
Sig-e kemi theksuar dhe mé lart, numri [ studentéve né kité program &shté L4
vogél (né vitin actual ka 22 student®) gj& q&é nuk pérb&n problem nga
Departamenti pér t&€ ndjekur ecuring e studentéve.

Njé rol t& rénd&sishém luan dhe Zyra e pranimeve né pajisjen e tyre me
Guidén e Studentit apo dhe Zyra e Dekanit t& Studentéve né ndjekje t&
shgetésimeve t& tyre.

Ne si GVJ, mendojmé se institucioni ka struktura t& organizuara miré pér
informimin, késhillimin dhe ndjekjen me sukses t& studentéve né rrugétimin
e tyre 3 vjecar n& két& program studimi.

Kriteri 3. Institucioni u ofron
studentéve shérbimin e késhillimit t&
karrierés. Zyra/njésia pér késhillimin

Népérmjet Zyrés s¢ Planifikimit t& Karrierés dhe Student&ve t& Diplomuar
studentét informohen né lidhje me programin e studimit dhe t& drejtat dhe
detyrimet ¢ tyre né ndjekje t& kétij programi. Ata orientohen pér praktikén
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e karrier&s mirépret studentét ng
ményré# t& vazhduar dhe periodike,

té posagém, né lidhje me
kompletimin e procesit mésimor, -
zgjedhjen dhe orientimin pér -

té tjera dhe orientimin ng tregun e
punés.

duke ofruar informacion dhe orientim-

praktikén profesionale né institucione

profesionale nj& modul shumé i réndésishém por dhe pér trgeun e punés.
Zyra orienton studentét n& botén e biznesit dhe punésirnin e tyre.

Kjo Zyr# organizon késhillime pér pérgatitien e CV, intervistat né aplikime,
plotésimi i njé letér motivimi. Kjo Zyré organizon Panairin e Karrierés.

Kriteri 4. Zyra/njésia e karrierés
ndjek student&t pas diplomimit,
mbledh, pérpunon e mban t& dhéna
mbi shkallén dhe cilésing e pun&simit

dhe ua vé ato ng dispozicion
student&ve dhe organeve e
autoriteteve drejtuese pérkatése.

t& studentéve t& programit t& studimit

Zyrés sé Planifikimit t& Karrierés dhe Studentéve t& Diplomuar ZPKD ndjek
studentét dhe pas diplomimit t& tyre népérmjet kontakteve individuale. Ajo
mban kontakte t& vazhdueshmé me ta dhe ps punésimit té tyre. Studentét
alumni shpesh ftohen né takimet apo aktivitetet qé Departamenti apo
Universiteti zhvillon né ményré qé lidhje t€ jeté sa mé e forté.

NE tabelat pérmbledhése ka informacion mbi punésimin e tyre. Zyra mban
vetém statistika por nuk zhvillon raporte apo strategji pér t& pasur njé
punésim sa mé té€ larté t& studentéve t& tyre.

Konkluzione

GVJ konstaton se studentét jané t¢ mirépritur nga ZPKD ¢ né momentin e
paré té regjistrimit té tyre e deri né diplomim, Po késhtu, departamenti ndjek
hap pah hapi studentét duke I mbéshtetur ata né realizimin me sukses &
praktikés por dhe né mbéshtetje té tyre pas diplomimit né tregun e punés.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve t€ fushés V

Ky -
Kriteri 1. Institucioni harton
udh#zues né nivel institucional pér
zhvillimin dhe p&rdorimin e
metodave t& ndryshme dhe inovative
t8 mésimdhénies n& bazé t& fushés sé
studimeve, 1&ndéve/moduleve,

I: i -“T‘u ve :
GV]J konstaton se Universiteti Epoka ka hartuar politika dhe ka ngritur
struktura dhe procedura pér Sigurimin e Brendshém t& Cilésisé né pérputhje
me Ligjin e Arsimit t& Lart& nr 80/2015. Struktura kryesore pér sigurimin e
brendshém t& cilésisé &sht&¢ Komisioni 1 Pérhersh&m pér sigurimin e
Cilésisé. Universiteti Epoka n& shtojcg 3, ka hartuar dokumentn Strategjia
Kornizé e Universitetit Epoka 2018-2022.

Institucioni né ké&t& document jep prioritetet e Universitetit dhe pritshmérité
pér 2018-2022.

GV vleréson se ky document &shté [ vjetéruar dhe institucioni duhet tashmé
t& kisht& pérpiluar tjetér document strategjik. Prioritetet ndryshojng dhe pér
momentin prioriteti kryesor dhe i MAS &shté ndérkombétarizimi I TAL.
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Institucioni duhet t& hartojé urgjentisht njé document t& ri.
Institucioni ka pérdorur metoda innovative t& mésimdhénies né kohén e
Covid-19. i

3 Strategjia Korziné e Universitetit Epoka

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
zhvillojn& mekanizma t& monitorimit
dhe vler&sojné né ményré periodike
aftésité mésimdhénése dhe inovative
t& personelit akademik dhe
ndihmésakademik.

GVIJ né bazé t& dokumentave t& dorézuara konstaton se sistemi I Brendshém
I Sigurimit t& Cilésisé I pérbéré nga Komisioni I Pérhershém pér Sigurimin e
Cilésisé dhe njésité e tij, Zyra e Sigurimit t¢ Brendshém t& Cilésisé,
Komisioni I Zhvillimit t&€ Provimeve dhe Bordi [ Provimeve operojné né
pérputhje me Statutin e Universitetit.

Té gjithé kéto struktura kang€ né focus evidentimin dhe ndjekejen e
problematikave t& lidhura me cilésing ¢ mésimdhénies, vlersimin e
veprimtarisé mésimore dhe kérkimore-shkencore té stafit, si dhe ndjekjen
dhe plot&simin me vértet&si t& pyetésoréve t& organizuar pér studentét actual
dhe ata alumni.

12 Politikew ¢ Universitetit Epoka né pormivésimin e vazhdueshém (¢
programit ¢ studimit

38 Manuali pér Sigurimin e Cilésiésé

Kriteri 3. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve n& vlerésimin
periodik t& formave e metodave té&
mésimdhénies, t& vlergsimit té dijeve,
pérfshiré mundgsing e trajtimit t&
ankimimeve,

Mbéshtetur né dokumentat e dorézuar nga institucioni si dhe nga takimet e
kryera, GVJ vleréson se ka dy mekanizma q¢ bejné & mundur qé& studentét
t& japin vlerésimin e tyre. :

-Anketa e vlerésimit t& Instruktorit t& léndgs

-Procedura pér ankesa t& studentéve pér ceshtje té tjera akademike

Anketa e paré pérmban 14 pyetje né lidhje me pedagogun e l&ndés mbi
pérpikméring e tij né orén e mésimit, zotérimin e 1éndés, mbi vlerésimin,
materialin e pérdorur, ndérveprimin me studentét etj.

Procedura e dyté pérfagéson ankesat e studentéve né zyrén e Dekanit té
studentéve pér céshtje t& tjera akademik (procedura &shté pérmendur dhe mé
lart).

GVJ vleréson metodat e pérdorura nga Universiteti pér vlerésimin dhe
mundésiné e trajtimit t& ankesave té studentéve.

26 Anketa e Vierésimit t& Instruktorit 1¢ lénd
35 Procedura pér ankesa (6 studentéve pér o hije 1é lfera akademike

Kriteri 4. Strukturat pérgjegjése pér
monitorimin dhe sigurimin e cilésisé
né mésimdhénie béjn& publike
rezultatet e vlerésimit.

Universiteti Epoka bén publike t& gjithé aktivitetin e njésive t& sigurimit t&
cilésisé né fagen e saj t€ web. Aty gjeddet informacioni mbi anétarét e
njésive si: Komisioni I Pérhershém pér Sigurimin e Cilésisé dhe njésité e tij,
Zyra e Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé, Komisioni [ Zhvillimit t&
Provimeve dhe Bordi I Provimeve. N& fagen e web ndodhet 1 afishuar dhe
raporti vjetor q& pérgatit kjo njési.

Gjithashtu Universitetid dor&zon né MAS raportime té vazhdueshme né
pérputhje me aktet ligjore e nénligjore n& fugi.

Universiteti publikon Raportet e Vlerésimit t& Brendshém dhe Raportet e
Vlerésimit t& Jashtém né fagen web:

www.aeqgi.epoka.edu.al

Kriteri 5. Institucioni, népérmjet
mekanizmave t& vler&simit dhe
rezultateve t& marra, promovon

Né bazé t& dokumentacionit t€ dorézuar. shtoje# 8 & 88, institucioni
vler&son performanceén akademike t& stafit akademik si dhe performancén e
stafit administrative. Institucioni ngpé&mjet njésive t& sigurimit t& cilésis#
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shembuj t& praktikave t& mira, nxit
personelin akademik pér
pérmirésimin e métejshém t&
meésimdhénies.

organizon trajnime t& ndryshme me studentét dhe stafin pér vlerésimin e
performanceés sé stafit akademik dhe administrative.

GVJ e ka t& paqarté se si institucioni 1 pérdor ké&to mekanizma pér
vlerésimin e t& punésuarve té saj staf akademik dhe adminitrativ.

8 Pér vierésimin e performancees akademike dhe administrative pér
pérmirésimin e cilésisé
88 Formulari pér vierésimin dhe matjen e performanceés akademike

Konkluzione

GVJ vieréson se intitucioni ndjek dhe kryen procedurat e anketimit pér
Sigurimin e Cilésisé si metodé direkte pér garantimin e cilésise. GVJ
konstaton se nuk ka raporte té miréfillta apo plan veprimi nga Komisioni I
Pérhershém I Sigurimit té Cilésisé. Kjo ndoshta pér faktin se anétarét e kétij
komisioni jané dhe pjesé e stafit akademik té ngarkuar me mésimdhénie apo

dhe process kérkimor — shkencor.

lart# ka politika, struktura dhe
procedura pér Sigurimin e
Brendshém t& Cilésisg (SBC), né&
pérputhje me parashikimet ligjore e
nénligjore né fuqi dhe me aktet
rregullatore institucionale.

Sipas Statutit t& Universitetit Epoka, neni 35, Komisioni I Pérhershém pér
Sigurimin e Cilésisé &sht& organi pérgjegjés pér hartimin e politikave dhe
procedurave pér sigurimin e brendsh&m t& cilésisé.

GV] né bazé t& dokumentave t& dorézuara konstaton se sistemi I Brendshém
1 Sigurimit t& Cil&sisé I p&rbéré nga Komisioni 1 Pérhershém pér Sigurimin e
Cilésisé dhe njésité e tij, Zyra e Sigurimit t& Brendsh&m t& Cilésisé,
Komisioni I Zhvillimit t& Provimeve dhe Bordi 1 Provimeve operojné né
pérputhje me Statutin e Universitetit si dhe me aktet ligjore dhe nénligjore
né fuqi.

2 Statwri I Universiterit Epoka (neni 35, 37, 38 )

6 Rregullore pér funksionimin e Komisionit 16 Pérhershém pér Sigurimin e
Cilesisé i
& Direktiva e Universitetit Epoka “Pér Vierésimin e Performanceés
Akademike dhe Administrative dhe Pomirésimin e Cilésisé”

38 Manuali pér sigurimin ¢ Cilésisé

N2 Politika e Cilésisé

Kriteri 2. Institucioni ka t& ngritur,
mban né funksion Sistemin e
Brendshém t& Sigurimit t& Cilésisé
dhe zbaton njé strategji institucionale
pér pérmirésimin e vazhduesh&m t&
cilésisé, ku pérfshihen student&t dhe
bashképunétoré e eksperté t& jashtém.

Sipas RVB dhe dokumentave t€ dorézuara nga institucioni, GVJ konstaton
se institucioni p&rdor mekanizma formalg pér shqyrtimin, miratimin dhe
mbikgyrjen e herépashershme t& programeve té studimit t& ciklit t& parg.
Institucioni pé&rdor anketimet me studentét dhe pérpilon raporte mbi
rezultatet e anketimeve periodike.

Nése departamenti konstaton se kurrikula ka nevojé pér ndryshime, kérkesa
e tyre shqyrtohet fillimisht nga Dekanati. M& pas propozimet shkojne né
Komisionin e Zhvillimit t¢ Kurrikulave. Komisioni | Pérhershém pér
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Sigurimin e Cilésisé shqyrton kérkesén dhe mé& pas kalon né Senatin
Akademik. Studentét jané pjesé e komisioneve sic &shté theksuar dhe né
standartin mé lart. Po késhtu dhe pedagogét jané t& pérfshiré né kéto
procese.

Bazuar né dokumentin shtojcé plotésuese nr 8, rezulton se Universiteti '

Epoka népérmjet Vendimit té Senatit ka ngritur Komisionin e |

Prhershém pér Sigurimin e Cilésisé pér pérfshirjen né kété grup té njé |
student alumni dhe njé eksperti t¢ jashtém.

£

& - Anétarét e KESC pdj

Kriteri 3. Institucioni pérdor
instrumentet dhe treguesit e duhur pér
sigurimin e cil&sisé. Sigurimi i
jashtém i cilésisé n& arsimin e larté
realizohet pérmes proceseve té
vlerésimit t& jashtém t& akreditimit,
vlerésimeve analitike e krahasuese, si
| dhe proceseve t& tjera q& promovojné
e pérmirésojné cilésing ng programin
e studimit.

GV]J konstaton se institucioni ka ngritur njésité pér Sigurimin e Cilésisé.
Funksionimi i tyre rregullohet sipas dokumentave pérkatés,: Stafuti i
Universitetit Epoka., Rregulore mbi funksionimin e Komisionit t&
Pérhersh#m t& Sigurimit t& Cilésisé si dhe pérdor instrumentat e nevojshém
népérmjet anketave t& zhvilluara me stafin dhe studentét.

Té gjitha kéto sigurojné sistemin e brendshém t& sigurimit t€ cilésise.

Nga ana tjetér, Universiteti Epoka siguron dhe vlerésimin e jashtém t&
cilésisé népérmjet akreditimit t& institucionit apo dhe programeve t€ studimit
né ményré periodike.

RVB dhe RVJ jané t& shfaqura né web t& institucionit.

Kriteri 4. Institucioni pérdor tregues
té qarté, t& matshém né mésimdhgnie
dhe kérkim, pér pasqyrimin gjendjes,
arritjeve dhe dobésive, t&
parashikuara dhe né aktet rregullatore
institucionale. Mbi bazén e treguesve
cilésor&, institucioni bén promovime
nxitése pér arritjet mé t& mira ne
programin e studimit.

Né bazé t& dokumentacionit t& véné né dispozicion si dhe mbéshtetur né
bisedat me pedagogét, studentét dhe njésité e ndryshme né institucion, GVJ
konstaton se institucioni ka hartuar politika t& qarta mbi sigurimin e cilésisé.
Pérkatésisht:

e Anketa e studentéve né lidhje me shérbimet e ofruara nga

Universiteti

e Anketa e vlerésimit t& Lektorit

e Anketa e Alumnit

e Anketa e Pedagogéve
N& bazé t& kétyre anketimeve, institucioni pérgatit raporte me t€ dhéna
sasiore che cilésore, analiza dhe plan veprimi.
Institucioni pérgatit dhe raporte vjetore si dhe analiza mbi ecuring dhe
vlerésimin e programit t& studimit. Ké&to raporte japin vlerésimin e
studentéve pér programin dhe stafin akademik.
GV]J konstaton se institucioni ka raporte vjetore t& paraqitura dhe n& fagen e
web por nuk ka dokumenta mbi raportin e departamentit dhe qéndrimin e tij
karshi problematikave t& paragitura né kéto anketime.
Gjithashtu institucioni ka nj& dokument t& vjet€ruar t€ Strategjis¢ s&
Institucionit.

Konkluzione

GVJ konstaton se institucioni ka raporte vjetore té paragitura dhe né fagen e
web por nuk ka dokumenta mbi raportin e departamentit dhe géndrimin e tij
karshi problematikave té paragitura né kéto anketime. Gjithashtu
institucioni ka njé dokument té vjetéruar té Strategjisé sé Institucionit.
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Kriteri 1. Institucioni i arsimit t&
larté pérdor mekanizma e procese
formale e t& dokumentuara p&r
shqyrtimin, miratimin dhe
mbik&qyrjen periodike t& programit t&
studimit t& ciklit t& parg, q& i
shérbejné akreditimit & tij. N& kété
proces realizon evidentimin e
arritjeve dhe dobgsive, motivimin e
praktikave dhe arritjeve mé t& mira,
dhe planin e masave pér pérmirésim.
Rezultatet e kétyre vlerésimeve
dokumentohen dhe u behen t&
njohura autoriteteve pérgjegjése dhe
vendimmarrése pér programin e
studimit.

Né bazé t& dokumentacionit t& dorgzuar, GVJ konstaton se Universiteti
Epoka kryen né ményré periodike vler&simin e brendshém té pngrdmIT t&
studimit né kuadér t& procesit t& akreditimit. :
Institucioni realizon raporte vjetore pér té treguar ecuring e programil té
studimit népérmjet treguesve pér stafin akademik apo dhe performanceen e |
studentéve si kalueshméria, notat né hyrje apo né dalje. e

K&to raporte jané dhe n& web t& institucionit t& aksesueshme nga € EJlth
audienca.

www.aeqgi.epoka.edu.al

12 Pol
34 Pr.

il pér pérmirésimin e vazhdueshém (€ programit té studimif
seedura pér ndryshimin e planit mésimor

Kriteri 2. Raportet e vlerésimit duhet
té pérfshijné rezultatet e pritshme,
rezultatet e vler&simit, motivimin e
praktikave dhe arritjeve mé t& mira,
dhe masat e marra pér adresimin e
manggsive dhe pérmirgsimin né vijim
té cilésisg, si dhe motivimin e
arritjeve mé t& mira n& mésim dhe
kérkim nga personeli akademik dhe
studentét.

Institucioni pérgatit raporte vjetore me rezultatet e vlerésimit, motivimit dhe
arritjet e Departamentit. Ké&to raporte hartohen mbéshtetur né anketi_n_:iet e
zhvilluara (cituar mé lart€) si dhe nga t¢ dhénat e mbledhura nga Zyra e
Regjistrimeve apo dhe Sekretaria Mé&simore,

Institucioni n& shtojcg 80, jep Vendimet e Senatit Akademik mbi reflektimet
né sygjerimet e béran ga RV]J té Ascal.

Pér programin e studmit Bsc Ekonomiks, sygjerimet e béra né akredmmm e
kaluar jepen né stutusin ongoing.

[nstitucioni nuk jep njé document qé t€ tregoj ndryshimet apo reflektimet
nga raportet e marra nga anketimet. Ka template si shtojca 26. por
institucioni nuk ka dorézuar njé plan veprimi t& departamentit ndaj
reflektimeve t& anketave t& Zhvilluara,

drihsionet e kursit nga ankela e vlerésimit t¢ lekrorit

udimi [ Senatit Akademik né pérgjigje té rekomandimeve ¢ Asco.

Kriteri 3. Institucioni, né kuadér t&
vlerésimit t& realizimit, mbaré&vajtjes
e cilésisé s& programit té studimit
pérdor, metoda t& drejtpérdrejta, si
vlerésim i cil&sisé s&¢ mésimdhénies,
vlerésim t& didaktikes, kurrikulés, té
mésuarit, vlerésime paralele t&
provimeve apo detyrave t&
studentéve, vézhgime n& auditor gjaté
kryerjes s& ushtrimeve/praktikés,
testime lokale apo té standardizuara,
rezultatet e arritura n& testime
ndérinstitucionale apo kombétare, si:
provimi i shtetit p&r profesionet e
rregulluara dhe t& tjera,

GVJ u informua gjaté visités né institucion me Pérgjegjésin e Departamentit
dhe stafin akademik se p&rvec metodave té standartizuara t& kontrollit si
anketat, departamenti zhvillon dhe kontrolle né& oré t& leksioneve apo
leksione t& hapura.

Me qéllim pérmirésimin e cilésisé s& stafit akademik n& mésimdhénie. duke
qéné se Universiteti ka dhe njé& staf relativisht t& ri n& moshe, organizohen
dhe trajnime té stafit pér metodat e mésimdhénies si dhe pérshtatja me
ndryshimet teknologjike.
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Kriteri 4. Institucioni, né kuader tia

vler&simit & real izimit, mbarevajtjes
e cilésisé sé programit t& srut_;l_l_ mit
pérdor metoda e instrumente t& >
térthorta vlerésimi, si: sondazh
intervista té studentéve, t& atyrc 1
diplomuar (alumni), t& personeht
akademik, ndihmésakademik ¢
administrativ, punédhénésit e
institucionet q& bashképuno_]ne né et
realizimin e programit t& studlmlt dhe
paléve té tjera q& pérfshihen né |
realizimin apo qé shérbejné pér
vler&simin e dijeve e kompetenca\ e
t& pérftuara nga ky pmgram -

[ Pérvec metodave 18 drejtpérdrejta té kontrollit pér mbarévajtjen e programit
t& studimit, institucioni p&rdor dhe metoda t& térthorta népérmjet sondazheve
me student&t alumni dhe bizneset q& pérfshijné studentét né institucionet
etyre pér praktikén profesionale. Kjo béhet pér té vlerésuar programin e
studimit dhe pérputhjen e tij me tregun e punés.

Gjithashtu institucioni vleréson mendimin e studentéve jo vet¢ém né lidhje
me procesin mésimor dhe vlerésimet me nota, por dhe pér ceshtje t€ tjera
lidhur me organizimin, infrastrukturén, aksesin né teknologji etj. (Eshté
pérmendur dhe mé larté ne standard)

Konkluzione

GVJ konstaton se Universiteti Epoka kryen né ményré periodike vlerésimin e
brendshém té programit té studimit né kuadér té procesit té akreditimir.

Institucioni realizon raporte vietore pér té freguar ecuriné e programit té
studimit népérmjet treguesve pér stafin akademik apo dhe performanceén e
studentéve si kalueshméria, notat né hyrje apo né dalje. GVJ konstaton se
institucioni mban statistika por duhet té realizojé raporte apo plane

strategjike.

Krlten 1 Institucioni duhet lé
parashikgié dhe té garantojé né
politikat dhe procedurat e brendshnie
t& cilésisé pérfshirjen e aktoréve s
brendsh&m dhe té jashtém t& =
interesuara pér sigurimin dhe
pérmirgsimin e vazhduar t& cilésis¢ SE
programit t& studimit, :

Ashtu sic kemi pérmendur dhe mé paré né kété raport Umversﬁetl Epoka
ka hartuar politika dhe ka ngritur struktura dhe procedura pér Sigurimin e
Brendshém t& Cilésisé. Struktura kryesore &hté Komisioni [ Pérhersh&ém
pér Sigurimin e Cilésisé I cili pérbéhet nga nén njésité e tij: Zyra e Sigurimit
té Brendshém té Cilésisé, Komisioni I Zhvillimit t& Kurrikulave dhe Bordi 1
Provimeve. Struktura dhe funksionimi I njésive pérkatése jang té&
pércaktuara né Statutin e Universitetit Epoka, Rregulloren p&r Organizimin
dhe Funksionimin e PCQA si dhe Manualin e Sigurimit t& Cil&sisé sé&
Universitetit Epoka. Komisioni I Pé&rhershém pér Sigurimin e Cilésisé
pérbehét nga 11 anétaré ku dy jané pérfaqésues té studentéve dhe alumni
dhe njé ekspert I jashtém.

2 Statuti I Universitetit Epoka (neni 11,12,35,37, 38,105 1019

Kriteri 2. Institucioni p&rcakton -
pérgjegjési dhe detyra konkrete pér
njésité, individét, studentét dhe palé &
tjera t& angazhuara né sigurimin é._:_
brendshém t& cilésisé s& programil (&
studimit dhe garanton ushtrimin fr._;* -

N& bazé t&€ dokumentave t& dorézuar si dhe RVB, struktura funksionimi dhe
detyrat e Komisionit t& Pérhershém pér Sigurimin e Cilésisé dhe nén njésive
té tij pércaktohen né Statutin e Universitetit Epoka.

Njé rol n& sigurimin e cilésisé luan dhe departamenti pérkatés. Detyrat dhe
funksionet e kétyre njésive si dhe pérfshirja né kéto procese ¢ pedagogéve,
student&ve, si dhe adminitratés ng kéto njési jang t& pércaktuara ng Statutin
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pérgjegjési té kétyre detyrave,

e Universitetit Epoka.

2 Statuti I Universitetit Epoka (neni 11,1 2\.?.__1', 37, 38,108,109}

Kriteri 3. N& vlerésimin dhe
sigurimin e cilésist sé programit té
studimit duhet t& garantohet pérfshirja
e njésisé bazé dhe kryesore,
pérgjegjése pér programin e studimit,
anétaréve té personelit akademik,
ndihmé&sakademik ¢ administrative
dhe studentéve e programit t&
studimit.

Né raportet e vlerésimit t& brendshém né kuadér & akreditimit ka t&
pérfshiré studenté dhe staf akademik. Megjithaté kjo &shté njé kérkesé e
ASCAL. Nga ana tjetér, GVJ véren se anétarét e Komisionit t& Pérhershém
t& Sigurimit t& Cilésisé né pjesén mé t& madhe jané dhe staf akademik apo
kryejng dhe detyra t& tjera né Institucion.

Né RVB, nuk &shté e qarté ndarja dhe pérfshirja e punés sé€ secilit anétar t&
kétij komisioni apo njesive t& tjera.

Kriteri 4. Pérfshirja dhe aktivizimi i
aktoréve té brendsh#m né proceset
ciklike té vlerésimit duhet t&
respektojé integritetin akademik dhe
té shmangé ¢do lloj diskriminimi apo
pabarazie kundrejt personelit dhe
studentéve.

GV né bazé t& dokumentacionit t& dorézuar dhe bisedave t& zhvilluara né&
institucion, konstaton se anétarét e komisioneve t& vlerésimit dhe sigurimit
té cilésisé kané respektuar integritetin akademik dhe kan& shmangur
pabarazingé dhe diskriminimin. Kjo pavarési dhe integritet reflektohet né
realizimin e pyetésoréve 1 cili ruan anonimatin dhe rregullat pér ruajtjen e
pavarésisé dhe barazisé.

Kriteri 5. Pjesé akiive e proceseve t€
vler&simit dhe sigurimit (8 brendsh&ém
t& cilésisé, duhet t& béhen edhe
bashképunétoré dhe/ose eksperté t&
jashtém qé kan lidhje me programin
e studimit apo mund t& japin
ekspertizé e mendime (& vyera né
lidhje me cilésiné ¢ programit dhe
pérmir&simin e saj.

GVI konstaton se Universiteti Epoka ka pérfshiré né procesin e vlerésimit
dhe t& sigurimit t& brendshém té cilésis¢ bashképunétor dhe eksperté t&
jashtém si né ményré direkte ashtu dhe indirekte.

Komisioni I P&rhershém pér Sigurimin e Cilésisé ka njé andtar ekspert t&
jashtém. Gjithashtu institucioni ka dhe nj¢ anketim t& kompanive gé lidhet
me reagimet e tyre mbi studentét q& zhvillojng praktikén dhe pérshtatjen e
njohurive t& fituara nga studentét né auditor né pérputhje me tregun e punés.
Njé tjetér kontribut pér sigurimin e cilésis¢ jané dhe leksionet e hapura apo
trajnimet e zhvilluara pér stafin akademik dhe at¢ administrative.

Konkluzione

Kriteri 1. Politika, strategjia,
organizimi dhe veprimtarité n&
kuadér t€ sistemit & Sigurimit t&
Brendshém t& Cilésisé pér programin
e studimit jan# transparente dhe
béhen publike pér studentét dhe t&
gjithé t& interesuarit.

Jjashtém si né ményré direkte ashtu dhe indirekte.

GVJ konstaton se Universiteti Epoka ka pérfshiré né procesin e vierésimit
dhe té sigurimit 1é brendshém té cilésisé bashképunétor dhe eksperté té

GVJ konstaton se Universiteti Epoa ka hartuar dokumentacionin pr
vlerésimin dhe Sigurimin e Cilésisé s& Institucionit dhe programeve té&
studimit q& ajo ofron.

Dokumentat jané lehtésisht t& aksesueshme dhe né fagen e web
www.aeqgi.epoka.edu.al ku jepet infromacion I detajuar dhe pér anétarét e
komisioneve apo njésive pérgjegjése pér sigurimin e cilésisé.

2 Statuti [ Universitetit Epoka (neni 11,123
6 Rregullore pér funksionimin e Komision

3738 108.109)
1¢ Pérhershém pér Sigurimin e
Cilesiyé
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& Direktiva e Universitetit Fpoka “Pér Vierésimin e Performanceés
Akademike dhe Administrative dhe Iérmivésimin e Cilésisé”
12 Politika pér pérmirésimin ¢ vazhidueshém 1é programit té studimit

26 Anketa e Vierésimit té Insiukioric 16 léndés
38 Manuali pér sigurimin e (il7sis
535 Procedura pér ankesa té stilentove pér ceshije 1é tjera akademike

82 Politika e Cilésisé

Kriteri 2. Institucioni i arsimit t&
larté publikon rezultatet e
vlerésimeve t€ programit t& studimit,
duke respektuar liring dhe etikén
akademike, si dhe legjislacionin pér
té dhénat personale.

GV konstaton se institucioni ka béré publike t& gjitha raportet e vlerésimit
té brendshém apo t& jashtém si dhe raportet vjetore t& pérpiluara nga
universiteti. T& gjitha dokumentat jané t& aksesueshme dhe n& web.
Institucioni &shté treguar korrekt né mbrojtien e privatésisé dhe barazisé
sipas akteve ligjore dhe nénligjore né fuqi.

e Raportet e vlerésimit t& jasht€ém

e Raportet e vlerésimit t brendshém

e Raportet vjetore

Kriteri 3. Rezultatet e vler&simit
duhet t& shogérohen me njé plan
masash, q& adresojné dhe synojng
pérmirésimin e mangésive e dobésive
té evidentuara.

Universiteti Epoka ka hartuar plane veprimi, procedura dhe ka ngritur
njésité dhe komisionet pérkatése pér sigurimin e cilésisé s€ porgramit t&
studimit apo dhe institucionit.

Megjithat&, GVJ nuk gjen asnjé document, referencé apo praktiké pér planin
e masave pér két€ program studimi. [ vetmi document &shté shtojcé 80, qé&
jep Vendimet e Senatit pér planin né pérgjigie t& rekomandimeve t€
ASCAL. Dokumenti shtojcé 80, nuk jep plan veprimi me afate dhe strategji
pér pérmirésim apo pérgjigje ndaj rekomandimeve q& sduhet t& vijng vetém
nga ASCAL por dhe nga mekanizma t& brendsh&ém.

Kriteri 4. Institucioni vleréson dhe
siguron efektivitetin dhe ndikimin e
veprimtarive né kuadér t& monitorimit
e vlerésimit t& cilésisé ng
pérmirésimin né vijim té& cilésisé s&
programit t& studimit.

Bazuar n& RVB Senati Akademik ka miratuar direktivén “Pér vler&simin e
Performanceés Akademike dhe Administrative dhe Pé#rmirésimin e
Cilésisé”, Ky document pércakton zhvillimin e institucionit, planifikon dhe
kordinonon nj&sité¢ e ndryshme t€ brendshme, drejton dhe kontrollon
veprimtariné kérkimore shkencore si dhe veprimtaring mésimdhénése.
Propozimet pér ndryshim lindin né Departament mé pas kalojné né Fakultet,
né Komisionin e Zhvillimit t¢ Kurrikulés, komisionin e Pérhershém t&
Sigurimit t& Cilésisé, Senat Akademik.

GV konstaton se sigurimi 1 cilésis& kalon né disa hallka t& kordinuara dhe
ka njé system qé& funksionon népérmjet procedurave t& ngritura t€ cilat jang
cituar dhe né standartet e mésipérme. :

8 Direktiva e Universitetii Fpoka “Pér Vierésimin e Performanceés
Akademike dhe Administrativ. he Pérmirésimin e Cilésisé”

Kriteri 5. Institucioni organizon
veprimtari periodike me personelin
dhe studenté&t pér informimin dhe
ndérgjegjésimin e tyre pér sigurimin
dhe pérmirésimin afatgjaté t& cilésisé
sé programit t& studimit.

N& dokumentat e dorézuar si dhe né RVB institucioni prezanton q& jané
zhvilluar veprimtari periodike me personelin dhe studentét pér informimin e
tyre dhe ndérgjegjésimin e studentéve pér réndésiné e sigurimit t& cilésisé.
Bazuar né dokumentin shtojcé plotésuese nr 9, rezulton se
Universiteti Epoka kryen aktivitete me stafin dhe studentét pér
réndésiné e sigurimit té cilésisé.

9 Trainimet Annex 33 (1)

Konkluzione

GV.J konstaton se institucioni ka béré publike té giitha raportet e vierésimit
té brendshém apo té jashtém si dhe raportet vjetore té pérpiluara nga

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al -

2T




universiteti. Té gjitha dokumentat jané té aksesueshme dhe né web.
Institucioni éshié treguar korreki né mbrojtjen e privatésisé dhe barazisé
sipas akteve ligjore dhe nénligjore né fuqi.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés VI
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Pérfundime té Vlerésimit t€ programit té studimit é ciklit t& paré Bachelor né “Ekonomlks” té
ofruar nga Institucioni i Arsimit t& Larté “EPOKA.”

Pikat e forta dhe afirmime:

1. Universiteti Epoka, konkretisht Departamenti i Ekonomiksit ka nj& eksperiencé t& gjaté n& ofrimin
e kétij programi studimi.

2. Departamenti i Ekonomiksit, ka rritur numrin e pedagogéve t€ brendsh&ém t& kategorisé
“Profesor” né vitin akademik 2022-2023 nga dy né tre pedagogé, gjithashtu ka angazhuar t&
paktén dy pedagogé me kohé t& pjesshme q& i pérkasin késaj kategorie, pér ¢do vit akademik, &
nga realizimi i akreditimit t& parg.

3. N& programin e studimit jan& angazhuar pedagogé nga SHBA, Greqia, dhe Turgia. Afrimi i tyre
bén t& mundur sjelljen e eksperiencave mé t& mira né& procesin mésimor.

4. Universiteti EPOKA, pér kété program studimi ka nénshkruar njé séré marréveshjesh
bashképunimi né kuadrin e programit Erasmus +, gj& q& leht&son shk&mbimin e stafit akademik
dhe studentéve.

5. Ofrimi 1 programit n& gjuhén angleze ka béré t& mundur afrimin e nj& numéri te konsiderueshém
student&sh t& huaj.

6. Praktika profesionale #sht# programuar né semestrin e paré t& vitit t& treté t€ studimit, duke krijuar
mundési studentéve t€ vendosin kontakt me tregun e punés.

7. Sistemi EIS qé &shté sistemi q& pérdoret gjerésisht nga t€ gjithé hallkat e Universitetit, &sht& nj&
sistem i miréstrukturuar dhe eficent né pérdorim.

Pika té dobta:

1. Raporti teori -praktiké, pér vitin e paré dhe t& dyté t&€ studimit &sht& 100% teori dhe 0% praktiké.
Pér vitin e tret€ raporti €sht€ 76% teori dhe 24% praktiké. N& planin mésimor té programit t&
studimit nuk jané t& pércaktuara oré seminari ose laboratori, né asnjé nga léndét e ofruara né
program. (Standardi IL.3, kriteri 4) dhe (Standardi I1.4, kriteri 3)

2. Meényra ¢ logaritjes t& krediteve. Nuk ka njé lidhje t& drejt& midis numrit t& krediteve t& nj& 1&ndé
dhe ngarkesés né auditor. (Standardi IIL1, kriteri 1)

- Ka léndé& g8 pér t& njéjtén ngarkesé né auditor kané 5 ECTS dhe disa 1&ndg t& vitit i¢ treté kané 6
ECTS.
- Ka l&nd# g& kan# njé ngarkesé t& ndryshme n& auditor dhe t& nj&jt&n numér kreditesh.

3. Programi i studimit, ka angazuar njé numér t& konsideruesh&m asistent lektorésh, pér dhénien e
leksioneve. Konstatimi gendron pér t¢ gjitha vitet akademike pas realizimit t& akreditimit t& parg
t& programit t& studimit. (Standardi IL3, kriteri 1)

4. N& syllabuset e paragitura nga institucioni, literatura e pérdorur nga disa module t& programit nuk
géshté e 5 viteve t& fundit. Gjithashtu n¢ shumé& module mungon literatura shtesé, (Standardi I1V.3,
kriteri 1)

5. Mungesa e njé plani t€ detajuar pér shtimin e titujve n€ bibliotek& né mbéshtetje t& kérkesave t&
departamenteve. Kjo sigurisht lidhet dhe me pikén 4, ku literatura mé e fundit nuk &sht# reflektuar
né syllabuse. (Standardi IV.3, kriteri 3 ,4)
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6. Ngarkesa mésimore ndahet sipas nevojave té institucionit dhe jo sipas gradave apo titujve.
Gjithashtu konstatohet dhe pérfshirja e stafit akademik né& komisione t& ndryshme t& ngritura nga
institucioni dhe njkohésisht kryerja e punéve administrative. (Standardi IV.1, kriteri 2)

Rekomandime:

1. Rekomandojmé, rritjen ¢ oréve praktike né syllabus. N& pjesén mé t& madhe t& 1&nd&ve mungojné
ushtrimet, seminaret ose orét e laboratorit.

2. Llogaritja e ngarkesés né auditor t& bazohet vetém né javét pér zhvillimin e veprimatrive
formuese (14 javé) dhe jo provimet (2 javé). Rekomandojmé qé t& rishikohen orét jashté auditorit.
Dubhet t& vendoset njé& korespondencé e drejté midis ngarkesés né auditor dhe krediteve t& l&ndgs.

3. Rekomandojmé qé& leksionet e programit t& studimit t& mbulohen nga stafi akademik i kategorisé
lektor. :

4. Rekomandojmé q& léndét “Historia e mendimit ekonomik™ dhe “Financat publike” t& jené 1éndé
t€ detyruara dhe jo me zgjedhje, duke ndjekur modelet mé t& mira né boté.

5. Pér t€ pasur t€ ardhura t& géndrueshme institucioni duhet t& hartojé plane afatmesme apo dhe
afatgjata. Mungesa e njé strategjie zhvillimi cénon q&ndrueshméring financiare.

6. Biblioteka t& punojé dhe n& orare mé t& zgjatura pértej orarit zyrtar t& punds sidomos né kohé
sezoni provimesh kur nevojat e student&ve jané mé t& médha,

Evaluation’s conclusions for the first cycle study program Bachelor ""Economies" provided by
the Higher Education Institution "EPOKA University"

Strengths and affirmations

1. Department of Economics of EPOKA University, has a long experience in providing this study
program,

2. Department of Economics has increased the number of full-time lecturers that belongs to
“Professor” category for the academic year 2022-2023, from two lecturer to three lecturer, and
has involved as part time lecturer at least two lecturer that belong this category, for every
academic year since the last acereditation.

3. In the study program are involved foreign lecturer from the USA, Greece and Turkey. They
enrich the study program with the best teaching practices from aboad.

4. For this study program. EPOKA University has signed many agreements in the framework of
Erasmus + program, that have facilitated the exchange of academic staff and students.

5. The language of the study program “English” has facilitated the involvement of a considerable
number of foreign students.

6. Professional practice is programed in the first semester in the third year of studies, by creating
possibilities for the students to be in contact with the labor market before the end of the studies.

7. The EIS system is broadly used in EPOKA University, is well structured and efficient.

Weaknesses

1. The theoretical and practical teaching hours for the first and second year of studies are 100%
theoretical teaching hours and 0% practical teaching hours. In the third year of studies, theory
accounts for 76% of total teaching hours and practice for 24%. In the study program are not
determined seminars or laboratory hours, in none of the offered courses. (Standard I1.3, criteria
4) and (Standard I1.4, criteria 3)
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2. The way the credits (ECTS) are determined. There is not a correspondence between ECTS and
teaching load. (Standard IIL1, criteria 1)

- There are courses that have the same teaching load and have 5 ECTS in the first and second year
of the study, and 6 ECTS in the third year of the study.

- There are courses that have a different teaching load but have the same number of credits
(ECTS).

3. The study program has engaged a considerable number of assistant lectures (MSc), for teaching
lessons. The finding is true for every academic year after the first accreditation of the study
program. (Standard IL3, criteria 1)

4. The syllabuses of some courses have not updated literature from the last 5 years. Additional
literature is missing in many modules. (Standard V.3, criteria 1)

5. There is not implemented an action plan for supporting departments requirement for new teaching
literature. This is also related to point 4, the updated literature is not reflected in the syllabus.
(Standard IV.3 , criteria 3 ,4)

6. The teaching load is according to the institution’s needs and not according to academic titles and
qualifications. The involvement of academic staff in various commissions and administrative
work is not followed by a decrease in teaching load. (Standard IV.1, criteria 2)

Recommendation

1. We recommend increasing the practical teaching hours in the syllabus. In the teaching program
quite in all the courses are not determined exercise hours, seminars, or laboratory hours only
lessons.

2. Teaching hours (load) to be based only on 14 weeks that are determined for teaching activities
and not to include 2 weeks of final exams. We recommend reconsidering the individual study
hours, to have a fair correspondence between the teaching hours and the number of credits
(ECTS) that a course has.

3. We recommend that only the academic staff that hold at least a PhD (lecturer) teach lessons in the
study program,

4. We recommend that “History of economic thought” and “Public finance™ to be obligatory courses
and not elective courses, following the best world practices.

5. To have income sustainability the instituticis *must implement medium run and long run
strategies. The lack of development strategy threatens financial sustainability.

6. The library must work beyond the official time 4PM, especially during the exams when the
students’ needs are higher.
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